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KALENDARZYK
Dziś jest piątek, 18 sier

pnia — Włodzimierza, He
leny.

Jutro sobota, 19 sierpnia 
— Ludwika, Bolesława.

Pojutrze niedziela, 20 
sierpnia Bernarda, Sa
muela.

POGODA
Dziś słonecznie i wilgotno, moż

liwość burz, temperatura 88-92 
stopni (31-34 C), wiatry południo
we, 15-20 mil na godzinę. W nocy 
chłodniej, temperatura 62-65 
stopni.

Jutro częściowe zachmurze
nie, chłodniej, mniejsza wilgoć, 
temperatura 80-83 stopni.

Wschód 6:02, zachód 7:46.

PREZ. CARTER ZAWETOWAŁ WYDATKI
Francuzi Powitali Baloniarzy

“Skruszony” 
Terrorysta 

z NRF w Kibucu
Paryż (UPI) — Konserwatywny 

dziennik paryski “Aurorę” podaje 
wiadomość, że “skruszony” terrory
sta zachodnioniemiecki Hans Joa
chim Klein, swego czasu “adiutant” 
nieujętego do tej pory terrorysty we
nezuelskiego “Carlosa” — żyje obec
nie spokojnie w kibucu w Izraelu.

Klein udał się do Izraela po ujaw
nieniu informacji, które pozwoliły po
licji NRF zlikwidować w zalążku dwa 
planowane zamachy terrorystyczne.

Prowadził on pertraktacje z tajną 
służbą bezpieczeństwa w Izraelu, któ
ra dała mu “zastępcze nazwisko” i 
miejsce w kibucu na pustyni Negew.

Klein, który był także członkiem 
bojówki terrorystycznej Baader- 
Meinhof, ma matkę Żydówkę i fakt 
ten wykorzystał przy zabiegach o 
zgodę na osiedlenie się w Izraelu.

Klein został ranny w brzuch po za
machu terrorystów na ministerstwo 
OPEC w Wiedniu w grudniu 1975 
roku. Przebywał na rekonwalescencji 
we Włoszech i w Algeri i w tym wła
śnie czasie doznał “skruchy” i prze
słał swój rewolwer redakcji tygodni
ka “Der Spiegal.” Jego kamraci 
uznali go wówczas za renegata i od
wrócili się od niego.

W tej fazie Klein zaczął rozglądać 
się za protektorami i izraelskie wła
dze bezpieczeństwa udzieliły mu 
“gwarancji na całe życie.”

Dziennik “Aurorę” nie ujawnia źró
dła swoich informacji, ale w Tel Avi- 
vie władze izraelskie nakazały spraw
dzenie, czy rzeczywiście Klein ukry
wa się w pustyni Negew.

Śnieg w Parku 
Yellowstone

(UPI) — Obfity śnieg spadł w Parku 
Narodowym Yellowstone, zaskakując 
kompletnie turystów. Poziom opadów 
wynosił 6-12 cali na dużych wysoko
ściach. Ten sam układ atmosferyczny 
przenosi się w centralną i południową 
część stanu Wyoming oraz na obszar 
Colorado, gdzie nad ranem notowano 
już rekordowo niskie temperatury.

Śnieg spadł na wysokościach prze
kraczających 9 tys. stóp ponad po
ziom morza. Stacje meteorologiczne 
ostrzegają kierowców z uwagi na 
ciężkie warunki drogowe powodowa
ne przez śnieg i silne wiatry.

W Colorado spodziewane są w Gó 
rach Skalistych opady 4-5 stóp śniegu. 
Po porannych przymrozkach, tempe
ratury podniosły się jednak nawet 
do 90 stopni w ciągu dnia.

Bojkot Olimpiady 
w Moskwie ?

Nowy York. (UPI) — Eksperci 
zwołani przez Amnesty International 
wyrażają opinię, że kampania rządu 
Cartera na rzecz poszanowania praw 
człowieka spowodowała lekkie złago
dzenie traktowania dysydentów w So
wietów.

Przywódcy organizacji rozważają 
ewentualny apel do zbojkotowania 
Igrzysk Olimpijskich w Moskwie w 
1980 roku aby zmusić Kreml do rady
kalnego ograniczenia wewnętrznego 
terroru i nie wykorzystywania szpitali 
psychiatrycznych do przetrzymywania 
więźniów politycznych.

Crane Liczy 
Na Poparcie

Washington (UPI) — Kongresman 
Philip Crane (R-Hl.) wyraził nadzieje, 
że członkowie obu partii w Kongresie 
poprą jego wniosek wydania ustawy, 
która zakazałaby policji dokonywania 
rewizji w biurach redakcyjnych wy
dawnictw oraz zmuszania przez sądy 
do ujawniania przez reporterów pouf
nych notatek informacyjnych.

Entuzjazmem, 
Szampanem 
i Kwiatami
Depesza Od Prezydenta 
Cartera, Złote Medale 
Od Rządu Francuskiego 
Evreux (UPI) — Pięć dni 19 godzin i 

8 minut trwał pierwszy w historii 
przelot wolnego balonu nad Atlanty
kiem. Uczestnicy tej “ostatniej, wiel
kiej przygody w historii awiacji” — 
gdy przelatywali nad Anglią — plano
wali wylądowanie na paryskim lotni
sku Le Bourget, gdzie 51 lat temu 
święcił swój wielki triumf Charles 
Lindbergh, ale już nad Francją sprzy
jający im w ciągu całej podróży 
wiatr zmienił kierunek i trzeba było 
lądować na żytnim polu w odległości 
60 mil na północny zachód od Paryża.

Bohaterów tej podniebnej podróży 
ominęło oficjalne powitanie w stolicy 
Francji, ale entuzjazm Francuzów, 
zazwyczaj wstrzemięźliwie chłod
nych, bo znających wszelkiego rodza
ju wyczyny, dopadł ich na żytnim polu 
pod Paryżem.

Srebrno-czarny balon “Double 
(Ciąg dalszy na str. 11-ej)

Kampania Na 
Rzecz Obniżki 

Podatków
Fort Worth, Texas. (UPI)—Howard 

Jarvis, 75-letni biznesman i współ
autor kalifornijskiej Propozycji 13, 
planuje podobny wysiłek w skali 
ogólnokrajowej na rzecz ograniczenia 
podatków. Przemawiając na konwen
cji tutejszego Stowarzyszenia Podat
ników, Jarvis przypomniał, iż wielu 
nie wierzyło w powodzenie Propozycji 
13. Wspólny wysiłek społeczeństwa 
zmusił jednak władze stanowe do ule
głości.

Strategią działania ma być popie
ranie tych kandydatów do Kongresu, 
którzy jasno i otwarcie zobowiążą 
się do popierania planu zmniejszenia 
podatków. »

Według własnych obliczeń, Jarvis 
cytuje, iż w ciągu 4 lat można było 
by zredukować wydatki federalne o 
$100 milardów. Tym samym podatek 
od dochodów można by zmniejszyć 
o 20% oraz wyeliminować całkowicie 
podatek od wzbogacenia, czyli od zy
sków z długoterminowych inwestycji.

Jarvis nie zgadza się z koncepcją, 
że wyeliminowanie podatku od wzbo
gacenia stanowiłoby tylko korzyść dla 
bogatych. Przede wszystkim — utrzy
muje on — powstałyby inwestycje, 
które stworzyłyby z kolei miliony etatów.

Przypomniał on, że zarówno Japo
nia jak i Niemcy Zachodnie nie mają 
tego podatku i stąd gospodarki tych 
krajów nie są zagrożone stagnacją.

Stany Zjednoczone natomiast po
siadają najwyższy podatek ze wszy
stkich państw uprzemysłowionych.

Po zlikwidowaniu chronicznego bez
robocia, przestałby wkrótce istnieć 
problem inflacji — stwierdził.

Sygnał Dla Kremla
Bukareszt. (UPI) — Przywódca 

komunistów chińskich Hua Kuo-feng 
zwiedza nadal fabryki rumuńskie, 
wszędzie entuzjastycznie podejmo
wany, i nadal konferuje z rumuńskim 
prezydentem i szefem partii Nicolae 
Ceausescu.

“Te rozmowy mają bez porównania 
mniejsze znaczenie niż fakt, że Hua 
tu przyjechał. Jego obecność w Euro
pie wschodniej stanowi dla Moskwy 
wyraźniejszy sygnał niż tysiące ko
munikatów” — powiedział jeden z 
dyplomatów zachodnich.

Czy Cisza Przed Startem?

CAMP 
PAV/P

Ponad 500 Delegatów Weźmie 
Udział w Sejmie ZPRK 

, Prezes ZNP i KPA Mazewski Złoży 
Sejmowi Życzenia w Niedzielę

Buffalo, N.Y. (Tel. wł.) — Ponad 
500 delegatów i delegatek 'towarzystw 
weźmie udział w rozpoczynającym 
się tu w nadchodzącą niedzielę 52-gim 
Sejmie Zjednoczenia Polskiego 
Rzymsko-Katolickiego.

Przewidywanie to wyraził general
ny sekretarz Zjednoczenia, Edward 
Dykla, który powiedział m. in., że 
skoro dł> przedsejmowego Komitetu 
Mandatów wpłynęło 584 mandatów 
delegatów Towarzystw, “można przy
jąć,” jak to ujął Dykla, kandydat 
do ponownego wyboru bez opozycji, 
że “co najmniej 10 procent posiada
czy mandatów nie przybędzie na 
Sejm z różnych życiowych przyczyn.”

W Buffalo bawią już czołowi kandy
daci na urzędy w Zarządzie Głównym, 
a więc Józef Drobot z DetroiNkan- 
dydat na prezesa bez opozycji), wice
prezeska Stanisława Nowak z Chica
go, ubiegająca się o urząd skarbnika, 
Dykla, skarbnik Mikołaj Nowicki, 
który zdecydował nie ubiegać się o 
żaden urząd i przejdzie na emery
turę.

Prezes ZNP i Kongresu Polonii 
Amerykańskiej Alojzy Mazewski 
przyleci do Buffalo w niedzielę i bę
dzie przemawiał do Sejmu, na sesji 
otwarcia, przekazując życzenia od 
obu wspomnianych organizacji.

Kolumbia Walczy 
Z Przemytnikami 

Narkotyku
Bogota (UPI) — Rząd Kolumbii 

rozważa możliwość zbombardowania 
około 50 tajnych miejsc lądowania 
samolotów zaangażowanych przez 
handlarzy marihuaną; narkotyk prze
ważnie jest transportowany do USA. 
Rzecznik rządowy twierdzi, iż spry
skanie chemikaliami gigantycznych 
pół uprawy rośliny jest wykluczone 
z uwagi na niebezpieczny dla lotów 
teren górski. Ponadto, żadna z pry
watnych firm nie przyjmie kontraktu 
zleceniowego przeciwko potężnym 
handlarzom, zaangażowanym w mię
dzynarodowy przemyt kontrabandy.

Twierdzi się iż w sumie 170 tys. 
akrów jest oddanych pod uprawę 
marihuany w małodostępnych czę
ściach kraju. Czamorynkowa wartość 
marihuany przemycanej co roku do 
USA ’vyncsi wg. oszacowań $1 mi
liard.

Prezydent Kolumbii Julio Cesar 
Turbay zapowiedział ostrą walkę 
z przemytnikami.

W hotelu Statler-Hilton, gdzie będą 
toczyły się obrady sejmowe, działa 
już biuro Komitetu Przedsejmowego, 
kończąc przygotowania organizacyj
ne na rzecz całości Sejmu oraz prac 
poszczególnych komitetów.

Pojawili się już i pierwsi delegaci, 
ale masowy ich napływ nastąpi od 
piątku wieczorem i będzie trwał przez 
całą sobotę. W sobotę wieczorem 

odbędzie się towarzyskie spotkanie 
zapoznawcze.

Czołowi kandydaci, jak i kandydaci 
na stanowiska w Dyrekcji, przygoto
wują swoje kwatery kampanijne oraz 
troszczą się o tradycyjne środki agi
tacji przedwyborczej. Sądzi się je- 
nak, że skoro niektórzy kandydaci nie 
mają oponentów, kampania przedwy
borcza skoncentruje się dokoła urzę
dów, na które ubiega się po kilku 
kandydatów.
Kandydaci Do Prezydium

Kto wejdzie w skład prezydium 
Sejmu?

Z luźnych informacji, zebranych 
przygodnie i bynajmniej nie potwier
dzonych urzędowo przez nikogo z za
interesowanych, można odnotować, 
że kandydatem na przewodniczącego 
Sejmu jest Franciszek Rutkowski z 
Cleveland, Ohio, ubiegający się o 
urząd wiceprezesa Zjednoczenia. Jest 
on synem wybitnego działacza Zje
dnoczenia, sędziego Jana Rutkow
skiego.

Dalej mówi się, że na wiceprzewo
dniczącego Sejmu będzie kandydował 
obecny skarbnik, Mikołaj Nowicki, 
zaś na wiceprzewodniczącą — Alicja 
Chylińska z Detroit, Mich., a na se
kretarza Sejmu — Adela Prugar z 
Chicago.

Dziś przyjedzie do Buffalo kustosz 
Muzeum Polskiego, ks. Donald Biliń
ski, OFM, w celu zorganizowania wy
stawy eksponatów, mówiącej o Pol
sce, polskiej kulturze i dziejach Polo
nii Amerykańskiej.

Uruchomiony również zostanie 
przez Józefinę Piegzik i jej małżonka 
kiosk Muzeum z pamiątkami, a do
chód ze sprzedaży pójdzie na Mu
zeum.

Przesądny Korcznoj
Baguio (UPI) — Przesądny Wiktor 

Korcznoj doszedł do wniosku, że 
wznowienie w piątek trzynastej roz
grywki szachowej nie jest szczęśli
wym rozwiązaniem, wobec czego 
poprosił o odroczenie tej partii do 
niedzieli. Prośba jego została przy
jęta.

Zadanie Dla Polonii: 
Protestować!

Z ogłoszeń w prasie wynika, 
że haniebnie antypolski film “The 
End” będzie obecnie wyświetlany 
w kinach na terenie Chicago oraz 
w pięciu kinach na terenie osiedli 
podmiejskich. Jest to wyzwanie do 
akcji ze strony całej Polonii!

Bierna postawa ze strony na
szego społeczeństwa byłaby tu nie 
do przyjęcia. Społeczeństwo ma 
obowiązek wyraźnie zaznaczać 
swoje sprzeciwy wobec filmu, 
który w sposób tak obrzydliwy 
szkaluje naród polski i całą naszą 
społeczność, jako wywodzącą się 
z narodu polskiego.

Wzywamy więc Amerykanów 
polskiego pochodzenia, aby nie 
brali udziału w pokazach filmu 
“The End”, a do tego, aby swoje 
protesty przeciw temu filmowi 
przekazywali zarządcom i wła
ścicielom kin.

Należy podkreślić z uznaniem, 
że kierownictwo kina “Milford” 
przy Milwaukee i Pułaski zde
cydowało, w następstwie inter
wencji czynników polonijnych, nie 
wyświetlać tego szkalującego 
filmu.

Szwajcaria 
Domaga Się 

Akcji
Bem (UPI) — Rząd szwajcarski 

domaga się od państw Zachodu pod
jęcia wspólnej akcji, która umożliwi 
stabilizację na światowych rynkach 
walutowych.

Ministrowie szwajcarscy orzekli, że 
spadek wartości innych walut przy 
równoczesnym wzroście wartości 
franka szwajcarskiego “nie ma żad
nego związku z rzeczywistością.”

Debata siedmiu ministrów, tworzą
cych rząd, z prezesem Narodowego 
Banku Szwajcarskiego — Fritzem 
Leutwilerem trwała siedem godzin. 
Ustalono, że wskutek tej dwukierun
kowej fluktuacji walutowej natrafia 
na poważne trudności eksport szwaj
carski i przemysł turystyczny tego 
kraju. Trudności te potęgują się w 
tempie niepokojąco szybkim, nie
mniej jednak Szwajcaria nie zamie
rza podejmować żadnych kroków ze 
swej strony — jak np. zahamowanie 
napływu walut obcych lub ustanowie
nia ceł protekcyjnych, co mogłoby 
jeszcze bardziej zaognić sytuację — 
natomiast domaga się wspólnych 
ustaleń i uzgodnionego działania 
państw zachodnich.

W ciągu minionych 12 miesięcy rząd 
szwajcarski podniósł o 38.5 procent 
wartość franka w stosunku do innych 
walut, ale w tym samym okresie do
lar amerykański spadł o 40 procent, 
a marka zachodnioniemiecka w ciągu 
ostatnich ośmiu miesięcy — o 30 pro
cent.

Spadek wartości marki najbardziej 
niepokoi Szwajcarów, ponieważ Nie
miecka Republika Federalna jest za
razem głównym partnerem Szwaj
carii w wymianie handlowej i naj
większym konkurentem na rynkach 
światowych.

Bez Zobowiązań
San Angelo, Tex. (UPI) — Były 

prezydent Gerald Ford — biorąc 
udział w bankiecie dochodowym na 
kampanię wyborczą lokalnego kan
dydata Partii Republikańskiej — 
oświadczył, iż jak dotąd nie podjął 
jeszcze decyzji czy będzie ewentual
nie zabiegał o nominacje prezy
dencką GOP. Ford dodał, iż jest 
jeszcze zbyt wiele czasu do następ
nych wyborów, aby móc trafnie okre
ślić jak mocna będzie w 1980 r. 
pozycja prezydenta Cartera.

“Cieszę się jednak dobrym zdro
wiem i nie mam zamiaru unikać 
żadnych odpowiedzialności” — powie
dział spekulacyjnie Ford.

Na Programy 
Dotyczące 
Obrony

W Łącznej Sumie 
$37 Miliardów

Washington. (UPI) — Prezydent 
Carter postawił weto w sprawie asy- 
gnat wojskowych w wysokości $37 
miliardów, będących częścią zatwier
dzonego budżetu wojskowego. Część 
zawetowanej sumy — $2 miliardy — 
miała być przeznaczona na sfinanso
wanie budowy piątego, gigantycznego 
lotniskowca o napędzie atomowym 
dla Floty.

Akcja Prezydenta w żadnym razie 
nie zmienia wysokości ustalonego 
budżetu wojskowego lecz oznacza 
sprzeciw Białego Domu co do sposobu 
ich wydatkowania. $37 miliardów 
ma być przeznaczone na pokrycie 
kosztów produkcji broni, konserwacji 
i napraw oraz na doświadczenia i 
badania laboratoryjne Pentagonu.

Carter utrzymuje, że wysoki koszt 
lotniskowca pozbawi siły zbrojne 
funduszów na bardziej pilne potrzeby 
w powyższym zakresie. Fundusze 
powinne być zużyte na cele, które 
natychmiast podniosłyby potencjał 
militarny żarówno USA jak i Paktu 
NATO, twierdzi.

Izba Niższa Kongresu podejmie pró
bę przegłosowania weta 7 września.

Przywódcy ustawodawczy twierdzą 
jednak, że próba ta nie powiedzie się 
ponieważ, w kwestii tej, pozycja Pre
zydenta wydaje się mieć dostateczne 
poparcie.

Carter i Pentagon wielokrotnie 
wyrażali przekonanie, że bardziej 
opłacalna jest budowa mniejszych i 
bardziej zwrotnych okrętów. Są one 
nie tylko tańsze w budowie lecz także 
mniej wrażliwe na ataki nieprzyja
ciela. Oficjalnie, Biały Dom ma zgło
sić w przyszłym roku projekt budowy 
mniejszego lotniskowca w miejsce 
planowanego atomowego giganta.

Wczorajsze weto było piątym we
tem postawionym do tej pory przez 
obecnego Prezydenta.

Sukces 
Dziennikarzy 

Amerykańskich 
Moskwa (UPI) — Dwaj dziennika

rze amerykańscy Craig Whitney i 
Harold Piper odnieśli poważny sukces 
prestiżowy, gdy sąd moskiewski pod- 
przewodnictwem sędziego Lwa Alma- 
zowa oddalił ich sprawę o “oczer
nianie” Związku Sowieckiego i uczy
nił to na wniosek strony skarżącej, 
czyli telewizji sowieckiej.

Almazow zwrócił uwagę na “zacho
wanie się” oskarżonych, którzy po 
prostu zignorowali wezwanie i nie sta
wili się do sądu, i zastrzegł, że “uwa
ża za swój obowiązek poinformowa
nie o tym fakcie i o decyzji sądowej 
ministerstwa spraw zagranicznych,” 
co może oznaczać pogróżkę, że akre
dytacja Whitneya i Pipera zostanie 
cofnięta, niemniej jednak sukces 
dziennikarzy jest oczywisty.

“Jedno na pewno z tej sprawy wy
nika, a to mianowicie, że sąd so
wiecki nie jest w mocy dyktować 
prasie amerykańskiej co ma pisać 
na temat Związku Sowieckiego. . . . 
Tego rodzaju akcja nie może być 
stosowana zbyt często, bo Związek 
Sowiecki ośmieszy” — powiedzieli 
“oczyszczeni” dziennikarze.

Obydwaj już poprzednio zapłacili 
wyznaczone grzywny w wysokości 
łącznej ponad $3,000, ale kategorycz
nie odmówili odwołania w prasie 
amerykańskiej i sowieckiej podanej 
przez nich wiadomości, że “telewizyj
na spowiedź” gruzińskiego wolno- 
ściowca Zwiada Gamasakhordii była 
po prostu sfabrykowana.

I na tym właśnie polega niewątpli
wy sukces nieustępliwych dzienni
karzy.



267-2012 od 9 rano do 7 wiecz. cały tydzień. 
Kupujemy bursztyny i korale prawdziwe.

DŻINSOWE SPÓDNICE SUKIENKI PŁASZCZE
Duże lalki chodzące, kryształy, sztuczne kwiaty, polskie karty na 
wszelkie okazje, karty trójwymiarowe, bluzki, suknie wizytowe, spodnie 
i spódnice.
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PRAWA JAZDY

DZWOŃ 
JAWORSKIEGO 

685-3344

musisz tracić dużoHf WW■■ |q czasu i pieniędzy ■ Mw 
aby uzyskać I O "

Stanu Illinois

Przyjdź do nowego lokalu Najstarszej w Chicago Polskiej 
Szkoły Jazdy S. Jaworskiego

4766 N. Milwaukee Ave.
W ciągu dwóch dni, za przystępną cenę nauczysz się Teorii 
Prawa Drogowego aby zdać egzamin pisemny i otrzymać 

“INSTRUCTION PERMIT”
Cierpliwi, wyrozumiali i doświadczeni instruktorzy mówiący 
po polsku nauczą ciebie prowadzić auto dobrze i bezpiecznie 
oraz zabiorą na egzamin prawa jazdy.
Po Bliższe Informacje Dzwonić: 685-3344

A-COSMOPOLITAN DRIVER TRAINING SCHOOL

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK—SOBOTA, 18-19SIERPNIA (AUGUST 18-19), 1978

(Ciąg dalszy)

tylda Jakubowska, Zofia Zioło, Kazi
mierz Iwanicki i Józef Sikora.

W glosowaniu w skład reprezentacji 
wydziału Illinois do ogólnokrajowej 
Dyrekcji KPA zostali wybrani na
stępujący:

Patricia Witkowska, Bonawentura 
Migała, Łukomski, Julian Witkowski 
i Miklaszewski.

Prezes wydziału Różański wejdzie 
w skład nowej Dyrekcji z urzędu. 
28 października odbędzie sie w Chi
cago wspólne posiedzenie obecnej 
Dyrekcji KPA oraz nowej Dyrekcji, 
jaka powstanie w wyniku przepro
wadzonej już, zasadniczej reorgani
zacji struktury organizacyjnej Kon
gresu Polonii Amerykańskiej.

W czasie październikowego posie
dzenia nastąpi przejecie władzy przez 
nową Dyrekcje, jak też wybór egze
kutywy KPA.

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

ZIOŁA 
LECZNICZE

NOW OPEN!
MONTERREY 66 PHILLIPS SERVICE STATION

2335 S. Western Avenue
Complete oil change, tune-up, brake service repairs on all cars. We carry Phillips products 

and accessories
PHONE: 847-8670 HOURS DAILY: 6 to 8 p.m. — SUNDAYS 9 to5p.m.

Restauracja 'Finezja;
*5821W. Belmont Ave. 161.2374304
(Urządzamy wielką degustację dań kuchni polskiej TYLKO TRZY DNI I 
NIEDZIELA 20 bm, PONIEDZIAŁEK 21 bm i WTOREK 22 bm.. 
(serwować będziemy DANIA MIĘSNE (jak np. kotlety z kury, kotlety' 
cielece kotlety wieprzowe), DANIA JARSKIE (pięć rodząji pierogów,] 
Inaleśniki, placki kartoflane) oraz DANIA DIETETYCZNE. Urządzamy 
.małe przyjęcia rodzinne. Polecamy urozmaicony “salad bar.” Miła 
h przyjemna obsługa. Domowo-rodzinna atmosfera. Gorące i zimne 
(napoje, desery, lody.

Otwarta z wyjątkiem środy od 11 do 8.
Zapraszają właściciele Helena iJten.

V Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy
* t nie szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysiące’ 
' zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe: — Nr. 1

IMS “HERBOVIT” na artretyzm, wątrobę, żółć, serce, paczka 
$3.00; Nr. 2 “GASOL’"’ na niestrawność, zgagę, gazy 
$2.75; Nr. 3 “HEBOLAX” łagodnie przeczyszczające 

1 $2.50; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, zmęczenie
$3.00; Nr. 5 ”UROL” na nerki, pęcherz $3.00; Nr. 10 
“REUMOL” na reumatyzm, serce $3.00; Nr. 11 EIGOL 
ułatwia chudnięcie liez głodowania $3.00; Nr. 12 HER

BATA ZDROWIA, aromatyczna, ziołowa, na eodzień $2.75. Paczki są 
duże, z objaśnieniami po polsku, z datą ważności.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONN1KA w tabletkach, wy
godne w użyeiu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “EIGOL” 100 tabletek 
ułatwiających odchudzenie $3.50. Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek zio
łowych na artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27  NER. 
VOL” na nerwy, bezsenność 50 kapsułek $2.25; Nr. 51 CONSTEP 80 
kapsułek ziołowych na przeczyszczenie $1.95; Nr. 20 Krople Waleriana 
na nerwy, serce, but. $2.25; Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaips. ziołowych na 
reumatyzm, $3.25; Nr. 59 “UBOLIN” 80 kaps. ziół, na nerki i pęcherz 
$3 25- Ńr 13 "MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, 100 
tabl $5 00; Nr. 38 “GERIATRIC-VIT” komplet naturalnych witamin dla 
starszych 100 tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński korzeń życia 80 
kaps. $12.00; Nr. 46 DZIURAWIEC nalewka na wątrobę, żołądek, but. 
$3 90' Nr. 47 tYWOKOST nalewka but. $3.90; Nr. 37B Witamina “E 
na serce, 100 kaps. 200 un. $6.00. Nr. 48 mydło RUMIANKOWE wydeli- 
katnia, do rak i twarzy, duże, sztuka 95ę.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę 
“IAK UŻYWAĆ ZIOŁA!” WyśUjcie zaraz Numery wybranych leków 
naturalnych; załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 
15ę od każdego US dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy. 
Adresujcie:
MONK'S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL. 60618

ARTRETYZM 
Sztywne Stawy Bóle Mięśni 
MIĘTOWA MAŚĆ—Idealna. Działa 
skutecznie przy bólach mięśnio
wych i stawowych, spowodowa
nych przez artretyzm i reumatyzm. 
Polecana przy bolach newralgicz
nych, przy zwichnięciach, ze
sztywnieniach mięśni karkowych, 
spuchnięciach, zaziebieniach 
§łowy i piersi itp. Amerpol Salve 

uncj. słoik $2.50, 8 uncj. słoik
— $8.50. Apteka Glaszera, 957 N. 
Ashland Ave., Chicago, IL 60622 
(róg Augusta Blvd.)

••••••••••••••••eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeaeeee
; UCZCIE SIĘ ANGIELSKIEGO

Na University of Illinois przy Chicago Circle •<
• Wieczorowe kursy rozpoczynają się 18 września. Wszystkie poziomy, g
• kompletny kurs lub częściowy. Po informacje telefonować Mrs. Dreller •
2 966-5334 •

salta: i TRAVEL AGENCY i I 5422 W. FULLERTON I 
|2-gie piętro 745-2962 1 I II CHICAGO-WARSZAWA I 

- CHICAGO

: $4621
| » od września do maja j 

Minimum 14 dni, |
maksimum 90

| Przyjmujemy już zgłoszenia | 
| Przyjmujemy rezerwacje na I 
| M/S BATORY.

{Tłumaczenia, notariusz publi-l 
czny, paczki lotnicze i morskie,^

■ sprawy konsularne i emigracyjne, g

Trzymał ją pod szyją sznur zaczepiony o agrafy brylantowe, 
którymi cała delia była naszyta; również brylantowe trzęsienie 
chwiało mu się u czapki, a one klejnoty migotały jako skry 
różnokolorowe naokół całej jego postaci, i oczy ćmił, takie od 
niego biły blaski.

Był to mąż w sile wieku, postawy wspanialej. Głowę miał 
podgoloną, czuprynę dość rzadką, siwiejącą, w kośmy na 
czole ułożoną, wąs czarny jak skrzydło kruka, w cienkich 
końcach po obu stronach ust opadający. Wyniosłe czoło i 
rzymski nos dodawały piękności jego obliczu, lecz szpeciły je 
cokolwiek zbyt wypukłe policzki i oczy małe, czerwoną obwódką 
okolone. Wielka powaga, ale przy tym niesłychana pycha i 
próżność malowały się w tej twarzy. Zgadłeś łatwo, że ów 
magnat chciał wiecznie zwracać na się oczy całego kraju, ba! 
całej Europy. Jakoż tak i było w istocie.

Gdzie tylko Jerzy Lubomirski nie zdołał zająć najwybit
niejszego miejsca, gdzie mógł tylko dzielić się z innymi sławą 
i zasługą, tam rozdrażniona jego duma gotowa była położyć 
się w poprzek i popsuć,'złamać wszelkie zabiegi, choćby o 
zbawienie ojczyzny chodziło.

Był to wódz szczęśliwy i biegły, ale i pod tym względem 
przewyższali go inni niezmiernie, a w ogóle zdolności jego, 
lubo niepospolite, nie szły w parze z ambicją i chęcią znaczenia. 
Stąd wieczny niepokój wrzał w jego duszy, stąd wyrodziła się 
podejrzliwość, zazdrość, które później doprowadziły go do tego, 
że dla Rzeczypospolitej stał się nawet od strasznego Janusza 
Radziwiłła zgubniejszym. Czarny duch, który mieszkał w 
Januszu, był zarazem i wielki, nie cofał się przed nikim i 
przed niczym; Janusz pragnął korony i świadomie szedł do 
niej przez groby i ruinę ojczyzny. Lubomirski byłby ją przyjął, 
gdyby ręce szlacheckie włożyły mu ją na głowę, ale mniejszą 
duszę mając, jasno i wyraźnie jej pożądać nie śmiał. Radziwiłł 
był jednym z takich mężów, których niepowodzenie do rzędu 
zbrodniarzy strąca, powodzenie do rządu półbogów wynosi; 
Lubomirski był to wielki warchoł, który prace dla zbawienia 
ojczyzny, w imię swej podrażnionej pychy, popsuć był zawsze 
gotów, nic w zamian zbudować nawet siebie wynieść nie 
śmiał,’ nie umiał; Radziwiłł zmarł winniejszym. Lubomirski 
szkodliwszym.

Lecz wówczas, gdy w zlocie, aksamitach i klejnotach szedł 
przeciw królowi, duma jego nasyconą była dostatecznie. On to 
przecie pierwszy z magnatów przyjmował swego króla na 
swojej ziemi; on go pierwszy brał niejako w opiekę, on go 
na tron zburzony miał prowadzić, on nieprzyjaciela wyżenąć, 
od niego król i kraj cały wszystkiego oczekiwali, na niego 
wszystkie oczy były zwrócone. Więc gdy zgadzało się z jego 
miłością własną, a nawet pochlebiało jej wierność i służby 
okazywać, gotów był istotnie na ofiary i poświęcenia, gotów 
był nawet miarę w objawach czci i wierności przebrać. 
Jakoż doszedłszy do wpół wzgórza, na którym stał król, 
zerwał czapkę z rękojeści i począł, kłaniając się, śnieg jej 
brylantowym trzęsieniem zamiatać.

Król ruszył koniem nieco ku dołowi, następnie zatrzymał 
go, aby zsiąść dla powitania. Widząc to pan marszałek skoczył 
strzemienia swymi dostojnymi rękoma potrzymać i w tej chwili 
szarpnąwszy za delię zerwał ją z pleców i za przykładem 
angielskiego dworaka rzucił pod nogi królewskie.

Rozrzewniony król otworzył mu ramiona i chwycił go jak 
brata w objęcia.

Przez chwilę nic obaj nie mogli przemówić, lecz na ten 
wspaniały widok zawrzało jednym głosem wojsko, szlachta, lud 
i tysiące czapek wyleciało w powietrze, huknęły wszystkie 
muszkiety, samopały i piszczele, działa z Lubowli ozwały się 
dalekim basem, aż zatrzęsły się góry, zbudziły wszystkie echa 
i poczęły biegać wokół, obijać się o ciemne ściany borów, o 
skały i urwiska i lecieć z wieścią do dalszych gór, dalszych 
sknł

— Panie marszałku — rzekł król — tobie restaurację 
królestwa będziem zawdzięczać!

— Miłościwy panie! — odpowiedział Lubomirski — fortunę 
moję, życie, krew, wszystko składam u nóg waszej królewskiej 
mości!

— Vivat! Vivat Joannes Casimirus rex’... — grzmiały 
okrzyki.

— Niech żyje król ociec nasz! — wołali górale.
Tymczasem panowie jadący z królem otoczyli marszałka, 

lecz on nie odstępował osoby pańskiej. Po pierwszych powita
niach król znowu siadł na koń, a pan marszałek, nie chcąc 
znać granic w gościnności i czci dla majestatu, chwycił za lejce 
i sam idąc pieszo prowadził króla wśród szeregów wojsk i 
głuszących okrzyków aż do pozłocistej, zaprzężonej w ośm 
tarantów karety, do której majestat pański siadł wraz z 
nuncjuszem papieskim Widonem.

Biskupi i dygnitarze pomieścili się w następnych, po czym 
ruszono z wolna ku Lubowli. Pan marszałek jechał przy oknie 
królewskiej karety, pyszny i rad z siebie, jakby go już ojcem 
ojczyzny okrzyknięto.

Po dwóch bokach szły gęsto wojska śpiewając pieśń, 
brzmiącą w następnych słowach:
Sieczże Szwedów, siecz, 
Wyostrzywszy miecz. 
Bijże Szwedów, bij, 
Wziąwszy tęgi kij.
Walże Szwedów, wal, 
Wbijaj ich na pal. 
Męczże Szwedów, męcz 
I jak możesz dręcz.
Łupże Szwedów łup
I ze skóry złup. 
Tnijże Szwedów, tnij, 
To ich będzie mniej.
Topże Szwedów, top, 
Jeśliś dobry chłop.i
1) Pieśń tę, pt. Przydomek panom Francuzom, śpiewano pod Mątwami.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Imię i nazwisko ................

Adres
Miasto  Stan  Zip Code  

Na koszty przesyłki doliczcie 20 c. od każdego dolara

WyśUjcie zamówienie i money order do:
Dr. Michaels Herb Center 1223 Milwaukee, Chicago, III. 60622

Reprezentacja Stanowego KPA 
w Ogólnokrajowej Dyrekcji

W czasie plenarnego posiedzenia 
stanowego wydziału Kongresu Polonii 
Amerykańskiej, jakie odbyło się w ub. 
środę, załatwiono m.in. sprawę repre
zentacji tego wydziału w ogólnokrajo
wej Dyrekcji KPA. Wydział KPA na 
stan Illinois uprawniony jest do dele
gowania do Dyrekcji sześciu swoich 
przedstawicieli.

Środowym obradom przewodniczył 
prezes stanowego KPA, dr Edward 
Różański. O stanowiska krajowych 
dyrektorów ubiegało się 10 kandyda
tów, a mianowicie:

Gertruda Drozdowicz, Tadeusz 
Kowalski, Carl Kubaszewski, Kazi
mierz Łukomski, Bonawentura Mi
gała, Jerzy Migała, Jerzy Miklaszew
ski, Anna Rychlińska, Julian Wit
kowski i Patricia Witkowska.

Sędziami wyborów byli: przewodni
cząca Jadwiga Bielańska, oraz Ma-

POLAMER LUJ
CENTRALA WYSYŁEK — DWA BIURA: J

m3 N. ASHLAND, CHICAGO, ILLINOIS 60622 1 W i'«l
Tel. 342-9851 i 342-9870

3101 MILWAUKEE, CHICAGO, ILL. 60618
Tel. 478-3540 — Własny Parking z Tyłu

TU MOŻNA WYSŁAĆ WSZYSTKO
• PACZKI LOTNICZE — opłaty o połowę mniejsze niż na poczcie, pakowanie darmo.
• PACZKI MORSKIE — opłaty 35% niższe niż na poczcie, ubezpieczone, pokwitowane.
• WYJEŻDŻAJĄCYM na stałe pakujemy, wysyłamy wszelki rodzaj bagażu, dostawa do Polski w ciągu 8 tyg hi.

• Wszelkie paczki na telefoniczne żądanie zabieramy z domu.
• Wysyłamy SAMOCHODY AMERYKAŃSKIE - dostawa do Gdym w ciągu 3 tygodni.
• Pasażerom BATOREGO dostarczamy bagaż na Kedzie.
• Wysyłamy DOLARY, SAMOCHODY, MASZYNY ROLNICZE, paczki żywnościowe przez PKO.
• CHUSTKI ze złotą nitką i inne mamy na składzie po cenach hurtowych.

Po bliższe informacje oraz adresy naszych punktów w Chicago — telefonujcie lub wstąpcie do naszej Centrali
w godzinach: poniedziałki i czwartki 10—8 wiecz.; wtorki i piątki 10 6 wiecz.;

soboty 10—4 ppł. i niedziele 10—2 ppł. W środy zamknięte.

Tel.: 342-9870 - 342-9851—1113 N. Ashland i 3101 Milwaukee—478-3540

 B—M—B. Na Wzmocnienie Krwi i Cyrkulacji Butelka (75 kaps.) $5.89
Buduje Krew 3 Butelki $16.00

 Zioła Nr. 18 Reumatyzm Muskularny Paczka $3.89 - 3 za $10.50
 Zioła Nr. 11 Na Pęcherz i Nerki Paczka $2.89 — 3 za $ 7.77

U Zioła Nr. 20 Na Nerwowość Paczka $3.89 —3 za $10.50
F Zioła Nr. 16 Na Wątrobę i żółć Paczka $3.89 — 3 za $10.00

 Zioła Nr. 31 Na Gazy Żołądka Paczka $2.89-3 za $ 7.67
 Zioła Nr. 17 Na Łagodne Przeczyszczenie Paczka $2.50-3 za $ 7.00
 Zioła Nr. 340 Dla Kobiet przy Zmianie Życia Paczka $3.85-3 za $10.00
 Zioła Nr. 10 Na Astmę Bronchialną Paczka $3.85 -3 za $10.50
 Zioła Nr. 100 (Wzmacniające) Dla Mężczyzn Paczka $3.50 — 3 za $ 9.00
 zioła Nr. 9 Na Wyrzuty Skórne Paczka $3.89 — 3 za $11.00
 HERBATA BI-BE-TIC zamiast kawy — 
używana dla tych co mają cukrzycę Paczka $2.89-3 za $ 7.77

1 J Zyme-Aids — Kapsułki na gazy żołądka 
i Niestrawność Pokarmu

Butelka (75kaps.) $5.89 
3 Butelki za...... $17.00

ODCZYTY BIBLIJNE
W KAŻDĄ NIEDZIEL? *
Stacja W.O.P.A? 1490 KC 

8:15 do 8:30 rano

Pod Kierownictwem 
BLASK

P.O. Box 5455 
Chicago, Ill. 60680

Pijać Zioła Zakonnika - Chorob Sie Unika



DOROCZNA PIELGRZYMKA POLONII 
DO AMERYKAŃSKIEJ CZĘSTOCHOWY

DNI

ZAPISÓW

77—7/ TRAVEL 
BUREAU INC.

Ks. Biskup A. Abramowicz Ks. Dyr. J. Mytych 
Odjazd'w piątek, 25 sierpnia — powrót w poniedziałek 28 sierpnia, 
amerykańska Częstochowa, zwiedzanie Filadelfii, Dom Kościuszki, 
Sanktuarium Sw. Jana Nepomucena, spotkania z Kard. Królem, bankiet.

Cena $130.00 .Ograniczona ilość miejsc.

3946 Ń. Cicero Ave., Chicago, 111. 60641 Tel. 286-6262/6263

POD DUCHOWYM 
KIEROWNICTWEM

OSTATNIE

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 18-19 SIERPNIA (AUGUST 18-19), 1978

WYSYŁAMY LEKARSTWA 
DO POLSKI

Mamy kapsułki WITAMINY — STAR 
oraz wiele innych poszukiwanych lekarstw 

na zmęczenie i osłabienie nerwowe.

APTEKA GLASZERA
Tel. 276-8429 <RÓK Augusta Blvd.)

685-2262

TT—// TRAVEL
BUREAU INC.

 

POLSKI
• SPROWADZAMY KREWNYCH NA STAŁY i CZASOWY

POBYT SPECJALNIE TANIE WYCIECZKI NA 
HAWAJE DO LAS VEGAS, KALIFORNU, NA BAHAMA, 

FLORYDĘ A TAKŻE DO KRAJÓW EUROPEJSKICH
• WYSYŁAMY PRZEKAZY PIENIEŻNE PŁATNE W 

POLSCE W DOLARACH, A TAKŻE ZAŁATWIAMY
NABYCIE AUT, MIESZKAŃ, DOMKOW 

JEDNORODZINNYCH
• Załatwiamy pełnomocnictwa, tłumaczenia., darowizny, 

oraz sprawy majątkowe w Polsce.
KORZYSTAJCIE Z FACHOWEJ I RZETELNEJ OBSŁUGI

[4766 MILWAUKEE AVE.
JSTAHISIAW JAWORSKI, kierownik.

 upoważniony dealer PĘKA O

BOBBY VINTON

ROCK CONCERT
Sept. 3 “M&RRUSH’ 12:00 noon

DISCO

MIDSTATE OPRY

NAME 

IłłJLKM

M

“Audience 
Dancing’’

“The Prince of Entertainment” Friday, Sept. 1 
and featuring “Sunshine Express” Musical Group 

with “Bob Diamond” as M.C. — 2 shows — 7:00 p.m. & 10:00 p.m.

THE VILLAGE OF CRESTWOOD INVITES YOU 
TO HELP US CELEBRATE OUR 50th ANNIVERSARY 

Labor Day Weekend, September 1,2,3,4 
with:

“COUNTRY AND WESTERN” 
Sept. 3,9:00 p.m.

VILLAGE OF CRESTWOOD 
“50th ANNIVERSARY COMMISSION 

TICKET ORDER FORM

LATTING 
“A WORLD PADT7A PRODUCTIONS

CHAMPIONSHIP” llvUIjU Sept. 2,3,4,5:00 p.m.

“UNITY”
Sept. 4,9:00 p.m.

TOTAL AMOUNT ENCLOSED.__________
Please send order with a self-addressed stamped envelope to:

Village of Crestwood, 13840 S. Cicero, Crestwood, Ill. 60445, c/o “Tickets”. 
No Refunds on any tickets. • No seats are reserved.
The Village of Crestwood reserves the right to refuse all order requests 
when performances are sold out.

PHONE: 371-4800Ext. 30

ADRESS

PERFORMANCE DATE
TICKET 
PRICE

NO. OF 
TICKETS TOTAL

•$15 I 
GROUP I 

SPECIAL

BOBBY VINTON—7:00 p.m. SEPT.1 $8.50

BOBBY VINTON—10:00 p.m. SEPT. 1 $8.50

RODEO SEPT.2 $2.00

RODEO SEPT.3 $2.00

RODEO SEPT.4 $2.00

ROCK CONCERT SEPT.3 $2.00

COUNTRY & WESTERN SEPT. 3 $2.00

DISCO CONCERT SEPT.4 $2.00

TOTAL

Wystawa: “Orzeł— 
Godło Polski”

Letni Zjazd PZA 
w Sweet Cherry

Interesującą wystawę przygotowa
ło Muzeum Poczty i Telekomunikacji 
we Wrocławiu, nawiązującą do zbli
żającej się 60 rocznicy odzyskania 
niepodległości Polski.

Na ekspozycję p.n. “Orzeł — godło 
Polski” składają się walory filate
listyczne, jak również medale i pla
kietki. Eksponaty obrazują ewolucję 
znaku orla od czasów pierwszych Pia
stów (kiedy był on znakiem osobi
stym panujących (poprzez epoki (ja
giellońską, stanisławowską i wiek XIX 
do Rzeczypospolitej i PRL.

Pokazano również wizerunki pol
skiego orla w różnych stylizacjach 
w formacjach wojskowych, na znacz
kach urzędowych itp.

Światowej Sławy 
BREVETTATA 

Pistolet na Gaz Łzawiący 
sprzedawany bezpośrednio 

przez pocztę

NIE TRZEBA PO ZWOLEŃ i Ą
Solidna metalowa konstrukcja z 
twardą rękojeścią, wygląda jak 
prawdziwy rewolwer. Zatrzymuje 
napastnika bez zranienia go. Daje 
potrzebną ochronę dla ludzi, którzy 
pracują samotnie, w ciemnych po
mieszczeniach. Idealne nocne zabez
pieczenie dla żon i córek. Mimo tego 
nie potrzebny jest federalny permit 
czy licencja, lecz nie sprzedaje się 
Ro małoletnim. Oddalę siedem strza- 

kw bez ładowania. W cenę każdego 
rewolweru wchodzi jeden rewolwer, 
dziesięć magazynów z nabojami z 
gazem łzawiącym i wszystkie koszty 
przesyłki. Dostawa jest natych
miastowa, ubezpieczona. Sprzedaje- 
my ekwipunek z gazem łzawiącym 
przez ostatnie czternaście lat. Marny 
tysiące zadowolonych klientów.

BI komplet rewolweru .......... $17.00
2 komplety rewolwerów po 
|15 każdy .................. (razem $30)
 3 komplety rewolwerów po

$14.50 każdy......... (razem $43.50)
 4 komplety rewolwerów po

$14 każdy .................... (razem $56)
 6 kompletów rewolwerów

po $13 każdy .............. (razem $78)
 specjalne naboje z gazem
łzawiącym .............................. $3 za 10
 naboje ślepe do

. ćwiczenia ..................... $2.50 za 100
B pokrowce $2.50 każdy 

środek przeciwko gazowi 
łzawiącemu, butelka .........$2.88

Nazwisko Miasto  
Adres Stan Zip  
W załączeniu jest

 czek na $  
 Money Order na $

lub proszę obciążyć mój
 Master Charge  BankAmericard 

Card Number  
Exp. Date .........................
Podpis • 

© 1975 Brevettata

zamów ihmh piizi:/. ro< zti: 
z UKEVEITVn 

Drpt. ED . 310 \\ . O(h Mr.
KitiiMiis City. Mo. fl 4105

Lato ma się wprawdzie zwolna ku 
końcowi, lecz zgodnie z kalendarzem 
— jesień zaczyna się dopiero 23 wrze
śnia. Przed zakończeniem lata, Polski 
Związek Akademików urządza ostatni 
w tym roku zjazd letni w letnisku 
pp. Tafilowskich, SWEET CHERRY, 
koło Benton Harbor, Mich.

Zjazd odbędzie isę w dniach 9/10 
września (sobota/niedziela). Rezer
wacje do 1 września przyjmują: 
M. Ejsmont (tel. 777-3531 i J. Płachta 
(tel. 774-3670).

W programie spotkania — jak zwy
kle — wspólna plaża, siatkówka, 
ognisko i dancing.

Zebranie Komisji 9 
Związku Polek w Am.

Zawiadamiamy wszystkie delegatki 
do Komisji 9 Związku Polek w Ame
ryce, że nastąpiła zmiana w dniu 
sali posiedzeń. Najbliższe posiedzenie 
odbędzie się w piątek, 18 sierpnia, 

o godz. 7 wieczorem w sali przy 
3160 N. Milwaukee Ave. Sala ta 
mieści się w Centrum Kopernika.

Ponieważ mamy dużo ważnych 
spraw do załatwienia prosimy wszyst
kich o liczne przybycie.

H. Klich — prezeska 
W. Sidor — sekretarka

Sadat Zaprzecza
Alexandria (UPI) - Egipski pre

zydent Anwar Sadat sarkastycznie 
zaprzeczył pogłoskom, że w czasie 
konferencji w Camp David dążyć 
będzie do podpisania odrębnego poro
zumienia pokojowego z Izraelem. 
O tego rodzaju zamiary posądzają 
Sadata propagandziści sowieccy i nie
przejednani przywódcy arabscy, któ
rych prezydent Egiptu nazwał “papu
gami świata arabskiego”. “Gdyby to 
była tylko sprawa odrębnego porozu
mienia, doprowadziłbym do tego już 
dawno” — powiedział Sadat.

Do kategorii nieprzejednanych prze
ciwników Sadata i jego polityki zali
cza się w bloku arabskim Syria, Libia, 
Irak, Algeria, Jemen Płd. i PLO.

blisko Galien, Mich.

BRZOSKWINIE - jabłka, 
Słodka Kukurydza — Kapusta.

puroMor/w pupchps/m; 
CONIULTAUrSlTD.

4465 N. Milwaukee Ave., Chicago, II.
(312)545-2980-81

UWAGA!
1979 Sezon Już Otwarty 

Nowe Auta, Vans, Ciężarówki, 
Po Cenach Fabrycznych, 

Kupisz Przez Nas — Prosto z Detroit, 
Za Gotówkę i Na Raty! 

Biuro czynne codziennie, także w sobotę i niedzielę od godzi 
12:00 w południe do 8:00 wieczorem.

W poniedziałki — zamknięte.
Przystanek autobusowy: Ul. Milwaukee i Sunnyside.

Bezpłatny Parking.

£UlllllllllllllllllllllllllllllllltllllllllillllllllllllHIIIIIIIIIIII|llilllllllllllllllllll||||||||>.  

i VIOLETTA COCKTAILS I 
= 4244 N. MILWAUKEE TEL. 685-1194 =
= Zaprasza serdecznie całą Polonię na występy słynnej = 

polskiej gwiazdy piosenki

STAN 
BORYS

= wraz z grupą

| THADDY QUARTET
= W piątek od godz. 9 do 2,

w sobotę od godz. 9 do 3, 
w niedzielę od 8 do 2

= Miła atmosfera — świetna zabawa

Od 25 sierpnia br. grać będzie u nas

ZESPÓŁ URBAŃSKIEGO z POLSKI WRAZ z SOLISTKĄ 

MIROSŁAWĄ KOWALIK i SOLISTĄ 

= ANDRZEJEM CZERNIEWSKIM
nillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliiiiiiuiiiiiiniiiiHiiHiiiHiiiii

NIE MA PROBLEMU
Gdy Sprawy Turystyczne, Prawne, Emigracyjne, 

Paszportowe i Wysyłkowe 
ZAŁATWIANE SĄ W POLSKIM BIURZE

ALMA TRAVEL BUREAU
JEDYNE POLSKIE BIURO PODRÓŻY NA TRÓJKĄCIE POLONIJNYM

1282 Milwaukee Ave, • Chicago, IL 60622 5941 % N. Broadway • Chicago, IL 60660
Phones: 252-0661-2-3 Phone: 769-2025

SPRZEDAJEMY BILETY NA WSZYSTKIE TEATRALNE IMPREZY POLONIJNE 
EUGENE ZLOBIN - RYLSKI

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
się w “Dzienniku Związkowym”.

KLM oferuje 
przelot powrotny 

do Warszawy 
za $462

Przeloty KLM do Warszawy w 
tym roku zaskakują niskością 
ceny. Tylko $462 za lot powrotny 
z Chicago. Stanowi to 
oszczędność ponad $450. w po
równaniu z normalną ceną prze
lotu w klasie ekonomicznej.

A oto dalsze, przyjemne 
niespodzianki: nowa niska cena 
przelotów KLM nie jest uwarun
kowana restrykcjami. Sam wy- 
bierasz dzień podróży. Lecisz 
samolotem KLM, według regu
larnego rozkładu (nie charterem)_. 
Jeśli jesteś zmuszony odwo
łać rezerwację, KLM

zwróci wpłacone pieniądze, 
poza $50. Można nawet wykupić 
ubezpieczenie na wypadek 
odwołania podróży.

Jeden jest tylko warunek: 
wykupić bilet na 30 dni przed 
zamierzoną podróżą i pozostać 
w Europie 15-45 dni. Ceny 
te obowiązują od l - go wrześ
nia. Zdec yduj się teraz.
Niektóre loty_są już wykupione. 
Zwróć się do swego agenta po
dróży, albo do KLM, tel. 
(312) 346-3635. Pytaj o nowe 

ceny przelotów KLM do 
Warszawy.

KLM

 J

ZAWIADOMIENIE
Biuro podróży

KOWYNIA TRAVEL BUREAU
pod adresem 1537 W. Division Street, Chicago, n. 60622

n • - . . . Tel. (312) 384-3200-01-02Dni i godziny urzędowania:
W DNIE POWSZEDNIE OD GODZ. WT. J B

10 RANO DO 8-ej WIECZ. Niedziela 11 rano — 4 ppł.
Ceny niskie za wszelkiego rodzaju usługi związane z działalnością Biura Podróży, np: Zaproszenie do Polski, 

Przedłużenie Paszportu, tylko $20. Załatwiamy sprawy szybko.
9

Mgr Władysław Kowynia, właściciel

AJTANIEJ
AJŁATWIEJ PRAWO
AJSZYBCIEJ JAZDY 

Można uzyskać ucząc się w Szkole J. Olszewskiego 
“* • Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem, nawet osoby bojaźliwe

nerwowe, starsze wiekiem i kierowców wzywanych na egzamin powtórny’ 
PROWADZIMY KURSY DLA MAŁOLETNICH.

Po ukończeniu Kursu, prawo jazdy mogą także otrzymać: osoby nie mówiące 
po angielsku, lub nieposiadające stałego pobytu.

POSIADAMY nowe ochładzane auta i cierpliwych z długoletnią praktyką 
doświadczonych instruktorów.

ZAPISY codziennie od 10-ej do 7-ej wieczorem; w soboty 
do godz. 3-ej po południu.

889-7181
A PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL

5621 W. FULLERTON
“KTO ZE MNĄ JEDZIE TEN NIE ZAWIEDZIE”JÓZEF OLSZEWSKI

5611



4 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 18-19 SIERPNIA (AUGUST 18-19), 1978

Dziennik Związkowy POLISH DAILY ZGODA

Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois 
Publ.shed Daily except Saturdays and Sundays at 
ALLIANCE .PRINTERS AND PUBLISHERS, INC, 

1201 Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois 60622
JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny zarządca EDWARD C. RÓŻAŃSKI 

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRunswick 8-8707
Telefon wszystkich Biur BRunswick 8-8700. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $31.50 
Półrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3 mos.) 10.50 
Miesięcz. (1 mo.) 5.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos.) 4.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Codziennie (Single Daily Copy) .......25c

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne 

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00 
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko
Weekendowe Wydanie
Rocznje (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) .......30c

Sejm ZPRK
W tę niedzielę rozpocznie się w Buffalo, 

N.Y. 52-gi Sejm Zjednoczenia Polskiego Rzym
sko-Katolickiego, zasłużonej organizacji brat
niej, dumnej ze swoich tradycji ideowych i 
dorobku organizacyjnego w okresie już ponad 
stu lat.

Jest to kawał czasu w historii Polaków 
na amerykańskiej ziemi, którzy w miarę na
rastania ich sił liczebnych, oraz pogłębiania się 
świadomości o potrzebie organizowania się, 
przystąpili do budowy struktur społeczno-orga- 
nizacyjnych, obejmujących i jednoczących roz
rzucone na olbrzymich przestrzeniach, istnie
jące już od ponad stu lat skupiska polskiego 
wychodźctwa.

Podwaliną dla powstania Zjednoczenia było 
przekonanie światłych przywódców, religij
nych i świeckich, polskiego ludu emigracyj
nego, że zorganizowanie życia wielotysięcznych 
rzecz, poszukujących na amerykańskiej ziemi 
wolności i pracy, trzeba oprzeć o dwa spraw
dzone w dziejach narodu polskiego filary: Wia
rę i polskość. Z tego też wywodzą się ideowe 
założenia Zjednoczenia, jakie przetrwały tyle 
dziesiątków lat i — mimo różnorakich i po
ważnych trudności — były przekazywane z 
pokolenia na pokolenie. Służą one i dzisiaj 
dobrze społeczeństwu przez tę polską i kato
licką organizację bratnią.

Oczywiście życie i jego nieubłagane wymogi 
wywierały i wywierają wpływ na każdą po
lonijną wspólnotę organizacyjną, narzucając 
koniczność przemian przez dostosowywanie się 
do nowych warunków rzeczywistości. Inaczej 
można było, działać na rzecz polskiej grupy

etnicznej dziesiątki lat tern, a inaczej trzeba 
działać w sytuacji, gdy dawny, polski lud tu
łaczy przekstałcił się w społeczność Ameryka
nów polskiego pochodzenia.

Zjednoczenie na pewno też odczuwa te wszy
stkie naciski życia i te trudności w swojej 
działalności, jakie zaznaczają się wobec wszyst
kich bez wyjątku bratnich organizacji ubez
pieczeniowych, nie tylko polonijnych, ale i 
innych grup etnicznych czy też religijnych. 
Coraz trudniej jest zdobywać nowe człon
kostwo, coraz trudniej jest działać w oparciu 
o poczucie pochodzeniowe tylko, coraz trudniej 
jest przeszczepiać ideały organizacyjne z prze
szłości w nowe pokolenia.

Na pewno byłoby dobrze, gdyby w czasie 
Sejmu ZPRK przywódcy i działacze organi
zacyjni, wyczuwający potrzeby współczesnego 
czasu, podjęli trud rozważenia obecnej sytuacji 
oraz wypracowali założenia i metody dla za
bezpieczenia przyszłości swojej organizacji. Nie 
wystarczy bowiem jedynie zajmować się finan
sami i nie wystarczy rozegrać sprawę wy
boru nowych władz.

Obradującemu w Buffalo, N.Y. 52-mu Sej
mowi Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Kato
lickiego przekazujemy tą drogą jak najlepsze 
życzenia pomyślnych obrać oraz rozwiązania 
problemów organizacyjnych zgodnie z trady
cyjnym hasłem “Bóg i Ojczyzna”, dla dobra 
Polonii Amerykańskiej i Stanów Zjednoczo
nych oraz z myślą o narodzie polskim, z któ
rego wywodzimy się wszyscy.

Szczęść Boże obradom sejmowym!

Trudności Prezydenta
Uwaga obserwatorów politycznych w Wash

ingtonie skupiona jest na trudnościach pre
zydenta Jimmy Cartera w zakresie zagadnień, 
jakie występują w życiu publicznym. Poszuku
jący ciągle ciekawostek sprawozdawcy i ko- 
lumniści prasowi z dużym zadowoleniem notują 
te trudności.

W relacji z Washingtonu, komentator agencji 
prasowej (UPI), Wesley G. Pippert, notuje więc 
następujące problemy, rzucające cień na po
litykę Prezydenta:

— wewnętrzne programy administracji rzą
dowej, łącznie z programem w zakresie energii, 
zostały zablokowane w Kongresie;

— Prezydent popadł w poważne rozdźwięki 
z czołowymi demokratami, jak speaker Izby 
Thomas P. O’Neill, prezes centrali unijnej AFL- 
CIO George Meany i sen. Edward Kennedy 
z Mass.

Do tego zaś różne badania opinii publicznej 
wykazują, że społeczeństwo odnosi się scep
tycznie do zdolności przywódczych Prezydenta.

Jakie są przyczyny tego stanu rzeczy? Ko
mentator (UPI) pisze, że zarówno Prezydent, 
jak i jego najbliżsi współpracownicy w Bia
łym Domu skłonni są do przyjmowania na siebie 
odpowiedzialności za istniejące trudności, ale

z drugiej strony są już znaki, że mogą prze
suwać odpowiedzialność aa Kongres. Uważa 
się więc, że to nowe nastawienie, będzie nie
bawem występowało w wypowiedziach Prezy
denta. 'Zaznaczyło się to już w przemówieniu 
Cartera do farmerów w Columbia, Mo., kiedy 
to Prezydent mówił o cenach farmerskich, 
ale jeszcze więcej o obowiązku Kongresu za
jęcia się “poważnym problemem wewnętrznym”, 
za jaki uważa inflację.

Komentator uznaje, że sporo odpowiedzial
ności za powolny postęp w tego typu zagad
nieniach jak energia, koszty szpitalne, reje
stracja wyborców, reforma “civil service” czy 
reforma podatków należy przypisać Kongre
sowi. I komentator wywodzi, że skoro usta
wodawcy są odpowiedzialni jedynie wobec swo
ich wyborców, chętnie dają oni pierwszeństwo 
interesom regionalnym, a nie interesom całości 
kraju.

Ważne jest jednak to, że czy Biały Dom 
czy też Kongres ponoszą winę za zastój w 
sprawach ogólnonarodowych, wyborcy w Pre
zydencie widzą przywódcę kraju i skłonni są 
na Prezydenta zwalać odpowiedzialność. I to 
jest jeszcze jednym kłopotem Cartera.

Dobra Rada
W sprawie antypolskiego filmu “The End” 

prowadzona jest akcja według dyrektyw Kon
gresu Polonii Amerykańskiej. Dyrektywy te, 
rozesłane do stanowych wydziałów KPA przez 
Alejzego Mazewskiego, ustalają różne posu
nięcia praktyczne. Podaliśmy te dyrektywy w 
obu językach.

Dodać jednak trzeba, że z bardzo dobrą 
radą wystąpił zarządca jednego z kin w Dover, 
Del., Henry Lasocha. Mianowicie powiada on, 
że jego rada “na pewno pomoże” w zwalczaniu 
wyświetlania filmu, “jeśli zastosują ją maso
wo ludzie polskiego pochodzenia”. Ta rada 
jest następująca:

“Kiedy film czy to “Rabbit Test” czy “The 
End”, czy jakikolwiek inny, zaczyna być 
obraźliwy, to bez czekania do końca filmu 
należy wyjść ze swoją połówką biletu do ma
nagera kina i zażądać pieniędzy z powodu 
obraźliwej treści filmu.

Grunt, żeby nie czekać do końca filmu, bo 
wtedy manager nie może już nic zrobić. Film 
ma być “entertaining”, a jeśli nie jest, to 
wychodzić i żądać zwrotu pieniędzy. Strata 
centa na pewno będzie miała więcej wpływu 
na producentów filmowych i właścicieli teat
rów niż protest organizacji”.

Przekazujemy do wiadomości społeczeństwa 
polonijnego tę dobrą radę zarządcy kina, 
który z praktyki wie, że właścieciele kin też 
są wyczuleni na dochody z wyświetlania fil
mów. Należy więc tę radę stosować w od
niesieniu do antypolskiego filmu “The End”

jeśli już ktoś wybrał się na ten film, zaś 
w zasadniczym ujęciu będzie najlepiej, jeśli 
społeczeństwo polonijne po prostu uchyli się 
od oglądania tego filmu.

To i Owo
W Podgórzycach koło Warki (woj. radom

skie) rolnik Julian Sałyga znalazł gliniany 
garnek. Badania, przeprowadzone przez ar
cheologów wykazały, że w tym miejscu znaj
duje się cmentarzysko z wczesnego okresu 
wpływów rzymskich.

Wśród 10 zbadanych dotychczas grobów ja
mowych i popielnicowych do najciekawszych 
należą grób wojownika i kobiety. W jamowym 
grobie wojownika znaleziono wbity w dno, 
rytualnie złamany miecz i grot oszczepu oraz 
nóż i osełkę. Popielnicowy grób kobiety za
wierał liczne przedmioty, m.in. 9 przęślików, 
żelazną igłę, szydło, dwie klamry, zapinkę 
do włosów, szklany paciorek i okucie zamka 
kasety, w której spoczywały te przedmioty.

* * * X
Niezwykłą “szkołę” prowadzi w Sacramento 

(Kalifornia) profesor zoologii Steed. Uczy on 
mianowicie różnych sztuczek grupę. . . . żab. 
Specjalnie wybrane okazy skaczą na odległość, 
uczą się biegu przez przeszkody a nawet pod
noszenia ciężarków, którymi są specjalne mini- 
hantle. Prymusem w tym colleg’u jest “Mister 
zielonooki”, rekordzista świata żabiego skoku w 
dal — 6,66 m!

W/

Czarna Przyszłość
DZ. POLSKI (Detroit) — Podczas 

Konferencji Polonii Jutra rozmawia
no na wiele tematów, wytyczając 
drogę Polonii w jutro, w przyszłość. 
Jak zwykle dominowała kwestia po
lityczna, jakkolwiek wyraźnie stono* 
wana, wyjątkowo utrzymana w ra
mach daleko posuniętego zrozumie
nia, że przecież chodziło naprawdę 
o coś ważnego i wielkiego.

Ale trudno pominąć jedną sprawę, 
całkowicie zignorowaną, a mianowi
cie prasy polonijnej. W prywatnych 
rozmowach redaktorów przejawiała 
się troska o brak poruszenia tego za
gadnienia. Nie chodziło przecież o to, 
kto miał rację w szczegółach, jak 
ożywić i wzmocnić ginącą prasę co
dzienną, lecz o jak najbardziej za
sadniczą rzecz, a mianowicie samo 
jej istnienie.

Ze swej strony przedstawiliśmy 
najbardziej bolesną sprawę: spadek 
czytelnictwa, na który składa się nie 
tylko mniejsza liczba czytelników, ale 
także trudności dotarcia do nich.

Całe istnienie prasy opiera się na 
ogniwach łańcuchowych, z których 
każde przedstawia inną, ale bardzo 
ważną część całości. I tak, by czytel
nikowi dostarczyć odpowiedniej wia
domości lub informacji, potrzebne 
jest źródło jej, następnie odpowiednie 
podanie w należytej formie.

A jak się ta forma przedstawia? I 
tu znów inna część łańcucha o szere
gu ogniw: grafika, druk, papier, farba 
i wreszcie doręczenie. Po wyjściu z 
drukarni musi iść do czytelnika przez 
dostawę do kiosku lub na pocztę.

Do tego wszystkiego potrzebny jest 
nie tylko fizyczny materiał, ale także 
praca ludzka, w o wiele lepszej for
mie aniżeli w innej dziedzinie przemy
słu. I padło takie powiedzenie:

Amerykański Włoch 
w Obronie Polski i Polonii

Frank Annunzio wysunął się zdecy- 
wanie na czoło jako obrońca spraw 
polskich i Polaków w Kongresie ame
rykańskim.

Działalność Annunzio wykracza da
leko poza konieczności wyborcze. Syn 
włoskich imigrantów, zasiada w Kon
gresie od 1964 r. W ciągu ub. 14 lat 
wybierany był siedmiokrotnie, za każ
dym razem dużą większością. Ma 
w swoim okręgu w Chicago wyro
bioną i mocną pozycję. Jako repre
zentant okręgu, którego pokaźną 
część stanowią Polacy, poczuwa się 
do moralnego obowiązku występowa
nia w roli ich rzecznika.

W ciągu ostatnich miesięcy kongr. 
Annunzio wymienił dłuższą korespon
dencję z Vancem i Departamentem 
Stanu, zwracając uwagę na represje 
i szykany wobec opozycji w Polsce, 
zwłaszcza zaś “Wędrującego Uniwer
sytetu” i niezależnych związków za
wodowych.

Każda nota była starannie udoku
mentowana i zaopatrzona w załącz
niki w postaci oświadczeń Amnesty 
International, Międzynarodowych 
Związków Zawodowych, dokumentów 
i komunikatów opozycji oraz wycin
ków prasowych.

Annunzio domagał się energicznej 
interwencji w obronie praw człowieka 
w Polsce i rozważenia możliwości 
wstrzymania kredytów udzielanych 
przez USA, gdyby represje policyjne 
miały trwać dalej, albo uległy za
ostrzeniu.

Wzywał także, aby ambasada USA 
w Warszawie pilnie obserwowała wy
darzenia w Polsce i informowała do
kładnie centralę o wszelkich posunię
ciach, naruszających Końcowy Akt 
Konferencji w Helsinkach. Annunzio 
wyraził także swój niepokój w liście 
skierowanym do ambasadora PRL 
Spasowskiego. W odpowiedzi na swoje 
noty otrzymał dwa obszerne pisma 
od Departamentu Stanu.

W początkach sierpnia Annunzio w 
dłuższym przemówieniu w Kongresie 
potępił film “The End” produkcji 
Burt Reynolds, znieważający Pola
ków.

“Jako Amerykanin i syn włoskich 
imigrantów znam aż nadto dobrze — 
mówił Annunzio — różne insynuacje, 
wulgarne dowcipy i inne nikczemne 
metody, stosowane przez nasze środki 
masowego przekazu dla poniżenia 
naszych grup etnicznych. Ostatnim 
przykładem takiego złośliwego znie
sławienia jest film “the End”-.

Odżegnywując się od jakiejkolwiek 
cenzury, Annunzio wzywa do takiego 
nacisku ze strony opinii publicznej i 
Kongresu, który położyłby tamę 
ośmieszaniu i znieważaniu, wypływa
jącemu z uprzedzeń rasowych, religij
nych lub etnicznych, bez względu 
na to czy to chodzi o Amerykanów 
pochodzenia polskiego, włoskiego, 
greckiego, ormiańskiego, hiszpańskie
go czy jakiegokolwiek innego. Zgłosił 
rezolucję wzywającą producentów i 
dystrybutorów, by zaniechali produ
kowania i rozprowadzania tego ro
dzaju filmów.

O tydzień wcześniej (27 lipca) 
Annunzio poparł energicznie projekt 
przyznania katedrze literatury i języ
ków słowiańskich na Uniwersytecie 
Illinois prawa nadawania tytułu dok
torskiego.

Cfiyba największą zasługą kongr. 
Annunzio była jego energiczna walka 
w latach sześćdziesiątych o obalenie 
kwot imigracyjnych, które w sposób 
szczególnie dyskryminujący ograni
czały emigrację do Stanów z Polski 
i Europy wschodniej.

Opinia polska z wdzięcznością i 
uznaniem śledzi ruchliwą działalność 
kongr. Annunzio. Chociaż jego nazwi
sko nie kończy się na “ski”, okazał 
się jednym z nabardziej zasłużonych 
i uczynnych “polskich” kongresma- 
nów. jn

“Należymy do sztuki twórczej, nie 
zawsze jest ona najlepsza, nie zawsze 
nasza prasa dochodzi tam, gdzie jest 
przeznaczona, ale spełnia swe zada
nie przekazywania tego, co jest nie
możliwe w jakiejkolwiek innej posta
ci.”

ud siebie dodaliśmy: “Trzeba wie
dzieć, kto polską prasę czyta Naj
większa część czytelników to ta, która 
lata temu należała do kategorii pio
nierów dzieląc się każdym centem. 
I dziś, właśnie ta niezamożna, często 
nie ma za wiele rzeczy, ale na polską 
gazetę zdobywa się, chociaż jest to 
prawie luksusem.

Powiedzmy szczere, 20 czy 30 cen
tów dziennie to poważny wydatek, 
lecz w stosunku rocznym prenumera
ta kosztuje tylko $33, gdy 15-centowe 
amerykańskie detroickie dzienniki są 
potwornie drogie w prenumeracie 
rocznej.Ale jakże można żądać dal
szych 5 centów za gazetę, nawet pod
czas szalonej drożyny i inflacji?”

Padła odpowiedź: “Albo będzie 
kosztować więcej, albo codzienna ga
zeta zniknie.” Było to już przed nową 
podwyżką opłat pocztowych, podno
szących dalsze koszty wydawnicze.

Jeśli polska prasa to odczuwa to 
jeszcze więcej dotyka to prasę ame
rykańską, przeciążoną wprost ogło
szeniami. Mimo to i ona narzeka 
na brak dostatecznych dochodów, by 
lepiej rozwijać się i inwestować w 
ulepszenia.

Niestety, Konferencja Polonii Jutra 
nie zajęła się polską prasą. Może 
już niedaleka jest chwila, kiedy tylko 
bratnie organizacje ubezpieczeniowe 
będą jedynymi wydawcami swych 
periodyków, o które walka toczy się 
na każdym sejmie.

Sprawa prasy nie jest wyłącznie 
problemem wydawców, jest i winna 
być troską społeczeństw etnicznych, 
ponieważ nie można jej równać z pra
są handlową.

Wiceprez. Mondale
Akcje wiceprez. Mondale wśród za

wodowych polityków Partii Demokra
tycznej stale wzrastają. Nie brak przy
wódców, którzy woleli by Mondale niż 
Cartera jako kandydata na prezydenta 
w 1980 r. Zawodowi politycy, którzy 
będą decydowali kto będzie kandyda
tem na prezydenta, zniechęcili się do 
Cartera i uważają go za słabego kan
dydata. Powodem — jego “miękkość” 
i niezdecydowanie. Natomiast Mon
dale, według nich, wykazuje zdecydo
wanie, energię i zdolności przywódcze.

Mondale miałby szansę uzyskania 
nominacji demokratów i zwycięstwa 
w wyborach, gdyby prez. Carter po
stanowił nie kandydować ponownie. 
Kandydatura Mondale’a przeciw Can 
terowi rozbiła by partię i przesądziła 
o wyniku wyborów na korzyść kandy
data republikańskiego.

Wolne Związki Zawodowe 
Oskarżają Rząd PRL

Z. Racięski — Londyn
Międzynarodowa Konferencja Wol

nych Związków Zawodowych (ICFTU), 
mająca swą siedzibę w Brukseli, a 
zrzeszająca związki zawodowe wol
nego świata (m.in. należy do niej 
centrala brytyjskich związków zawo
dowych), wystąpiła do Międzynaro
dowego Biura Pracy (ILO) w Gene
wie ze skargą na rząd PRL.

ICFTU, której nie należy mylić z 
komunistyczną Federacją Związków 
Zawodowych (WFTU) z siedzibą w 
Pradze, oskarża rząd PRL o pogwał
cenie międzynarodowej konwencji w 
sprawie wolności zrzeszania się.

W myśl bowiem praw obowiązu
jących w PRL, jedynie oficjalna 
Centralna Rada Związków Zawodo
wych ma prawo zakładać związki 
zawodowe w zakładach pracy, co po
zbawia robotników możliwości legal
nego tworzenia własnych, niezależ
nych związków.

W ten sposób wewnętrzne ustawo
dawstwo PRL staje w sprzeczności 
z podpisaną i ratyfikowaną przez rząd 
PRL wyżej wspomnianą konwencją.

ICFTU domaga się więc, aby dyrek
cja ILO zażądała od władz PRL uzna
nia nadrzędności postanowień ratyfi
kowanych przez Polskę umów mię
dzynarodowych nad wewnątrznym 
ustawodawstwem.

ICFTU sugeruje też, aby ILO za
proponowało rządowi PRL pomoc 
swej komisji badawczo-arbitrażowej 
w obiecywanym przez czynniki pol
skie, ale dotychczas nie zrealizowa
nym dostosowaniu ustaw polskich do 
postanowień konwencji w sprawie 
wolności zrzeszania się, tak, by upraw
nienia robotników polskich zostały 
pod tym względem wreszcie zabezpie
czone.

ICFTU, której wystąpienie do ILO 
ma oczywiście na celu obronę po
wstających ostatnio w Polsce wolnych 
związków zawodowych, uważanych 
przez władze za nielegalne, zwraca 
też uwagę Międzynarodowego Biura 
Pracy na poważne zaburzenia, jakie 
wybuchały w ostatnich latach w roz
maitych zakładach pracy w Polsce, 
i na aresztowania robotników, jakie 
były ich następstwem.

ICFTU dało również wyraz obu
rzeniu, jakie odczuwają robotnicy 
wolnego świata z powodu surowych 
wyroków, jakimi ukarani zostali przez 
sądy sowieckie za wystąpienia w 
obronie praw człowieka “dysydenci” 
Aleksander Ginzburg, Anatol Szcza- 
rański i Victoras Piatkus.

Sekretarz generalny ICFTU, Otto 
Kersten, oświadczył: “Nie chcemy 
wznawiać zimnej wojny, ale nie mo
żemy milczeć wobec prześladowań,

jakim podlegają dysydenci w Związku 
Sowieckim oraz w innych krajach 
wschodniego bloku. Nie można budo
wać socjalizmu bez poszanowania 
praw człowieka.

W imieniu sześćdziesięciu milionów 
członków związków zawodowych re
prezentowanych przez ICFTU mogę 
jedynie wyrazić nadzieję, że władze 
sowieckie wreszcie opamiętają się i 
zmienią swe postępowanie w tych 
sprawach. W przeciwnym razie bę
dzie oczywistym, że Związek So
wiecki nawraca do metod z najczar
niejszych dni epoki stalinowskiej.”

Do protestu ICFTU przyłączyło się 
wiele narodowych centrali związków 
zawodowych. M.in. Kanadyjski Kon
gres Pracy (Canadian Labour Con
gress) zwrócił się z trochę co prawda 
naiwnym, żądaniem do Centrali So
wieckich Związków Zawodowych, 
aby wystąpiła do rządu sowieckiego 
z wnioskiem o pozwolenie wszystkim 
chcącym emigrować na swobodne 
opuszczenie terytorium sowieckiego.

lewicowa zaś francuska federacja 
związków zawodowych “Force Ou- 
vriere” napiętnowała ostatnie wyroki 
sądów sowieckich jako “potworne 
pogwałcenie praw ludzkich i sabotaż 
układów zawartych w Helsinkach.” 

(“Nowy Dziennik”)

Carter i Świat Pracy
W kolach unijnych utrzymuje się 

przekonanie, że nadal będzie trwał 
stan wojenny między prez. Carterem 
i niektórymi przywódcami świata 
pracy, głównie zaś chodzi tu o pre
zesa centrali unijnej AFL-CIO, George 
Meany, 84.

Meany ma uważać Prezydenta za 
człowieka niekompetentnego na to 
stanowisko i od wielu miesięcy kry
tykuje jego politykę. Istnieje też 
pogląd, że powodów do starć między 
administracją rządową i przywód
cami unijnymi będzie wiele, gdy 
administracja będzie mieszała się do 
zatargów między przemysłem i uniami.

Znamienne Wizyty
Koła polityczne w Washingtonie 

zwróciły uwagę, że w ostatnim czasie 
prez. Carter i Sekretarz Obrony Harold 
Brown coraz częściej odwiedzają obo
zy wojskowe oraz uczestniczą w tego 
typu uroczystościach jak oddawanie 
do użytku nowych okrętów wojennych 
czy też nowych broni.

Sądzi się, że te wizyty będą nadal 
składane, a mają być one demon
stracją siły wojskowej Stanów w okre
sie, gdy nadchodzą coraz bardziej 
alarmujące informacje o rozbudowie 
sowieckich sił zbrojnych.
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Zabiegi Chiropraktyczne 
Na Słabe Krążenie Krwi

Dr. Chester Wilk

Manipulacje chiropraktyczne w 
okolicy stosu pacierzowego są 
jedna z najlepszych metod, gdy 
chodzi o przywrócenie i utrzyma
nie dobrego krążenia krwi.

Unerwienie również odgrywa 
ważną role w wypadkach słabego 
krążenia krwi i zatłoczenia prze
wodów krwionośnych. Na skutek 
tego krew ta wędruje do innych 
części ciała. Przez zastosowanie 
odpowiednich manipulacji, le- 
karz-chiropraktor, nie tylko po
maga w przywróceniu lepszego 
krążenia krwi, ale sprawia, że 
nerwy funkcjonują w lepszej har
monii.

Jeśli chcecie poprawić ogolny 
stan swego zdrowia i polepszyć 
krążenie krwi, udajcie się do 
swego chiropraktora.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz - chiroprak- 
tor. (wykładowca i autor najgłoś
niejszej książki na temat chiro- 
praktyki) który prowadzi biura 
pod następującymi adresami: 
5130 W. Belmont Ave., Chicago, 
oraz 9’238 Greenwood Ave w Des 
Plaines. III. Celem umówienia 
prosimy telefonować — 725-4878.

(Ogł.)

FREE ESTIMATES INSURANCE WORK I

ED'S AUTO REBUILDERS
5703 W. 87th St., Oak Lawn, IU. 636-1577 I

EXPERT AUTO BODY & PAINT WORK
Monday thru Friday 9—5, Saturday 9—4

SSSSESSSSS
SZTUCZNE UZĘBIENIE

• Darmo konsultacje
• Indywidualna obsługa przez doświadczonych dentystów
• Przeważnie wykonanie w ciągu jednego dnia
• W większości wypadków reperacje na naczekaniu
• Używamy materiały wysokiej jakości
• Zniżki dla emerytów
• Udzielamy gwarancji
• $175.00 za szczękę (Ostatnie 4 tygodnie w tej cenie)
• Możliwe rozłożenie na raty

DZWOŃCIE DLA UMÓWIENIA SIĘ: 725-8818
MIDLAND DENTAL ASSOCIATION

4949 W. IRVING PARK ROAD
2 bloki na zachód od “6 comers” — Wejście od Lavergne

’ Bomby Dziełem 
Chorwackich 
Separatystów

Nowy York (UPI) — Jak podaje 
tutejsza policja, 2 bomby podłożone 
przed gmachem ONZ i na Grand 
Central Station były dziełem chorwa
ckich bojówkarzy. Eksperci stwier
dzili, iż konstrukcja bomb — z uży
ciem lasek dynamitu — wskazuje na 
wysoki stopień wyszkolenia terrory
stów.

Żadna z bomb nie eksplodowała. 
Pierwszą znaleziono na krawędzi 
okna budynku, w którym mieści się 
biblioteka ONZ im. Daga Hammar
skjolda, podczas rutynowego patrolu 
służby porządkowej. O drugiej bom
bie anonimowy rozmówca powiado
mił telefonicznie lokalną stację tele
wizyjną.

Obok bomb znaleziono notatki, 
wskazujące, że zamiarem terrory
stów było skłonienie rządu USA do 
interwencji w zamierzonej wymianie 
przestępców politycznych między 
NRF a Jugosławią. Rząd w Bonn 
jest gotów wydać władzom belgradz
kim chorwackiego zamachowca, któ
ry usiłował zabić ambasadora Jugo
sławii w Dusseldorfie (NRF), w za
mian za 4 członków bandy Baader- 
Meinhof zatrzymanych na terenie Ju
gosławii.

Grupa bojówkarzy działających na 
terenie USA, zw. Croatian Freedom 
Fighters (Chorwaccy Bojownicy o 
Wolność), podobnie jak osobnik aresz
towany w Niemczech, domagają się 
secesji Chorwacji będącej częścią Ju
gosławii.

CATERING
Czy macie przyjęcie?

Każda ilość. Każdego rodzaju. 
Telefonujcie

CHEF DANNIELL CATERING 
Tel. 830-2256

BARDZO WAŻNE ZAWIADOMIENIE

W czwartek, dnia 24 sierpnia, 
ukaże się ogłoszenie NASZEJ 
FIRMY MASARSKIEJ, w 
którym zostaną podane ceny 
produktów mięsnych, ważne i 
obowiązujące we wszystkich 
naszych sklepach.

BOBAK’S SAUSAGE SHOP
and DELICATESSEN

a to: 1100 W. 47-my Place 
1658 W. 47-ma Ul.
3651W. Diversey Ave.
4045 W. 47-ma Ul.
5255 W. Fullerton Ave.
2933 W. 43cia Ulica

Tel. 847-1794
Tel. 847-4845
Tel. 489-3677
Tel. 247-7122
Tel. 237-9025
Tel. 247-1729

ZAPRASZAMY WAS DO NASZYCH POLSKICH SKLEPÓW WĘDLIN. 
NA WASZ STÓŁ NA KAŻDĄ OKAZJĘ polecamy i zapraszamy po wielki 
wybór wędzonych i pieczonych szynek, kiełbas domowego wyrobu i 
ręcznie krajanych, oraz wszelkiego rodzaju wyśmienitych wędlin. Wiele 
doskonałych delikatesów importowanych z Polski oraz z innych Krajów.

CUSTOM BEDDING
3021 N. Milwaukee FURNITURE Tel. 772-3404

MUSIMY ZREDUKOWAĆ INWENTARZ — SPECJALNA WYPRZEDAŻ!

Pytajcie o Specjalne Ceny Łóżek, Kompletów Kuchennych, Stołów, Lamp 1 Oszczędźcie Nawet do 50%
3021 N. Milwaukee _____________ Otwarte w Niedzielę " _____ Tel. 772-3404

Oszczędźcie 
$300

w

20% 
do

50% 
ZNIŻKI

20% 
do

50% 
ZNIŻKI

Szykanowany 
Wolnościowiec 

Anatol Marczenko
Londyn. (DP) — Międzynarodowa 

Liga Obrony Praw Człowieka wysto
sowała list do szefa państwa i partii 
sowieckiej Breżniewa, protestując 
przeciwko zamierzonym nowym re
presjom wobec wolnościowca Anato- 
lego Marczenko, który ogółem spędził 
11 lat w więzieniach i w łagrach.

Marczenko przebywa obecnie na

przymusowym zesłaniu na Syberii, 
które ma się skończyć w przyszłym 
miesiącu.

Według wiadomości otrzymanych 
przez międzynarodową ligę, przeciw 
Marczence przygotowuje się nowe 
oskarżenia. Wolnościowiec mieszka, 
wraz z żoną i 5-letnim synem, w 
odciętej od świata wiosce syberyjskiej 

Marczenko jest w bardzo złym stanie 
zdrowia i przedłużenie zsyłki na Sy
berii może być dla niego wyrokiem 
śmierci.

Coletta’s
Music School
5639 W. 63rd
School: 284-9093

Everyday after 4 p m

MTURUEY 9-1 
O»t«d
STUDY TO If E

MUSK TEACHER
AllINSTRUMENTS t YtICE

BARDZO WAŻNE ZAWIADOMIENIE

WIELKIE OTWARCIE
NOWEGO SKLEPU

Irena i Eugeniusz Brzozowscy

i

Sklepy są otwarte w niedzielę od 12-ej do 4 ppł. Wszystkich Państwa 
zapraszamy serdecznie. Skorzystajcie z tej okazji!

BRZOZOWSKI Fashion Clothes
Pur. 2891 N. Milwaukee Ave.

BRZOZOWSKI Fashion Clothes
Pnr. 3140 N. Central Ave.

Tuż Przy Ulicy Belmont

Sklep ten posiada ubrania męskie i kożuchy dla pań. W związku 
z otwarciem polecamy wszystkim Klientom ceny zniżone na kożuchy 
damskie i męskie oraz na ubrania męskie. Już w tą sobotę dnia 19 sier
pnia.
Zawiadamiamy również, że nadal trwa wyprzedaż na ubrania i kożuchy 
w sklepie

G/tancL Opening

d Na Astmę,
Gorączkę Sienną 

Trudności w Oddychaniu
■ Decha Tabletki, nowy środek na astmę i 

‘ Hay Fever’’ przynosi ulgę na trudności w
■ oddychaniu i męczące kichanie w minutach.
W’ 40 tabletek $4.00

"apteka gląszera
HI 957 N. Ashland Ave. Róg Augusta Blvd.

DO POLSKI
Grupowo lub Indywidualnie 

CHICAGO-WARSZAWA— 
CHICAGO 

od 1 września

Tylko $462
SAPEX 14-90 dni, należy rezerwować 

i wykupić bilet 30 dni naprzód.
Bilety Lotnicze do wszystkich miast
USA po zniżonych cenach do 50%

Chicago/Los Angeles $99 
Autoryzowany Agent 
Wstąp lub telefonuj do 

WOJEWNIK'S
TRAVEL AGENCY

5809 W. Fullerton 889-1641

PRACOWNICY 
ZABEZPIECZCIE 

WASZĄ

PRZYSZŁOŚĆ 
EMERYTALNĄ 

PRZED ROŻNYMI 
“Loopholes” Waszego

PLANU
PENSYJNEGO

Dostarczymy Wam potrzebnych 
informacji, przeprowadzimy ana
lizę Waszej wartości i zabezpie
czenia jakie gwarantuje federal
ne prawo (ERISA 1974). 
Zróbcie to zaraz. Telefonujcie lub 

piszcie po bezpłatną broszurę.

PENSION SECURITY 
ACTION CO.

96 W. Moreland Avenue 
ADDISON, ILL. 60101 

312-628-0121

LETNIA WYPRZEDAŻ
Z FABRYKI DO WAS 

ALUMINIOWE OKNA i DRZWI

3 torowe okna 
i siatki 

$19.50 każde 
6 lub więcej 

do 20x40

oraz z 
nieplamliwej 

stali 
OKNA 

od $29.95

PŁOT z ŁĄCZONYCH
ŁAŃCUCHÓW

OSZCZĘDŹCIE 
50% NA SIATCE 

Jeżeli kupicie za zwykłą cenę słu
py. furtkę, zamknięcie i połączenia. 

Zróbcie to sami 
lub my zainstalujemy.

RYNNY

Rynny wam .przeciekają? 
Pytajcie o bezpłatne kosz
torysy na rynny z nieplami- 
wego ahuninutm. Rynny... 
032 nieplamliwe. Duży wy
bój- kolorów.

i rozmiary Również
Wykonujemy:

• Daszki różne style
• Daszki nad okna
• Pokrywanie “patio”
• Poręcze

Z FABRYKI DO WAS 
Oszczędźcie $ $ $ 
Kupcie wprost

• Kompletne ulepszenie domu

b?;,
3

• Obicia Aluminiowe
• Werandy
• Betonowanie
• Markizy
• Poręcze
• Drzwi
• Dachy
• Okna

POLSKA FIRMA MÓWIMY PO POLSKU
BEZ WPŁATY — KOSZTORYSY DARMO

CERTIFIED HOME IMP.
2932 MILWAUKEE AVENUE Tel. SP 2-7470



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 18-19 SIERPNIA (AUGUST 18-19), 1978

Ignacy Wieniewski

O Polskim Antyku
Wyspiańskiego

Zdarzyło się w r. 1886, że nauczyciel- 
polonista jednego z gimnazjów kra
kowskich dal uczniom klasy VII jako 
temat wypracowania domowego “Po
równanie Homera i Wergiliusza”. Ku 
swojemu zdumieniu znalazł w jednym 
z zeszytów utwór poetycki zestawiają
cy obu epików. Autorem był uczeń 
Stanisław Wyspiański.

Taki był młodociany przejaw entu
zjazmu poety dla antyku. Zachwyt ten 
rozwinął się w pełni w czasie pobytu w 
Paryżu pod wpływem arcydzieł sztuki 
gręckiej w Luwrze. Było to dla Wy
spiańskiego przeżycie, które miało wy
cisnąć wyraziste znamię na jego twór
czości. Antyk grecki dominuje w niej 
tak, że poezję autora “Powrotu Ody
sa” można uważać za szczyt oddziały
wania hellenizmu na literaturę polską.

Ale był to wpływ bardzo specyficzny. 
Indywidualność twórcza Wyspiań
skiego nadała jego wizji świata greckie
go szczególne zabarwienie. Nie była 
to Grecja akademicko skostniała, mu
zealna, kamienna lub trochę szablono
wo wyidealizowana z obrazów Siemi
radzkiego. Przeświecała przez nią 
epoka piety, a przede wszystkim jego 
polskość.

Epoką była Młoda Polska i moder
nizm. Dlatego już w jego wczesnych 
dramatach, “Meleagrze” i “Protesi- 
lasie i Laodami”, o wątkach zaczerp
niętych z “Iliady”, bohaterowie Ho
mera, szczególnie umiłowanego przez 
Wyspiańskiego, myślą, czują i mówią 
nie jak postacie z epoki pragreckiej, 
ale jak ludzie współcześni autorowi. 
Jeszcze może dalej idzie on w “Achil- 
leis” i w “Powrocie Odysa”.

Polonista belgijski, Claude Backvis, 
trafnie określił “Achilleis” jako stop 
“Iliady” i “Hamleta”. Istotnie, boha
ter Wyspiańskiego nie jest Homero
wym wojownikiem, ale hamletyzują- 
cym Polakiem z epoki ‘fin de siecle’u’, 
szarpanym skrupułami i wewnętrzną 
rozterką, przypływami i odpływami 
energii.

Achilles wycofuje się tu z walki nie 
z gniewu na Agamemnona, jak w 
“Iliadzie”, ale z odrazy do przelewania 
niewinnej krwi. A po zabiciu Hektora 
woła, jak dwudziestowieczny pacyfi
sta, że dość już mordów.

Podobną przemianę psychologiczną 
obserwujemy w “Powrocie Odysa”. I 
ten bohater, pełen załamań wewnętrz
nych, boryka się ze sobą, dręczony 
własną refleksyjnością. W ten sposób 
przeobrażając Homerowych herosów, 
Wyspiański stale realizował zasadę, 
sformułowaną później przez wielkiego 
humanistę polskiego, Tadeusza Zie
lińskiego, że antyk winien być dla nas 
nie normą, lecz nasieniem: nasieniem 
wiecznie żywym, zapładniającym każ
dą epokę, która z niego czerpie i swoi
mi młodymi sokami zapewnia mu nie
śmiertelność.

Entuzjazm Wyspiańskiego dla Ho
mera wyraził się także w jego działal
ności malarskiej. To było źródło jego 
fascynujących ilustracji do “Iliady”, 
w których greckie boginie występują 
w krakowskich chustach, a Achilles 
przypomina słowiańskiego witezia. 
Tak samo w twórczości poetyckiej 
Wyspiańskiego jego wizja antyku prze
sycona jest polskością. Mottem mogą 
tu być znamienne słowa wypowiedzia
ne w “Akropolis”: “Skamander poły
ska, wiślaną świetląc się falą”.

Greckość splata się z polskością w 
kilku czołowych utworach poety. W 
“Nocy listopadowej” bogowie Home
rowi biorą udział w powstaniu prze-

Stanisław Baliński
Ostatnia Melodia

W dnie, pełne róż niepotrzebnych, 
Gdy Paryż, jak widmo, gasł, 
Biegłem do sklepu naprzeciw 
Pożegnać ostatni raz

Miłą francuską dziewczynę 
O twarzy świeżej jak maj. 
Która wierzyła, że Francja 
/ wolność — to jeden kraj.

Lecz sklep zamknięty na kłódkę, 
Za szybą — pusto i mrok, 
W oddali dudnił już smutkiem 
Posępny niemiecki krok.

Ktoś z kalendarza w pośpiechu 
Odchodząc pół kartki zdarł

/ drżącą napisał ręką: 
"Ferma—jusqu'dla victoire."

Ta kartka, te biedne słowa. 
Przybite na głuchych drzwiach, 
Gonią mnie odtąd w podróży, 
Melodią wracają w snach.

Paryż wyrasta za nami
Jak sklep, pełen zjaw i mar, 
Na którym ktoś tak napisał: 
"Ferme—jusqud'a la victoire." 

ciw Rosji. Pallas Atene przybywa do 
szkoły podchorążych i wzywa Niki, 
boginki zwycięstwa, by wraz z nimi 
prowadzić powstańców Wysockiego i 
Nabielaka na Belweder.

A wśród młodych bohaterów snuje 
się bogini zbóż, Demeter, z córką 
Korą, symbolizującą zmartwychw
stanie przez śmierć (“umierać musi, 
co ma żyć”). To “igrzysko bogów”, 
rozgrywające się w noc jesienną na 
tle warszawskich Łazieniek, kojarzy 
się z bohaterskim rapsodem listopa
dowym w jedno przedziwne misterium 
narodowe.

Jeszcze znamienniejszym wytwo
rem kojarzenia pierwiastka helleń
skiego z polskością jest dramat “Akro
polis”. Ten wielki, pełen tajemniczej 
symboliki poemat sceniczny, splata w 
sobie trzy zasadnicze elementy pol
skiej kultury: rodzimy, chrześcijański 
i grecko-rzymski. Scenerią aktu II 
jest Skajska brama w Troi-Krakowie 
nad Skamandrem-Wisłą, gdzie pełnią 
straż homeryccy rycerze w słowiań
skich zbrojach:

Pod skajskim donżonem, na blan
kach, na murach

pancerni przysiedli stróżowie;
łby wsparli na szpadach, na sro

gich kosturach
na czatach na zamku w Krako

wie. ..
Noc w mieście głęboka, Skaman- 

der połyska,
wiślaną świetląc się falą,
a stróże wąsale ściskają 

mieczyska
i hasłem zawodnym się żalą.
I oto od wawelskiego pałacu zamko

wego idą Hektor i Andromacha. .. 
Ale ten sam Wawel i jego katedra są 
w ostatnim akcie widownią zmart
wychwstania narodu.

Oto Chrystus-Apollo, “Boży Lew”, 
zapowiedziany przez Harfiarza, wjeż
dża w niedzielę wielkanocną do kate
dry na ognistym rydwanie, głosząc 
zmartwychwstanie — nie tylko Swoje, 
ale i Polski.

To zdumiewające skojarzenie Boga 
chrześcijańskiego z bóstwem greckim 
tłumaczy się tym, że Wyspiański miał 
w pamięci postać Chrystusa z fresku 
Michała Anioła “Sąd Ostateczny” w 
Kaplicy Sykstyńskiej w Rzymie. Chry
stus ten jest nagi i przypomina ,Apol- 
lina, boga światła, tryumfującego nad 
ciemnością.

Chrystus-Apollo w “Akropolis”, to 
nie cierpiący Zbawiciel, ale Bóg-Mo- 
carz, zwyciężający śmiertelne mroki 
niewoli. Polska-Chrystus-Apollo w ka
tedrze wawelskiego Akropolu — czyż 
może być bardziej wyrazisty symbol 
troistego nurtu polskiej kultury?

O ile “Noc listopadowa” i II akt 
“Akropolis” stoją pod znakiem Home
ra, o tyle “Klątwa” jest latoroślą 
tragedii greckiej. Należy ona wraz z 
“Panem Tadeuszem” i “Trylogią”, 
epopejami homeryckimi z ducha, do 
tych utworów naszej literatury, w któ
rych arcypolska treść opiera się na 
helleńskich tradycjach.

Akcja “Klątwy” rozgrywa się na wsi 
polskiej, ale atmosfera tej tragedii, 
jej filozofia i budowa wewnętrzna wy
wodzą się w prostej linii z dramatu 
greckiego. Ten prosty ksądz wiejski 
i ci chłopi z Gręboszewa myślą, czują 
i działają, jak bohaterowie Sofoklesa i 
Eurypidesa.

Sam tytuł tragedii wskazuje na jej 
grecki charakter. Ta klątwa-fatum 
wisi nad nieszczęsnym księdzem i wy
rokuje nieodwołalnie o jego zgubie. 
Jest to klątwa ślepa, żywiołowa na
miętność zmysłowa, która pcha go do 
przekroczenia prawa Bożego i do kon
fliktu z sądem ludzi.

Orzeł Biały

Twardy Samotnik
Seweryn Goszczyński, zanim stał 

się uznanym poetą, był guwernerem 
siedmioletniego synka marszałka 
Rylskiego. Uczył chłopca języka fran
cuskiego w Pokryszewie na Ukrainie. 
Marszałek rzadko bywał w domu, a 
poeta żalił się:

“Są tutaj cztery damy nastrojone 
romansowo: żona marszałka, panna 
Glinkówna, panna Malicka i matka 
marszałka. Wszystkie mi się narzu
cają. Malicka prosiła raz, żebym się 
jej dał w nogi pocałować. Odpowie
działem: “Pani mi buty powala”.

Gdy pani marszałkowa zapytała 
mnie dlaczego jestem nieczuły dla 
kobiet powiedziałem: “Wolno pani 
doświadczyć”. Zarumieniła się i spu
ściła oczy. Jej teściowa ciągle wspo
mina przy mnie swoje ochoty mło
dzieńcze, a panna Glinkówna zawsze 
płacze na mój widok. Muszę stąd 
wyjechać”.

Olgierd Pietrykowski

Akcja Celestynów
stojący .na p“’"onie ppor. “Crown

Nieznane Listy Żeromskiego 
w Archiwach Włoskiej Tłumaczki

jJtCja •» Cclcstj ’»7io w mnju 1943, 
czyli uwolnienie więźniów politycznych 
transportowanych przez Niemców na 
stacji w Celestynowie koło Otwocka, 
była drugą po akcji pod Arsenałem 
najgłośniejszą akcją Polski Podziem
nej.

Wykonała ją złożona z przeszło 40 
ludzi grupa, wydzielona z oddziałów 
dyspozycyjnych Kedywu Komendy 
Głównej Armii Krajowej. Przytłacza
jącą jej większość stanowili człon
kowie harcerskich grup szturmowych, 
a wśród nich kilku członków akcji 
pod Arsenałem, z jej mózgiem i 
sercem “Zośką” — Tadeuszem Za
wadzkim na czele.

Dowódca oddziałów dyspozycyjnych 
major Jan Kiwerski wzmocnił ją 6 
oficerami z podległego mu również 
zespołu “Sęka”, kilkunastoosobowego 
zaledwie oddziału kadrowego, w któ
rym byli niemal sami oficerowie, żoł
nierze września 1939 r., cichociemni, 
zaprawieni w wielu walkach, chyba 
najbardziej doświadczeni z wszyst
kich. To oni właśnie stanowili grupę 
“Parowóz”, którą dowodził świetny 
oficer porucznik “Andrzej” — Zdzi
sław Pacak-Kuźmirski, wsławiony w 
obronie Warszawy w 1939 r. bohater
ską obroną historycznej reduty na 
Woli, a później brawurową ucieczką z 
Woldenbergu. Tak jednak zrządził los, 
że właśnie tylko ten oddział poniósł 
śmiertelne straty.

Akcją w Celestynowie dowodził za
stępca majora Kiwerskiego kpt. “Mie
tek” — Mieczysław Kurkowski, który 
później gdy Kiwerski odszedł na Wo
łyń aby objąć dowództwo 27 wołyń
skiej dywizji AK i gdzie zginął w kwiet
niu 1944, został dowódcą akcji “Motor 
30” (kryptonim akcji). “Mietek” po
legł w ostatnich dniach powstania 
warszawskiego na Powiślu jako major 
“Sawa”. Został odznaczony dwukrot
nie Krzyżem Walecznych (za obronę 
Warszawy i za Celestynów, a pośmiert
nie Virtuti Militari). Jego zastępcą 
był “Zośka”, który potwierdził w akcji 
swe wysokie walory jako dowódca. 
Poległ w trzy miesiące później.

W skład dowództwa wchodził rów
nież jako obserwator kpt. “Pług” — 
Adam Borys, późniejszy dowódca wy
dzielonego oddziału specjalnego do 
walki z gestapo (“Agat 53”, “Pegaz”, 
“Parasol”).

Było już po północy 20 maja 1943. 
Pociąg osobowy jadący z Dorohuska 
przez Lublin do Warszawy już miał 
opóźnienie. W Celestynowie oddalo
nym od stolicy o 40 km powinien być 
zgodnie z rozkładem o g. 22.35. Ale 
nadal czekali cierpliwie, bowiem byli 
poinformowani o opóźnieniu pociągu 
przez podchorążego “Szarego” (Janu
sza Derengowskiego), którego zada
niem było przekazywanie dowódcy 
akcji wszelkich informacji zaczerpnię
tych od dyżurnego ruchu. A dyżurny 
twierdził, że opóźnienie wyniesie 3 go
dziny.

Było bardzo zimno. Ludzie rozmiesz
czeni wzdłuż toru i skryci w mroku i 
obrastających stacyjkę zaroślach 
marzli w cienkich płaszczach i kurt
kach. Za każdym razem gdy zbliżał 
się łoskot pociągu wzrastało ich napię
cie. Kilka przeniknęło im tuż przed 
nosem. Dowództwo akcji zachowywało 
iście olimpijski spokój. Nadejście każ
dego pociągu anonsował “Szary”. Ten 
właściwy, na który tak długo czekano, 
wjechał na stację dopiero o g. 1.45. 
Jeszcze nie zdążył się zatrzymać gdy 
dowódca grupy uderzeniowej “Ma
ciek” (Maciej Bittner) ruszył biegiem 
w stronę jego końca, bo jak się spodzie
wano tam właśnie doczepiono w Lubli
nie wagon z transportowanymi z zam
ku lubelskiego do Oświęcimia więźnia
mi. Swym podkomendnym “Maciek” 
kazał na razie pozostać na zajmowa
nych stanowiskach.

Wagon z więźniami był tam gdzie 
miał się znajdować według kalkulacji 
wywiadu. Drzwi wagonu były uchy
lone, a tuż przed nimi stał jeden z 
Niemców konwojujących więźniów. 
Był bez butów i bluzy mundurowej. 
Padł śmiertelnie rażony jednym strza
łem “Maćka”. Strzał ten wyzwolił 
piekło. W oka mgnieniu cala grupa 
uderzeniowa znalazła się przy więź
niarce. Otworzono gwałtowny ogień w 
drzwi, które 
zatrzasnęli.

W tym samym czasie “Szary” wraz 
ze swoimi opanowuje budynek stacji, 
przecina przewody telefoniczne, rozbi
ja aparat Morse’a. Grupa “Pociąg” 
którą dowodzi “Felek” (Feliks Pen- 
delski) wiąże ogniem Niemców, ostrze- 
liwujących się z wagonów przezna
czonych “nur fur Deutsche”, (tylko 
dla Niemców) a grupa “Parowóz” 
pod dowództwem por, “Andrzeja” 
(Zdzisław Pacak-Kuźmirski) zajmuje 
lokomotywę. Grupę tę ubiezpiecza 

(Stanisław Kotorowicz), cichociemny. 
Nagle pada. Dostał w lewą pierś, tuż 
przy sercu. Z parowozu zeskakuje i 
biegnie ku niemu ppor. “Jan II” 
(Włodzimierz Stysło). Pochyla się nad 
Kotorowiczem i rażony kulą w kark 
wali się na ziemię. Rusza ku nim sto
jący na ubezpieczeniu pod semaforem 
brat Stysły — ppor. “Biały” — Klau
diusz Stysło. “Andrzej” i “Czarny” 
—Marek Szymański) opuszczają pa
rowóz zostawiając tam ppor. “Kruka” 
(Andrzej Januszewski) i spieszą “Bia
łemu” z pomocą. Wspólnymi siłami 
odciągają z pola ostrzału rannych. 
Jak się później okazało — śmiertelnie.

Trwa nadal ostrzał wagonu z więź
niami. Bezskuteczny. Konwój odpo
wiada ogniem. Do grupy “Maćka” do
łącza zastępca dowódcy akcji “Zośka” 
(Tadeusz Zawadzki). Ktoś odrywa 
drucianą siatkę chroniącą małe okien
ko w tej części wagonu przeznaczonej 
dla konwojentów i wrzuca do środka 
odbezpieczony granat. Następuje wy
buch. Drugi granat — kolejny wybuch. 
Uchylają się drzwi i na peron wyska
kuje dwóch Niemców — gestapowców. 
Obydwaj padają by nie podnieść się 
więcej. Do więźniarki, wbiegają “Zo
śka” wraz z “Jurem” (Andrzej Wol
ski). Jest tam jeszcze jeden gestapo
wiec. Strzela do nich ale niecelnie. 
“Zośka” nie pudłuje.

Na podłodze wagonu leży kilkudzie
sięciu mężczyzn. Niesamowicie wy
chudzeni, niektórzy z ostrzyżonymi 
głowami. Wszyscy są tylko w bieliźnie, 
bez butów. “Wstawać — jesteście 
wolni!” — woła do nich “Jur”. Chwi
la konsternacji. Ale już zrywają się i 
jeden przez drugiego wyskakują z po
ciągu.

Część uczestników akcji dotarła do 
Celestynowa samochodami, szosą pro
wadzącą wzdłuż Wału Miedzeszyń
skiego, część pociągiem do Otwocka, 
później pieszo. Akcja, mimo bolesnej 
straty 2 doskonałych oficerów, zakoń
czyła się pełnym powodzeniem. Zginę
ło 4 Niemców. Uwolniono 49 więź
niów politycznych, wiezionych na za
gładę do Oświęcimia. Uwolnionych 
ukryto w podwarszawskich melinach, 
umożliwiając im następnie dotarcie 
tam, gdzie pragnęli się znale#:.

Wojnę przeżyli tylko nieliczni spo
śród członków tej grupy. Kapitan 
“Mietek” zginął w powstaniu war
szawskim, “Zośka” — pod Sieczycha- 
mi, “Maciek” — w egzekucji w rui
nach gettą, “Felek” poległ już w kil
kanaście dni później w akcji “Czar
nocin”, osłaniając do końca śmiertel
nie rannego przyjaciela Andrzeja Za
wadowskiego (“Gruby”). “Lot” (Bro
nisław Pietraszewicz), który w Cele
stynowie dowodził grupą “ubezpiecze
nie”, zmarł z ran, odniesionych pod
czas przeprowadzonego pod jego do
wództwem zamachu na Kutscherę.

W powstaniu zginął także “Kołczan” 
(Eugeniusz Kocher), “Słoń” (Jerzy 
Gawin), “Giewont” (Mirosław Ciep
lak), “Blondyn” (Andrzej Łukoski) i 
wielu innych.

Wszyscy oni zasłużyli sobie w pełni 
na to aby w 35 rocznicę ich pamiętnej 
i zwycięskiej walki o życie skazanych 
na śmierć polskich patriotów godnie 
ich wspomnieć. Nie może bowiem 
ulegać najmniejszej wątpliwości że 
dali oni Polsce o wiele więcej niż 
mogłaby od nich żądać.

Tydzień Polski

Kryzys w Socjologii
(T.P. — Wielu socjologów dużo 

mówi i pisze o kryzysie socjologii.
Nie ma wśród nich socjologów pol

skich. Niektórzy badacze społeczeń
stwa w naszym kraju uważają, że 
socjologia polska, w odróżnieniu od 
socjologii w ogóle, kryzysu nie prze
żywa. Wychodząc od takiej przesłanki, 
słusznie czynią nie pisząc o czymś, co, 
ich zdaniem, nie istnieje.

Nieobecność socjologii jest jakby 
podwójna. Z jednej strony wiedza o 
społeczeństwie nie jest w najmniej
szej mierze przez wiele instytucji pu
blicznych respektowana, z drugiej 
minął już czas, gdy od socjologii—jak 
pisał w 1965 r. Jan Szczepański — po
wszechnie oczekiwano recept i wska
zówek.

J.L.K.

“Express Wieczorny” (1 czerwca 
1978 r.) zamieścił artykuł nt. roli 
tłumaczy literatury polskiej we Wło
szech. W artykule Bronisława Biliń
skiego czytamy:

“Nagły zgon Angela Ripellino, 
poety, profesora, krytyka literackiego 
i teatrologa, przyjaciela narodu pol
skiego i tłumacza wierszy Norwida, 
przypomniał mi pewne postacie, 
którym literatura polska zawdzięcza 
swe uznanie na gruncie włoskim.

Należał do nich i Ripellino, który 
błyszczał swym talentem na katedrze 
uniwersyteckiej i na łamach prasy 
literackiej i — choć oficjalnie był 
rusycystą i czechistą — wiele serca 
poświęcił też i literaturze polskiej.

Wielka i szlachetna jest rola tłuma
czy, którzy nieraz sami przechodzą 
bezimiennie, zapewniając swym tru
dem trwanie dzieł w innej szacie 
językowej. Z dawnej przedwojennej 
generacji entuzjastów literatury 
polskiej odeszli już chyba wszyscy i 
tylko jeszcze Ettore Lo Gatto, mimo 
swego wieku pracuje twórczo. O wielu 
już całkiem zapomniano. Do takich 
zasłużonych i zapomnianych tłuma
czy należą Janina Gromska oraz Au
rora Beniamino.

Gromską znałem od lat. . . . Miała 
niemałe uzdolnienia literackie, była 
pianistką i grała na skrzypcach. Tłu
maczyła z dużą odpowiedzialnością 
i tłumaczenia jej spotykały się z uzna
niem włoskich sławistów. Do Włoch 
przybyła jeszcze przed I wojną świa
tową, by studiować “canto” w Medio
lanie, choć drobna jej figura nie wró
żyła kariery scenicznej. Potem wy
brała inną karierę ... i stała się 
tłumaczką literatury polskiej. Dzięki 
swym tłumaczeniom zapoznała Wło
chów z dziełami Żeromskiego, Sien
kiewicza, Prusa, Reymonta, Siero
szewskiego.

Jej dziełem jest tłumaczenie “Wier
nej rzeki” Żeromskiego i z tego okresu 
zachowały się w jej papierach dwa 
listy pisarza, które tu przytaczam. 
Pierwszy pisany jest we Florencji 
i nosi datę 27.XI. 1913, a drugi z 
Zakopanego nosi datę 2.II.1914 r. Oto 
ich teksty: ’

“Szanowna Pani. Jeżeliby Szanowna 
Pani zdołała przetłumaczyć powieść 
“Wierna rzeka” w ciągu paru tygodni, 
mogłaby ta powieść znaleźć pomie

szczenie w “Corriere della Sera.”
“Czy zgodziłaby się Szanowna Pani 

na to, żeby tekst przekładu przejrzał 
poeta, literat i były profesor litera
tury włoskiej w Oksfordzie, pan Agno- 
letti ? Nie sądzę, ażeby to mogło zro
bić przykrość Szanownej Pani, gdyż 
chodziłoby tylko o czysto włoski bieg 
stylu. W razie jeżeliby Szanowna Pani 
na to przystała, pan Agnoletti z hono
rarium z “Corriere della Sera” mu- 
siałby otrzymać za swą pracę pewien 
procent. Reszta honorarium, jak rów
nież honorarium za wydanie książ
kowe, które mogłoby być w Rzymie 
bite, przypadłyby Szanownej Pani.

“Chodziłoby o wielki pośpiech. Czy

Listy Miłosne 
Reymonta

Ukazała się w Warszawie intere
sująca książka, dotycząca dziejów mi
łości między Władysławem Reymon
tem a Wandą Szczukową w której 
wielki pisarz się kochał. Książka no
si tytuł “Miłość i katastrofa” zawie
ra 24 listy, pisane do p. Szczukowej 
przez Reymonta w latach 1900-1901. 
Listy te odkrył w Paryżu, wydał, po
przedził wstępem i uzupełnił posło- 
wiem edytorskim Tomasz Jodełka 
Burzecki.

Listy zostały wydrukowane po raz 
pierwszy w komplecie. Dowiadujemy 
się z tych listów o mało znanej i 
wzruszającej miejscami historii mi
łosnej. Lektura tych listów — jak 
pisze jeden z krytyków krajowych 
— “pozwala nam poznać jeden z naj
ciekawszych dokumentów polskiej 
epistolografii miłosnej utrzymanej w 
stylicznej konwencji młodopolskiej. 
Ukazuje też charakter Reymonta i 
osobliwość jego psychicznego “wnę
trza”. Pozwala też domyślać się (wo
bec nie istnienia listów adresatki), 
jak wysokiej klasy kobietą była Wan
da Szczukową. 

książka już nadeszła od Krzyżanow
skiego? Pisałem sam, żeby natych
miast wysłano. Proszę o odpowiedź 
i łączę wyrazy szacunku S. Żeromski, 
Firenze, via Leonardo da Vince 11, 
d. 27.XI.1913.”

List drugi brzmi: “Zakopane 2.II. 
1914. Bystra 2. Szanowna Pani. Dzię
kuję uprzejmie za wiadomość o ukoń
czeniu przekładu “Wiernej rzeki.”

“Zgadzam się na to, co Szanowna 
Pani w tej sprawie postanowiła, byle
by utwór ten ujrzał światło dzienne, 
jak można najprędzej w wydaniu 
książkowym. Oczywiście, że Pani jest 
właścicielką swej pracy, to znaczy 
książki w wydaniu włoskim. Autory
zację załączam. Raczy Szanowna 
Pani przyjąć wyrazy szacunku z jakim 
pozostaję S. Żeromski.”

“Wierna rzeka” — “Fiume fedele” 
ukazała się w Mediolanie w roku 1916, 
a drugie jej wydanie wyszło po wojnie 
w r. 1926. Następną pracą Gromskiej 
było Sienkiewicza “W pustyni i w 
puszczy” — “Per deserti e per fore- 
ste,” wydane w Mediolanie w r. 1917.

Przekład ten ostatnio wznowił Mon- 
dadori w r. 1964 w serii Laureatów 
Nobla. Tak więc Gromska dawała do 
ręki włoskiej publiczności w czasie 
wojny dwa dzieła dwóch wybitnych 
polskich pisarzy. Potem przekładała 
Sieroszewskiego (‘Zamorskiego dia
bła,” 1929), nowele Prusa i Reymonta, 
1931. Tłumaczenie “Przedwiośnia” 
Żeromskiego utknęło gdzieś u wło
skich wydawców, podobnie jak i inne 
jej tłumaczenia czy eseje, które tylko 
częściowo ukazały się drukiem. Frag
ment tłumaczenia “Popiołów” ukazał 
się w 1927 r. a inne nowele: “Tabu,” 
‘Ananke” w latach 1945-46.

To śmierć poety Angela Ripellino, 
tłumacza polskich wierszy, przywiodła 
mi na pamięć i tę postać zapomnianej 
tłumaczki. Przypominam ją wraz ze 
słowami samego Żeromskiego, który 
tak żywo był związany z Italią. Te 
dwa nowe listy może przydadzą się 
do pełnej historii losów autora “Po
piołów” na ziemi włoskiej.”

Barbarzyństwo
Najstarsze w Polsce, krakowskie 

Gimnazjum (obecnie I liceum) im. 
Bartłomieja Nowodworskiego*, słyn
ne szeregiem świetnych absolwen
tów, założone w r. 1588, zbliża się 
już do jubileuszu 400-lecia.

“Znalazła się instytucja — pisze 
w “Wieściach” Kazimierz Turkiewicz
— która ... wygotowała jubileuszowy 
prezent już w tym roku. . . . Otóż 
władza zwierzchnia liceum — Kura
torium Oświaty i Wychowania w Kra
kowie — doszła widać do wniosku, że 
liceum nie jest godne dalszego samo
dzielnego bytu i dotrwania do 400-lecia. 
Od września ma rozpocząć ono 391 
rok szkolny już jako fragment więk
szej całości o dosyć bezpretensjonal
nym zawołaniu — Zespół Szkół Ogól
nokształcących Nr 1 w Krakowie.... 
Na jednej szali położyło się historyczną 
tożsamość szkoły, jej kulturowe i wy
chowawcze tradycje, na drugiej zaś
— mizerne oszczędności złotówkowe. 
Zdaniem tutejszych władz oświato
wych przeważyły te drugie. . . .”

Nie jest to pierwszy głos w obronie 
tradycji szkolnictwa krakowskiego. 
I miejmy nadzieję, że skutek swój 
odniesie.

Zasłużony w Peru 
Polski Entomolog

Feliks Woytkowski był wybitnym 
entomologiem i botanikiem polskim. 
W czasie prawie 40-letniego pobytu w 
Peru dokonał wielkich rzeczy. W la
tach 1929-64 odbył przeszło 50 wypraw 
przyrodniczych po tym kraju.

Od 1942 r. do 1945 r. był kierowni
kiem Ogrodu Botanicznego w Limie, 
brał ponadto udział w ekspedycjach 
Uniwersytetu Kalifornijskiego. Ze
brał na terenie Peru ponad tysiąc 
nie znanych nauce gatunków owadów, 
w tym kilkanaście takich, które wy
magały utworzenia nowych rodzajów. 
Część z nich została nazwana jego 
imieniem lub nazwiskiem.

Współpracował z dziesiątkami in
stytucji naukowych Europy i obydwu 
Ameryk. Dostarczał okazów wielkim 
sławom entomologii światowej. 
Zmarł w Krakowie w 1966 roku.

Ignacy Krasicki

L is i Wilk
Wpadł lis w jamę, wilk nadszedł a widząc w złym stanie. 
Oś wiadczył mu żal szczery i poi i to wanie.
Nie żałuj! lis zawołał, chciej lepiei '••*'. «<-.
Zgrzeszyłeś, bracie l!*!r' pokutować,
I nagroda, i kara zarówno się mierzy: 
"''-nikomu nie wierzył, nikt temu nie wierzy.

Można jednak inaczej nieco tłuma
czyć brak sporów o stan socjologii 
polskiej. Wydaje się, że środowisko 
socjologiczne ma silne poczucie spo
łecznej nieważności uprawianej przez 
siebie nauki, co bierze się po części 
z nieobecności socjologii w życiu pu-

Niemcy błyskawicznie blicznym kraju. Zdarzają się oczy
wiście socjologowie, którzy zajmują 
nader eksponowane stanowiska w ad
ministracji państwowej.
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Ludwik Kruszelnicki

Panna, Apsztyfikant 
i 400 Wielbłądów

Ofiarna Praca Polskich Jezuitów 
Na Misjach w Zambii, Afryka

Ks. Stanisław Czapiewski, TJ., pracujący na rzecz Misji Polskich Jezuitów 
w Zambii, przekazał nam odpis intersującej korespondencji, nadesłanej 
przez ks. Arcybiskupa Adama Kozłowieckiego, TJ.

Ks. Arcybiskup stał na czele Kościoła w Zambii (dawniej północna 
Rodezja) do czasu objęcia organizacji kościelnej przez rodzime duchowieńs
two Nie opuścił jednak terenów misyjnych, na których polscy Ojcowie Jezuici 
położyli wielkie zasługi, ale pozostał tam i współpracuje na prawach ofiarnego, 
skormnego misjonarza.

Ks. Arcybiskup nadesłał do Lusaka Mission Service w Chicago, na której 
czele stoi właśnie ks. Czapiewski, przejmującą relację o dniach powsze- 
nich polskich misjonarzy w Zambii. Fragmenty z tej relacji zamieszczamy

Iwona Jacyna

BiU. Jag. W Cieniu Starych Drzew
Lata płyną, człowiek się starzeje. 

Odwieczny rzeczy porządek i jedyna 
niewzruszalna sprawiedliwość na na
szym świecie.

Z nas emigrantów, którzy w nie- 
pierwszej już młodości przybyli do 
Australii przed ćwiercią wieku, jed
nych już się wcale nie widuje, bo 
odeszli tam, skąd nie opłaca się już 
wracać na tę zgangrenowaną ziemię 
terrorystów, porywaczy ludzi i podkła- 
daczy bomb. Inni jeszcze się pętają 
po ulicach, barach, domach polskich 
łub “akademiach ku czci”, ale o kiju, 
nierzadko o kulach albo, co smutniej
sze z białymi laskami ludzi, których 
opuściła światłość ziemska.

A gdy nawet spotka się rodaków, 
dających sobie jako tako radę z tere
nem, to często mają już w główce hy
zia, fiołeczka czyli “kuku-na-muniu”, 
jak się to określało w mowie potocznej 
pewnego, kochanego lecz umarłego 
już miasta.

O takie właśnie “kuku-na-muniu” 
podejrzewałem pana Jasia, gdy wy- 
krochmalony, urzędowy i uroczysty, 
przyszedł do mnie.

Usiadł, wydobył notatnik i powie
dział:

— Zbieram zamówienia. Pan mi 
chyba nie odmówi, co?

— Zamówienia? Na co?
— Na wielbłądy.
Przypatrzyłem się uważnie mojemu 

gościowi. Wyglądał dość normalnie, 
ale na tym polegać nie można. Posta
nowiłem iść po linii jego myślenia.

— Niestety — rzekłem. — Wielbłądy 
mnie nie interesują, ale gdyby, pan 
słyszał gdzie o jakimś używanym hi
popotamie lub nosorożcu, to chętnie 
podyskutowałbym z panem.

— Niech pan nie szydzi ze mnie. 
Mówię poważnie o wielbłądach, a jest 
to akcja charytatywna. Dobroczynna. 
Spieszenie bliźniemu z pomocą. Wiel
błąda można całkiem wygodnie trzy
mać na naszych małych “backyar- 
dach”. Doda to uroku całemu do
mostwu, podniesie egzotyczność po
sesji i, co najważniejsze, zastąpi zu
pełnie maszynkę do strzyżenia traw
ników.

— O, to ważne — przyznałem. — To 
strzyżenie trawników, zwłaszcza w 
lecie, 2 razy tygodniowo po 3 godziny, 
zabija we mnie wszelką radość życia...

— A widzi pan! — zawołał Jasio 
tryumfująco.

— Hm, ja, osobiście, miałbym jesz
cze inne zastosowanie dla wielbłąda 
— kalkulowałem półgłosem. — Jest 
teraz wiosna w nas. Czas już czyścić 
drzewa owocowe. Moje drzewa, z bie
giem lat, wyrosły tak, że już drabiną 
nie mogę się dostać do ich wierzchoł
ków. Mógłbym więc dosiąść wielbłąda, 
jeździć od jabłoni do gruszy czy paw
paw i sekatorem lub piłeczką czyścić 
korony drzew... Ślicznie i wygod
nie. .. Poza tym miałbym nawóz do 
ogrodu warzywnego...

— Cudnie! Cudnie! — cieszył się 
Jasio.

— A mogłaby być i przyjemność. 
Postarałbym się o siodło wielbłądzie 
na 2 osoby i, razem z żoną wyjeżdża
libyśmy “w bush”, nie płacąc ani cen
ta za benzynę... Dobrze, ale niech mi 
pan powie, dlaczego ta pańska akcja 
wielbłądzia jest czynnością charyta
tywną?

Pan Jasio usadowił się wygodnie w 
fotelu, zapalił papierosa i zaczął swój 
wykład:

Między Kompozytorem 
i Wydawcą

Ukazała się w kraju niezmiernie 
ciekawa książka. Jest to korespon
dencja Karola Szymanowskiego z wie
deńskim wydawnictwem muzycznym 
“Uniwersał Edition”. Wydawnictwo 
to drukowało większość najważniej
szych utworów Szymanowskiego i 
spopularyzowało je w świecie.

“Bohaterami” tej korespondencji 
są z jednej strony Szymanowski, a 
z drugiej strony przyjaciel kompo
zytora i bardzo mu życzliwy dyrektor 
wydawnictwa, Emil Hertzka. Tema
tem listów, które obaj ci ludzie wy
mieniali między sobą przez kilkadzie
siąt lat były nie tylko sprawy wy
dawnicze, lecz także mnóstwo luźnych 
informacji, wymiana opinii i poglądów. 
Dzięki temu listy te przybliżają nam 
obu korespondentów (zwłaszcza Szy
manowskiego) oraz rysują środowi
ska muzyczne w Europie i Amery
ce od czasów sprzed pierwszej woj
ny światowej aż po lata trzydzieste.

Korespondencję wydała i poprzedzi
ła wybitnie ciekawym, nieraz odkryw
czym wstępem, Teresa Chylińska, 
znana wydawczyni dzieł muzycznych 
i pism Szymanowskiego.

— Wie pan już o tym że nie uznaję 
żadnych australijskich wielkich insty
tucji dobroczynnych, bo 90% datków 
idzie na opłacanie urzędniczek, maszy
nistek, magazynierów, szefów, szofe
rów i sprzątaczy, na opłacanie lokalów 
biurowych i reklamę, a tylko najwyżej 
10% dociera do rąk potrzebujących 
biedaków. Ja urządzam się inaczej. 
Sam wyszukuję biednych i sam im 
daję wsparcia. Z ręki do ręki.

— Dobrze, ale co wspólnego z tym 
mają wielbłądy?

— Niech pan słucha. Moją sąsiadka, 
Australijka, ma brata przyrodniego, 
emeryta. Mieszka w Bondi i ma teraz 
straszliwy kłopot z córką.

— Aha, rozumiem. Młoda żeńska 
generacja...

— Nie, nie. Nie to, co pan myśli. 
Jego córka ukończyła medycynę, jest 
doktorką intemistką i znajduje się 
teraz w podróży dokoła świata, na tak 
zwanym “urlopie zarobkowym”. Jeź
dzi z miejsca na miejsce, przyjmuje 
dorywczą pracę w szpitalach i za 
zarobione pieniądze podróżuje dalej.

— Bardzo mądrze się urządza, ale 
gdzie tu jest jaki problem?

— Niech pan czeka. Zaraz będzie 
problem. Ta lekarka jest w tej chwili 
w mieście Fez, w Maroko. I tam, bę
dąc w zakładzie kosmetycznym, poz
woliła sobie, na wzór panien miejsco
wych, pomalować palce u rąk henną. 
Nie wiedziała że takie pomalowanie 
palcóiw, znaczy w tamtejszych stro
nach to żedzeiwczyna pragnie wyjść 
za mąż.

— Ciekawe. Słyszałem już o tym.

— Zaraz też zgłosił się kandydat na 
męża. Szalenie bogaty młody Maro
kańczyk. Studiował w Anglii. Oświad
czył się pannie i, zdaje się, podobał 
się jej. Ale tu zaczyna się “trabel”. 
Marokańczyk, z miejsca, zaoferował 
ojcu lekarki (temu emerytowi) za cór
kę... 400 wielbłądów i ojciec musi je 
przyjąć, bo gdyby odmówił, autorytet 
zięcia u rodaków byłby na wieki po
grzebany, jako że dostał on żonę za 
darmo, zatem żonę bezwartościową.

— Ten emeryt mieszka w maleń
kim domku jednorodzinnym w Bondi, 
ma przed tym domkiem jedynie 8 me
trów kwadratowych ogródka kwiato
wego i głowi się teraz nad tym, jak na 
tych 8 metrach pomieści 400 wielbłą
dów? Jest w rozpaczy i dlatego są
siadka, jej mąż i ja postanowiliśmy 

mu pomóc. Zbieramy zamówienia na 
wielbłądy. Sam teść, mający wielu 
przyjaciół i znajomych też może wśród 
nich “opylić” jakąś setkę wielbłądów 
i trochę tych zwierząt mógłby sprzedać 
do celów wyścigowych, bo w Australii 
już się odbywają wyścigi wielbłądów i 
popularność ich zaczyna wzrastać.

— Tak. Widziałem już te wyścigi 
na telewizji.

— Na koniec resztę wielbłądów 
mógłby emeryt spieniężyć wśród far
merów na pustynnych obszarach w 
głębi kraju. Tam nie byłyby one nowo
ścią. W ub. wieku używano tam maso
wo wielbłądów na gospodarstwach rol
nych. Potem, gdy przyszły samocho
dy, strzelano je gromadnie, bo już się 
nie kalkulowały. Dzisiaj z powodu ho- 
rendalnej ceny benzyny i drożyzny po
jazdów mechanicznych, wielu far
merów zaczyna, na razie dla ekspery
mentu, wracać do wielbłądów i wyniki, 
podobno, są zachęcające.

— Dobrze — zauważyłem. — Ale, 
kto płaci za transport tych wielbłądów 
z Maroka do Australii? A to nie drob
nostka. Kosztować będzie ponad 100 
tysięcy dolarów.

Pan Jasio aż drgnął w fotelu, jakby 
go prąd elektryczny poraził.

— Ja nie wiem! Nikt z nas dotych
czas o tym nie pomyślał.

— To ja panu dam radę dla ojca 
lekarki. Niech mu pan tę radę natych
miast przetelefonuje. Otóż ojciec pan
ny młodej powinien zapytać narzeczo
nego, czy jest gotów ponieść koszty 
transportu zwierząt do Australii. A je
żeli Arab nie zgodzi się na to, niech 
mu ojciec poleci, aby ten wielbłądy 
sprzedał tam w Maroko, a otrzymaną 
gotówkę przekazał mu do Sydney.

Jasio otworzył szeroko oczy ze zdu
mienia.

— Panie! — zawołał. — Przecież to 
cudowny pomysł! Ze tak nikt z nas 
czworga na to nie wopadł! Jest pan 
bardzo mądrym człowiekiem.

— Określiłbym to inaczej, panie Ja
siu. To proces osłabiania się komórek 
mózgowych, w miarę postępującego 
wieku, jest u mnie cośkolwiek opóź
niony. A niech pan nie zapomni o tym 
używanym hipopotamie lub nosorożcu. 
Chętnie bym kupił.

Ludwik Kruszelnicki 
Australia

poniżej.

Chingombe w początkach listopada. 
Ks. Prawica, tutejszy proboszcz, wraz 
z ks. Szubą musieli wyjechać do Pol
ski. Taka była “żelazna wola” nasze
go czarnego arcybiskupa.

Od dwóch miesięcy jestem tu sam z 
Bratem Nogajem w najgorętszym 
czasie, kiedy upały dochodzą w cieniu 
do 117 F (49%C.). A tu trzeba się 
spieszyć, by przed deszczami odwie
dzić ośrodki mszalne i ludziom dać 
okazję do przyjęcia sakramentów św.

Brat Nogaj zaś do swych licznych 
prac musiał dodać doglądanie budowy 
kościółka ku czci Niepokalanej i BI. 
Maksymiliana Kolbe, rozpoczętej 
przez ks. Prawicę.

Nie mogłem ruszyć do wiosek, bo 
nie było drugiego księdza dla misji. 
Dopiero O. Konrad z Kabwe pomógł, 
podjąwszy się tu przyjechać na reko
lekcje. To było wielką ofiarą ze wzglę
du na tutejszy upał. Przyjechał 2 listo
pada, więc zaraz na drugi dzień ruszy
łem z 4 tragarzami. Oto notatki z po
dróży:

3 listopada: o 7:30 Br. Nagaj bierze 
mnie 5-tonową ciężarówką do Mbosh
ya, gdzie we wsi naczelnika Mboshya 
ks. Prawica rozpoczął budowę kościo- 
fa. Odległość 30 mil po bardzo cięż
kiej drodze. Dotarliśmy o 10:30.

Potwornie gorąco. Brat zwozi piasek 
na budowę. Egzeminują kandydatów 
do bierzmowania. Nie umieją jednak 
zadawaląjąco ani katechizmu ani na
wet modlitw. Tylko jednego mogę do
puścić.

Zgłasza się dwóch do chrztu, ale po
chodzą z terenu naczelnika Shikaveta, 
który jest przydzielony do misji w 
Mpanshyi, więc nie mogą ochrzcicć 
bez porozumienia się z tą misją.

O 6:30 pod wieczór Msza św., pod 
drzewem. Jest około 200 obecnych z 
naczelnikiem Mboshya. 20 spowiedzi, 
15 Komunii św., 1 bierzmowanie. Po 
Mszy św. przemówił naczelnik, ubole
wając, że ks. Prawica musiał wyje
chać. Wyraził nadzieje, że ja tu zosta
nę. Myślą już o moim pogrzebie. Na
czelnik powiedział, że chce, bym był 
pochowany nie w “pudle”, ale według 
ich zwyczaju, a będzie to pogrzeb, że 
ha-ha-ha!

4 listopada: Obaj z Bratem spaliśmy 
pod gwiazdami. Wstałem o 3:15 — nie
bo zaciągnięte, spadło parę kropli 
deszczu. Brat zostaje, by zwozićżwir 
i piasek, a ja z tragarzami ruszam o 
5.15. W drodze spoczywamy przez 15 
minut. Trochę pobłądziłem, ale dzięki 
temu odwiedziłem dwa osiedla.

O 11:30 , bardzo zmęczony (dotar
łem do szkoły w Mwape. Protestanccy 
nauczyciele bardzo grzeczni i życzliwi. 
O 15-ej chrzest 9 katechumenów, po
tem 17 spowiedzi. O 16:30 Msza św., 
naturalnie z kazaniem — 26 Komunii 
św. Okropnie gorąco, tak wczoraj jak 
i dziś — nie można zapalić świec, bo 
się zaraz topią.

Po Mszy św. rozdawanie lekarstw. 
Dałem wszystko co miałem na kaszel 
— zapomniałem nawet o jednym z 
tragarzy, który paskudnie kaszle. Po
tem nauczyciel przysłał mi kolację — 
kukurydzankę z fasolą. Tragarzom 
dałem, by sobie kupili kurę.

5 listopada: Około godz. 23-ej się 
rozpadało i z przerwami padało aż do 
rana. Czułem się tak zmęczony, iż 
poddawałem się ukrytej nadziei, że 
dalszy marsz będzie niemożliwy. Ale 
po wschodzie słońca się wypogodziło 
i stało się jeszcze parniej. Ruszamy o 
7:15 po odprawieniu Mszy św. w Mwa
pe, bo na następnym postoju nie spo
dziewamy się znaleźć katolików.

Dziś bardzo długi marsz. Dwa razy 
przeprawiamy się przez rzekę Lun- 
semfwę — o 15:30 docieramy do wsi 
Chindebele. Znajdujemy tu tylko jed
nego katolika, ale będzie jutro Msza 
św. w Chembe, gdzie on jest nauczy
cielem.

6 listopada: Niedziela. Wstajemy o 
4:15 (nocując, jak zawsze, z tragarza
mi dom gwiazdami) i ruszamy w drogę 
o 5:45. Znowu dwa razy musimy prze
prawiać się przez Lunsemfwę, bo 
ścieżka prowadzi przez wioski, które 
rozłożyły się raz po lewym, raz po 
prawym brzegu rzeki.

O 9:30 dotarliśmy do szkoły w Chem
be. Spotkaliśmy naczelnika Chembe. 
Odprawiliśmy Mszę św. dla bardzo 
niewielu wiernych, bo okazało się, że 
cała wioska poszła łapać ryby — wró

cą dopiero po ciemku. 5 spowiedzi i 4 
Komunie św. Poszedłem umyć się w 
rzece — przy tej okazji oprałem się 
nieco, ale też słońce opaliło mi plecy i 
za to pokutuję...

9 listopada: Wstajemy o 4:30. 10 
spowiedzi, Msza św. o 6:30,15 Komu
nii św. Następnie rozdawanie lekarstw.

O 8:30, gdy słońce już mocno pali, 
ruszyliśmy w drogę i o 11:30 dociera
my do wsi Chimbalanga. Katolików 
nie ma, więc Mszy św. tu nie odpr- 
wiam. Tragarze zwąchali piwo i pro
szą, bym im coś dał na ugaszenie prag
nienia. Ostrzegałem, by się nie popili. 
Dzięki Bogu, nie zrobili mi zawodu... 
Przyznaję się do tego ze strachem, bo 
oberwałem raz za to w liście i mu- 
siałem się bronić P. Jezusem, który 
dobrego wina dał w Kanie Galiliej- 
skiej.

8 listopada: Jakoś kiepska noc. 
Wstajemy o 3-ej, marsz zaczynamy o 
4:45. Idziemy górami — okropnie go
rąco. O 11:15 docieramy do Chimika. 
Dwa chrzty o godz. 3-ej, potem 7 spo
wiedzi, o 16-ej Msza św. z kazaniem. 
9 Komunii św.

9listopada: Wstajemy o3-ej, zaczy
namy marsz o 4:53. O godz. 8:45 do
cieramy do Liteta. 2 spowiedzi, Msza 
św, o 13-ej.

Mógłby kto spytać: po co takie wę
drówki dla tych paru ludzi? Ale czy 
możemy zaniedbywać “tych- paru”?

Wędrówka o tej porze roku to na
prawdę pokuta, ale ileż mam do odpo
kutowania! Przy tym nie wolno mi 
zapominać, że powierzono mi tych lu
dzi. Niejeden z nich ma za co pokuto
wać, a nie pokutuje. Czy nie jest moim 
psim obowiązkiem i za powierzonych 
mi pokutować?

W czasie Mszy św, widzę, że szcze
gólnie dzieci nie mogą wytrzymać 
upału. Musiałem więc kazanie skrócić 
i Mszę św. przyśpieszyć.

10 listopada: Deszcz w nocy — mu- 
sieliśmy przenieść się z naszymi “wy
rami” poc dach. Wstajemy o 3:20 i 
ruszamy do kliniki dla trędowatych w 
Liteta. O 15:45 3 spowiedzi i Msza św.

11 listopada: Pobudka o 3-ej, rusza
my o 4:45, a o 6-ej jesteśmy u stóp 
gór. Zaczyna się mordercza wspi
naczka. Czuję, że w 67 wiosence życia 
trochę ciężko się wspinać. Chwilami 
mi się wydaje, że nigdy do szczytu nie 
dojdę. Ale o 7:40 jesteśmy prawie na 
szczycie.

Ścieżka idzie coraz łagodniej w górę. 
Ogarnia mnie radość osiągnięcia 
szczytu i wdzięczność, że P. Jezus 
pozwolił jeszcze tę wędrówkę odbyć.

“Błogosławcie wszystkie dzieła Pań
skie Pana — i wy ogień i upal, błogo
sławcie Pana...”

fAdam Kozłowiecki TJ.

Pisarz Francuski — 
Prawnukiem Polaka
W Paryżu u Flammariona ukaza- 

zala się książka pt. “Lettres aux 
chasseurs” (Listy do myśliwych). Au
tor jej, Paul Vialar, ma 79 lat. Je
go matka, Genowefa z domu Nabie- 
lak, jest wnuczką Ludwika Nabiela- 
ka (1804-1883), który 29 listopada 
1930 brał udział w ataku na Belwe
der, później zaś był adiutantem gen. 
Jana Skrzyneckiego.

Po upadku powstania listopadowe
go, Ludwik Nabielak wyemigrował 
do Francji, gdzie rozwijał działalność 
na terenie polskich stowarzyszeń emi
gracyjnych. Pisał rozprawy z dzie
dziny literatury i historii. Przełożył 
na niemiecki “Farysa”, “Grażynę” 
oraz “Konrada Wallenroda”.

Prawnuk Nabielaka jest b. utalen
towanym powieściopisarzem i laure
atem kilku francuskich nagród lite
rackich. Mieszka w Boulogne-sur- 
Seine. Piastuje m.in. godność preze
sa Towarzystwa Opieki nad Polski
mi Zabytkami i Grobami Historycz
nymi we Francji. Zajął to stanowi
sko po śmierci J. P. Palewskiego, 
adwokata i deputowanego, autora 
książek francuskich o Mickiewiczu 
i Stanisławie Auguście Poniatowskim.

Lekarstwo
Czy pana żona miewa w dalszym 

ciągu ataki nerwowe ? — pyta lekarz 
męża pacjentki. — Ale skądże! Nasz 
znajomy zielarz uzdrowił ją w genial
ny sposób. — Mianowicie? — Po 
prostu powiedział jej, że takie ataki 
są oznaką starości.

Już 160 lat ma Ogród Botaniczny 
Uniwersytetu Warszawskiego, jeden 
z najstarszych w Polsce.

Wśród warszawskich parków wy
różnia się nie tylko specjalną funkcją, 
ale i szczególnym urokiem. Urzeka 
bogactwem, rozmaitością ogrodo
wych wnętrz: obok zalanej słońcem, 
barwnej i pachnącej różanki — cieni
ste alejki romantycznego dziewiętna
stowiecznego parku; piętrzące się na 
kamieniach alpinarium rośliny skalne 
i pełne intensywnej zieleni baseniki 
z roślinnością wodną: obok swojskich
— egzotyczne, osobliwe kształty roślin 
zielnych, krzewów, drzew.

Właśnie ta rozmaitość gatunków ro
ślin i ich kompozycji, a przy tym 
ukształtowanie terenu — ogród leży 
częściowo na wiślanej skarpie—daje 
wrażenie znacznie większego obszaru.

Ogród ma nieco ponad 5 ha; część 
parkowa zajmuje około 4 ha. Rośliny 
rozmieszczone są w kilkunastu dzia
łach: główny — to dział systematyki, 
skupiający przede wszystkim gatunki 
obce. Oddzielnie zgrupowane są pną
cza, rośliny użytkowe, lecznicze, 
ozdobne.

Bardzo ciekawe są kompozycje ro
ślin dobieranych według ich upodobań 
siedliskowych, według zasad ekolo
gicznych. Są więc skupiska roślin 
wodnych, błotnych, roślin torfowisk, 
stepów, gór, wydm śródlądowych i 
nadmorskich.

Wyodrębniono również rośliny chro
nione, zagrożone całkowitym wy
ginięciem. W części parkowej znaj
duje się bardzo ważny dział — arbo
retum, czyli zbiór drzew i krzewów 
rodzimych i egzotycznych; jest w nim 
wiele cennych i rzadkich gatunków.

Niektóre drzewa — to świadkowie 
wiekowych dziejów Ogrodu Bota
nicznego. Najwspanialsze—odwiedza 
się jak starych znajomych: potężny 
dąb szypułkowy, ogromny jesion wy
niosły, pozostały z czasów rosnącego 
tu niegdyś naturalnego lasu; wielki 
i rozłożysty buk zwyczajny, piękny 
i egzotyczny miłorząb japoński i inne 
wiekowe drzewa tworzą właśnie at
mosferę bogatego, bujnego parku.

Dobrze zaprojektowany i starannie 
urządzony i prowadzony pa?k może 
wyglądać ładnie i miło, może spełniać 
różne ważne funkcje naukowe, klima
tyczne, rekreacyjne. Ale musi minąć 
co najmniej pół wieku, aby rozro
śnięte drzewa odgradzały od miasta, 
aby stworzyły niepowtarzalną atmo
sferę starego parku. , ■

Właśnie stare drzewa i układ Ogro
du Botanicznego decydują o auten
tycznym zabytkowym charakterze.

Ogród Botaniczny, zabytek nauki i 
kultury polskiej—figuruje w rejestrze 
zabytków Warszawy.

Jako ważna placówka naukowa 
znajduje się on również w innym 
rejestrze — od 1966 roku jest człon
kiem Międzynarodowego Towarzy
stwa Ogrodów Botanicznych: prowa
dzi się tu wymianę materiału roślin
nego z 400 placówkami krajowymi i 
zagranicznymi.

* * *
Ogród botaniczny, jak Warszawa, 

jak Uniwersytet Warszawski przeży
wał złe i dobre chwile.

Gdy w 1818 roku zapadła decyzja 
utworzenia ogrodu, wyznaczono 
znacznie większy obszar — ok. 15 ha
— sięgający od Agrykoli do Belwe
deru. Spis roślin opublikowany w 
kilka lat po założeniu ogrodu zawierał 
już ok. 10,000 gatunków. Gdy zamknię
to uniwersytet po Powstaniu Listo
padowym, znaczną część ogrodu przy
łączono z powrotem do Łazienek; 
pozostał ogród w dzisiejszych grani
cach.

Placówka ta to rozkwitała, to gasła 
zależnie od tego, kto nią kierował, 
ale zdecydowany i szybki rozwój da
tuje się od otwarcia Uniwersytetu, a 
następnie od odzyskania niepodle
głości.

Druga wojna pozostawiła ogród w 
ruinie. Na przełomie lat czterdzie
stych i pięćdziesiątych odbudowane 
zostały zabytkowe obiekty — gmach 
obserwatorium astronomicznego z 
bocznymi skrzydłami, pochodzący z 
początków XIX wieku. W budynkach 
tych mieszczą się zakłady naukowe 
Uniwersytetu Warszawskiego.

Siady wojny, choć niewidoczne na 
pierwszy rzut oka, istnieją we wszy
stkich starych parkach Warszawy; 
poranione drzewa z odłamkami, z od
strzelonymi wierzchołkami, żyją kró
cej. Takie ofiary wojny były i są 
jeszcze również wśród drzew Ogrodu 
Botanicznego.

Ale wydaje się, że okres klęsk i 
zagrożeń już minął. Wprawdzie przed 
dwoma laty zagroził ogrodowi nie
fortunny pomysł budowy kładki nad 
Agrykolą i przekształcenia arboretum 

w promenadę. Zniszczyłoby to zabyt
kowy układ i pełną uroku kameral
ność parku. Gorący protest licznych 
miłośników Ogrodu Botanicznego 
udaremnił ten zamiar.

Co pewien czas odzywają się nato- 
miat głosy “specjalistów,” ubolewa-' 
jących nad upadkiem ogrodu wskutek 
odwodnienia spowodowanego wybu
dowaniem Trasy Łazienkowskiej.

Najgorliwsi w tym pesymizmie mó
wią nawet o Ogrodzie Botanicznym w 
Al. Ujazdowskich w czasie przeszłym, 
bo to i odwodniony, i zduszony przez. 
miasto — nie rósł wraz z Warszawą; 1

Nieuzasadnione jest to podzwonne? ’ 
Nie jest prawdą, że był w alejach 
Ogród Botaniczny: prawdą jest — że 
ogród był, jest i powinien być nadal 
piękny, wypełniony nie tylko roślina
mi, ale i wspomnieniami wielu poko-’ ' 
leń.

W całej Warszawie i w znacznym ' 
promieniu wokół miasta obniżył się 
poziom wody gruntowej. To zjawisko 
jest niekorzystne, ale nieuniknione 
we wszystkich dużych miastach. Mimo 
to roślinność rozwija się doskonale 
wszędzie, gdzie nie niszczą jej spaliny,* 
sól czy po prostu ludzie. ‘ *

Ogród Botaniczny, Łazienki i inne ' 
nasze parki świetnie się czują na 
wiślanej skarpie. Ogród Botaniczny 
od wykopu Trasy Łazienkowskiej od
dziela naturalny wąwóz, którym bie
gnie ulica Agrykola. W tych warun- ■’ 
kach, na skraju głębokiego wąwozu od 
stuleci rósł las i od stuleci rośnie park.

Wykop Trasy Łazienkowskiej spo- 
wodował zniszczenie kilku cennych 
dębów na pl. Na Rozdrożu, ale Ogro- ■ 
dowi Botanicznemu nie zaszkodził.

W Ogrodzie Botanicznym pro--' 
wadzone są prace badawcze i do
świadczenia nad aklimatyzacją roślin 
egzotycznych oraz nad biologią ro-‘ 
ślin, ze szczególnym uwzględnieniem 
roślin ginących, zagrożonych wyni?'’ 
szczeniem na stanowiskach natural
nych. Ogród spełnia również bardzo 
ważną funkcję dydaktyczną — tutaj 
odbywają ćwiczenia studenci Uniwer
sytetu i SGGW.

Ogród Botaniczny zgromadził pięk
ną kolekcję około 5,000 gatunków i 
odmian roślin dziko rosnących, w tym 
ponad 1,000 gatunków i odmian drzew 
i krzewów, 2,500 gatunków odmian ' 
roślin zielnych, ponad 1,200 — roślin e 
szklarniowych, które nie wytrzymują 
naszego klimatu, oraz ponad 300 od
mian ozdobnych. Czy 5,000 gatunków 
i odmian zebranych na tych 5 ha to ’ 
dużo? Porównajmy to z florą naszego J 
kraju. Liczy ona 2,200 gatunków ro- » 
ślin naczyniowych (bez grzybów, •’ 
glonów i mszaków).

• • *
Oprócz Ogrodu Botanicznego Uni-. 

wersytetu Warszawskiego, w centrum 
miasta, nowy wielki — ogród bota
niczny PAN powstaje w Powsinie. t

Wiele miast ma po kilka ogrodów 
botanicznych, bo jeden nie sprosta 
potrzebom licznych placówek nauko- ■ 
wych, ani bogatej problematyce • 
botanicznej.

Warszawa jest największym ośrod- * 
kiem naukowym w kraju i stosownie 
do współczesnych potrzeb wymaga 
wielkiego i nowoczesnego ogrodu bo-i • I 
tanicznego. - ■ •’

Ogród Polskiej Akademii Nauk 
powstaje na pustym polu, co daje duże*. 
możliwości projektantom i twórcom.

Ale na wytworzenie się pięknych* ' 
ogrodowych wnętrz trzeba będzie po-' 
czekać co najmniej pół wieku, bo 
przecież pięćdziesięcioletnie drzewa 
— to jeszcze na ogół drzewa zupełnie 
młode.

Przypomina się powiedzenie o tym, 
że za pieniądze można mieć pałace, 
fontanny i piękne kwiaty, ale za żadne; 
pieniądze nie można mieć starych 
drzew. A takie właśnie drzewa ma-. 
Ogród Botaniczny w alejach, który 
chętnie odwiedzamy nie tylko wtedy,, 
gdy zakwitną bzy.

(“Życie Warszawy ”)

W Muzeum , •„ 
Romantyzmu

Muzeum Romantyzmu w Opinogó
rze (dawnym majątku rodziny Kra— ’ 
sińskich) jest obecnie, jak wiemy,X 
poświęcone pamiątkom po genialnym 
twórcy “Nieboskiej”. Jak donosi pra-, 
sa krajowa, Muzeum wzbogaciło się 
w ostatnich miesiącach o cenne eks
ponaty. Członkowie rodziny Krasiń
skich w Polsce przekazali do Mu
zeum portrety Zygmunta Krasińskie- • 
go i Franciszki Krasińskiej. Zamiesz
kały w Kanadzie, prof. Józef Krasiń
ski, podarował książkę z 1774, pocho
dzącą z Biblioteki Krasińskich oraz , 
stylowy skórzany portfel, należący 
niegdyś do Zygmunta Krasińskiego.
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Dożynki Chóru Chopina
W niedzielę, 20 sierpnia, odbędą 

się Dożynki Polskie w sali Millenium 
Ojców Salwatorianów, 5755 Pennsyl
vania Ul., w Merrilville, Ind.

Dożynki polskie organizuje Chór 
t Chopina z siedzibą w Gary, Ind. z
- udziałem Chóru Paderewskiego z Chi- 
t cago, IL.

Program Dożynek odbędzie się o 
3:30 po poł. Wstęp na salę $3 obej-

- muje program i bal, który rozpocznie 
się po programie. Grać będzie orkie
stra z Chicago, IL.

W programie wystąpi także znany 
, i popularny Chór Paderewskiego z Chi-
- cago, który każdego roku bierze czyn- 
t ny udział w połączonym programie 
< Chóru Chopina z Gary, Ind.

Adw. Stefan Tokarski, przewodni
czący Komitetu; IJlian Pesdan, pre
zeska Chóru Chopin; ks. Józef Mof
fat, dyrygent; Mitchell Tukaj, koresp.

Jeden z Grzechów 
Głównych

Gdy 10-letni Jasiek Zając, góral
czyk z Zakopanego, stał się pazikiem 
Heleny Modrzejewskiej i odbywał z 
nią podróże zagranicze, wielka aktorka 
uczyła go m.in. katechizmu. Będąc 
raz w licznym towarzystwie chciała 
pochwalić się wynikami nauki chłopca.—

—Powiedz nam Jasiu siedem grze
chów głównych — powiedziała. — 
Góralczyk szybko wymienił sześć żą
danych grzechów, a przed siódmym 
utknął. Po pewnym jednak czasie 
wypalił:

—Małżeństwo!

Henryk Tomaszek 
Poszukiwany

Poszukiwany jest Henryk Toma
szek, który ostatnio miał zamieszki
wać pnr 2138 W. Pierce w Chicago.

Poszukuje go jego matka, która 
przybyła z Londynu i nie może od
szukać syna.

Panią Tomaszek zaopiekowała się 
Polska Opieka Społeczna, mająca 
swoje biuro pnr. 1303 N. Ashland 
Ave.

Kto wiedziałby cokolwiek o Hen
ryku Tomaszek, — jak też zna jego 
obecny adres zamieszkania, proszony 
jest o porozumienie się z panią Ja
niną Stefańską, pracownikiem spo-

__lecznym w biurze POS, tel. 486-7100.

Turysta z Anglii 
Postrzelony

San Francisco. (UPI) — Turysta ; 
Anglii został postrzelony z ukrycić 
przez nieznanego sprawcę. Strzał} 
padły w kierunku kolejki linowej ns 
Powell Street i Terry Camey, lat 48 
był najwyraźniej przypadkową ofiarą 
zamachowca. Kula ugodziła go w bok. 
zaledwie kilka cali poniżej serca.
Pacjent przebywa w szpitalu i życiu 

jego nie zagraża niebezpieczeństwo 
— twierdzą lekarze. Jego stan jest 
zadowolający.

Camey, który przybył do San Fran
cisco zaledwie kilka dni temu, miał 
na drugi dzień udać się do San Diego.

INTENSYWNY KURS ANGIELSKIEGO
'Dla nowoprzybyłych obcokrajowców Studentów i Profesjonalistów

4 TYGODNIOWY KURS, MAŁE KLASY 
Doświadczeni wykładowcy. 

Po informacje telefonować lub pisać: 
DIRECTOR OF ADMISSION — E.L.S. LANGUAGE CENTER 

c/o CONCORDIA TEACHERS COLLEGE 
7400 Augusta Street, River Forest, Illinois 60305

Tel. 771-7746 Pytajcie o Mr. Fair

OBCHODZIMY 70-tą ROCZNICE
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY
BLACHARSKIE

Ścieki 
Rynny 
Ogrzewanie 
Ochładzanie 
Przewody 
Wentylacja

Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudła — Panewki 
Przewody Wydmuchowe 
Baldachimy i Daszki

Novak & Company, Inc.
Sheet Metal Contractors ano Fabricators

1928 W Fullerton Ave. Chicago, III.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

UWAGA KLIENCI
Apteki Cabanski Pharmacy Inc.

Recepty oraz rekordy wszystkich wysyłek lekarstw 
do Polski — przejął i załatwia od kilku miesięcy

LANDSMAN DRUG
4000 W. Division (róg Pulaski), Chicago, Ill. 60651 

Telefon 235-6043
Rozmówicie się po polsku

Mamy na składzie: Mirros — maść żywokostową 
J I B oraz Woda Polska—na włosy 

Formula 22 —witaminy ?

TERAZ... Od upałów, “pollution” i “ozonu” 
uciekajcie do pięknego, nad jeziorem położonego.

LETNISKA TARNAWA
BASS LAKE, KNOX, INDIANA

• Wygodne i Ładne Mieszkania • Smaczna Domowa Kuchnia
• Przyjemna Kąpiel w Czystym Jeziorze • Ładne Spacery w Okolicy

Doskonałe miejsce na wakacje z dziećmi
Po informacje i rezerwacje dzwońcie— (219 ) 772-2351

Jechać z Chicago po 94 na wschód do szosy 65. Po 65 jechać na 
południe i skręcić na szosę 30 i jechać na wschód do Knox. Z 
Knox jechać po drodze 35 na południe i skręcić w lewo na drogę 
Nr. 10, a potem jeszcze raz skręcić na lewo przy stacji benzynowej na 
Lake Street przejechać i milę do Route 3, która doprowadzi do letniska.

TARNAWA’S SUMMER RESORT
KNOX, INDIANA — BASS LAKE, ROUTE 3, BOX 224

POLSKIE SKLEPY WĘDLIN I DELIKATESÓW
Zapraszają Was i polecają doskonały i wielki wybór

Wędzonych i pieczonych szy
nek, kiełbas i boczków oraz 
wszelkiego rodzaju wyrobów 
masarskich wyśmienitych i 
przyrządzonych na sposób 
europejski i polski domowego 
wyrobu. — Wyrabiamy wła
snym sposobem doskonałe 
szynki od kości wędzone i go
towane.

TAKŻE SZYNKI importowane z Polski KRAKUS i ATA
LANTA i z innych krajów europejskich. CENY PRZYSTĘPNE.

STANISŁAW I JOANNA NYLEC, Właściciela

DIVERSEY SAUSAGE AND DELICATESSEN
3427 W DIVERSEY AVE.

Tel. 227-3049

WIELKIE OTWARCIE
TUTAJ'S SAUSAGE A DELICATESSEN

5322 West Lawrence Ave.
Specjalizujemy się w Polskiej Kiełbasie domowego wyrobu, Kaszance 
Pieczeni Huzarskiej, Kabanosach. Również mamy domowego wyrobu 
sałatki kartoflane i inne sałatki. Specjalizujemy się w Polskiej Szynce, 
Salami, Kiełbasie i we wszystkich rodzajach sera. Również własnego 
wyrobu. Godziny: codzień od 9 rano do 6 wieczorem.

Zamknięte w niedziele. Mówimy po polsku.

SŁUŻYMY POLONII

J.. 1
. 1

■■ "• z

IRENE FORD
Asystent 
Kasjera

CASIMIR E. 
WĘGLARZ
Asystent 
Wiceprezesa

Manufacturers
Bank

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR 8-4040
Member Federal Deposit 
Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone do $40,000 
ZASÓB Y PONAD $ 120 MILIONÓ\N

JEŚLI MACIE PROBLEM 
Z SERCEM LUB PŁUCAMI 
DZWOŃCIE DO POLSKIEJ FIRMY PO POMOC 

CARDIO RESPIRATORY ASSISTANCE INC.
274-7278

Firma ta dostarczy Wam tlenu lub innych maszyn do oddychania, 
oraz posłuży radami. Jesteśmy licencjonowani.

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR 
IMPORTOWANYCH PRODUKTÓW 

ŻYWNOŚCIOWYCH Z POLSKI
M/Juży wybór polskiego pieczywa wypiekanego 

w naszej piekarni przez fachowców wyuczonych 
z doświadczeniem z Polski.

SPECJALIZUJEMY SIĘ W WYPIEKU 
ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO CHLEBA.

Kleczewski Bakery 
i Kawiarnia

PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWĘ, HERBATĘ
5240 W. FULLERTON (przy Laramie) 237-6181

Eugeniusz i Irena Kleczewski, właściciele 
OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU

Godziny: Poniedziałek do Piątku, 6-9; Sobota i Niedziela, 6-6.

JANINA FOTTNER
b. właścicielka Restauracji Teresa, 3938 W. School 

dziękuje wszystkim swoim dawnym klientom za poparcie 
i zawiadamia że obecnie prowadzi doskonalą 

Polsko-Amerykańską Restaurację 
i Cocktail Lounge pod firmą 

JASIA'S
PLACE

5141 W. FULLERTON TEL. 889-2437
Janina Fottner serdecznie zaprasza wszystkich, którzy lubią zjeść 
zdrowo, smacznie, obficie i tanio do “Jasia’s Place” na obiady i kolacje. 
Otwarte 7 dm w tygodniu od 11 rano do 11 wieczorem. Kilka zacisznych 
pokoików na prywatne spotkania w gronie przyjaciół przy dobrze 
zastawionym stole. Przyjmujemy zamówienia na przyjęcia (na wynos i 
na miejscu). Wielki wybór polskich i amerykańskich potraw i drinków.

Mamy trzy doskonałe kucharki.

ZADZWOŃ LUB 
J PRZYJDŹ DO NAS.

PORÓWNAJMY.
• UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE
• DLA WŁAŚCICIELI DOMÓW
• NA AUTO • NA BUSINESS 

i FINANSOWANIE
Zapewnione przez usługi “GOOD HANDS.”

Może Zaoszczędzimy Wam Trochę Gótówki
Proszę Dzwonić lub Przyjść do Mnie i Zapytać Się Tylko o

JERRY CIELINSKI Account Agent
z Którym Rozmówicie Się Po Polsku

5633 N. Milwaukee Ave., Chicago, Dl. 60646 
Tel. 965-2021

Allstate
Yrn’re in good hands.

Allstate Life Insurance Company
Allstate Insurance Companies • Northbrook, III.

Duży Wybór Prezentów Na Wesela 
i Wszelkie Okazje 

ZNIŻKA DO V3 CENY
NA DIAMENTACH i OBRĄCZKACH

I INNEJ BIŻUTERII
iPolski Orzeł, złoto 14 karatów.......................................................I 30.00
Medalik M. B. Częstochowskiej z łańcuszkiem.. .........................$ 25.00
Męski pierścionek, złoto 14 kar. z Orłem na rubinie..................... $119.00
'Taki Sam Pierścionek Damski.....................................................$ 89.00
Transformer elektryczny..............................................................$ 11.95
Maszyna do pisania z polskimi trzcionkami..................................$129.06
AM Magnetofon Kasetowy 220 do Europy.................................... $ 39.90
Porcelana Stołowa, 45 sztuk.........................................................$ 39.88
Łańcuszek 14 kar. złoto, 16 cali długi............................................ $ 4.99

Mówiący po polsku zegarmistrz urzęduje w sklepie

LUSTIC
Clothing and Jewelers, Inc.

1256 MILWAUKEE AVE. BE 5-1041

DWA LATA GWARANQJINA 
NOWE ZEGARKI OMEGA

NASZ SPRZEDAWCA MÓWI PO POIJSKU

DOŚWIADCZONY 
POLSKI 

JUBILER

O
OMEGA

O'Malley McKay inc.
For Custom S.;" -■

Insurance Programs & Service
' ■ vi , 'fil 

GENERAL INSURANCE AGENTS 1 ' ' ' ,-
2340 Des Plaines Avenue :* ■ J J
Des Plames, Illinois 60018 .*• * '•
(312) 298-1620 1

NAJLEPSZE 
EUROPEJSKIE 

DELIKATESY I WÓDKI
• 200 Wędlin i mięs.

• 150 Importowanych serów.
• Tace na przyjęcia.

• Wina, Koniaki, Likiery i Piwa. 
Importowana żywność z całego świata. 
Importowana czekolada i ciasteczka. 

Piwo z Polski:
Żywiec, Okocim, Krakus i Porter.

CHICAGO: DES PLAINES:
3053 N. Lincoln 8716 Golf Rd.
525-9019; 5254595 298-6032; 298-6033

DEERFIELD
116 S. Waukegan Rd. 2724197; 2724198

■i

LOOMIS SAVINGS
and Loan Association

DWA BIURA:

ON $1,000
30 MONT H 
SAVINGS 

CERTIFICATES

ON $5,000
4 YEAR 

SAVINGS 
CERTIFICATES

ON $5,000 
6-YEAR 

SAVINGS 
CERTIFICATES

ON $1,000 
one: year 
MATURITY 

Interest compounded 
quarterly

8% on $5,000 8-year Savings Certificates $10,000 6-month T-Certificates

1359 West 51st St.
Chicago, Ill. 60609

Tel. 927-6701-02

6350 West 63rd St.
Chicago, Ill. 60638
Tel. 586-6900
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.Kwestia Poboru
— Kwestią Sporu

Washington (UPI) - Sen. Robert 
Morgan (D.-N.C.) przedstawił wnio
sek wprowadzenia z powrotem w 
kraju obowiązku wojskowej rejestra
cji męskiej młodzieży w wieku 18 
lat i starszej. Aczkolwiek nie wpro
wadzono by jeszcze przymusowego 
poboru, rejestracja miałaby na wszel
ką ewentualność usprawnić mobiliza
cję sil zbrojnych. Wniosek, który 
miał w tym celu aprobować $10 mi
lionów dla Selective Service na przy
szły rok fiskalny, został odrzucony 
większością głosów 71 do 16. Senat 
bliżej zapoznał się jednak z postula
tami tych senatorów, którzy poparli 
propozycję. Sen. Barry Goldwater 
(R.-Ariz.) wyraził się przy okazji, że 
powrót do obowiązkowej służby woj
skowej jest nieunikniony i nadszedł 

czas żeby poczynić w tym kierunku 
odpowiednie przygotowania.

Sen. Dewey Bartlett (R.-Okla.) 
oświadczył sceptycznie, że w obecnej 
sytuacji mobilizacja wojskowa trwa
łaby przynajmniej 6 miesięcy.

Senat zatwierdził tymczasem wnio
sek sen. Roberta Dole’a (R.-Kan.), 
który asygnuje $2.5 miliona dla Selec
tive Service na dokonanie procedu
ralnych przygotowań w wypadku 
gdyby zaszła konieczność wznowienia 
rejestracji.

Hołd Bajończykom
Przy pomniku polskim na cmenta

rzu La Targette odbyła się doroczna 
uroczystość złożenia hołdu poległym 
tam w maju 1915 r. polskim żołnie
rzom t.zw. Bajończykom, zorganizo
wana przez Związek Rezerwistów i b. 
Wojskowych Polskich we Francji oraz 
Sokołów Polskich we Francji.

Wiadomości 
Gminy 87 ZNP 

z Annowa
Posiedzenie

Tow. Artyleria Polska — Jerzego 
Washingtona, Gr. 760 ZNP, podaje do 
wiadomości swoim członkom, że mie
sięczne posiedzienie odbędzie się w 
niedzielę, 20 sierpnia br., w sali Stow. 
Weteranów Polskich, 4139 S. Kedzie 
Ave., o godzinie 2-ej po południu.

Zabawa Stoliczkowa 
Grupy 2185

Tow. Strzelców Obrony Białego 
Orła Oddział 101 Leg. Pułaskiego, 
Grupa 2185 urządza zabawę stoliczko
wą (Social Party) w niedzielę, 10 
•września, w sali Moskala, 5639 N. 
Milwaukee Ave., o 1 po południu.

Z Grupą ostatnio połączyło się 
Tow. Wilekie Księstwo Krakowskie, 
Grupa 1867 ZNP, które razem two
rzą jedną Grupę 2185 ZNP.

Komitet pracuje od kilkunastu ty
godni, aby zabawa ta cieszyła się 
powodzeniem i przygotował wiele 
premii i fantów i serdecznie zapra
sza zarząd Gminy 75 ZNP oraz człon
ków Grup przynależnych do tej Gmi

ny i Kluby sympatyzujące z naszym 
towarzystwem. Po zabawie będzie dla 
obecnych bezpłatnie kawa i ciasto.

Po dokładne informacje telefono
wać do Marii Klinger: 384-2820.

Za Komitet i Zarząd: — Maria 
Klinger, prezeska; Józefa Przywara, 
sekr.

Tow. Ratunkowe 
Gminy Borzęcin

Towarzystwo Ratunkowe Gminy 
Borzęcin odbędzie swoje miesięczne 
zebranie w niedzielę, 20 sierpnia, o 
godz. 2 po pot, w sali New Polonia, 
6101 W. Belmont. Z uwagi na ilość 
nagromadzonych i ważnych spraw do 
omówienia, uprasza się wszystkich 
członków i sympatyków o liczne przy
bycie.

Albert Ptasinski — prezes 
Ted. Karkowski — sekr. prot.

DOLORES’ THRIFT STORE
5637¥z West 63-cia Ul.

Telefon 767-1449 
OTWARTY INTERES 

6 Dni w Tygodniu 
Wszystko Dla Wszystkich

• GARDEROBA • MEBLE • BIŻUTERIA
* TOREBKI itp.

Godziny Pon., Czwart., Sob.
11 Rano do6Wiecz.

• SHEEP SKINS LAMB SKINS
IN STOCK — ALL COLORS — SWEDED FOR

J GARMENTS - FRENCH - SPANISH - AMERICAN LAMB
j PHONE (212) 244-0658

! SHEEP SKIN ENTERPRISES INC.
216 W. 29th St., New York, N.Y. 10001

LIGI KATOLICKIEJ

Złóżcie Ofiary na Ligę Katolicką, Przekazując Je w Waszych 
Parafiach lub Przesyłając Bezpośrednio na Adres:

W SOBOTĘ I NIEDZIELĘ 26 i 27 SIERPNIA
Najmilsi w Chrystusie Panu!

Nie przypadkowo się zdarza, że świat dzisiejszy w bezradności drętwieje. To, co się dziś rozgrywa na świecie, jest zmierzchem 
epoki, w której zatruto ducha Chrystusowego.

I w Polsce toczy się nadal walka ideologii, walka duchów, walka dwóch światopoglądów. I w tej walce me ma zawieszenia 
broni. W zbiorowym liście pasterskim, biskupi polscy przypominają wiernym, iż “pomimo zmiennych nieco warunków, katolicka 
Polska w dalszym ciągu nie jest wolna od narzucanej silą ateizacji i sekularyzacji życia narodowego.”

Ostatnio, podczas audiencji p. Edwarda Gierka, papież Paweł VI w swym przemówieniu zaznaczył że “Kościół katolicki 
w Polsce nie prosi o przywileje dla siebie, lecz jedynie o prawo pozostawania sobą i o to, by mógł bez przeszkód rozwijać sobie 
właściwą działalność zgodnie ze swą istotą i ze swoją misją. . . . Sądzimy, iż możemy ze spokojem stwierdzić że w milenijnych 
dziejach Pańskiego kraju, znaczonych tak znamiennymi i często trudnymi kolejami losu, działalność Kościoła katolickiego, 
również poza dziedziną ściśle religijną, w szczególności w dziedzinie kulturalnej i kształtowaniu moralnego hartu narodu, rozwijała 
się niezmiennie w sensie pozytywnym w interesie narodu...” . j • j •» r» i j j

Naocznym świadkiem tego hartu ducha była chicagoska delegacja, która, akuratme rok temu, odwiedziła Polskę pod przewod
nictwem Jana Kardynała Cody. ..... . , ,

Pomimo ograniczeń wolności Kościoła, przede wszystkim pod względem wychowania młodzieży, prasy i środków masowego 
przekazu, przepełnione świątynie Pańskie rozmodlonym ludem, rozbrzmiewające stare a tak piękne pieśni, rzesze wiernych 
przystępujące w skupieniu do sakramentów świętych, liczne powołania do kapłaństwa i życia zakonnego, dzieła miłosierdzia, 
wspierane przez tych nawet, którzy prawie ostatkiem swego mienia dzielą się z braćmi w Chrystusie — to są prawdziwie wzruszające 
i podniosłe obrazy polskiej rzeczywistości. Wyraża się w nich niepożyta moc duchowa narodu, bije z nich otucha i wiara w jego przyszłość.

Trudno wprost uwierzyć, że pomimo ograniczeń wolności Kościoła, Polska wysłała 500 księży i zakonnic do pracy misyjnej 
w 20 krajach w myśl słów Pana Jezusa: “Idąc tedy nauczajcie wszystkie narody, chrzcząc je w imię Ojca i Syna i Ducha Świętego.”

Naród polski broni się duchowo, ale równocześnie zapewnia nas, że pomoc Ligi Katolickiej podtrzymuje jego ducha w ciężkiej 
walce, aby Polska katolicką była i katolicką na zawsze pozostała.

W sobotę i niedzielę, dn. 26-27 sierpnia, będzie przeprowadzona druga kolekta na pomoc religijną Polsce, za pośrednictwem 
Ligi Katolickiej, na budowę w Polsce tego, co po Chlebie powszednim jest najpierwsze i najważniejsze w życiu crta wieka-królestwo ducha

W niedzielę 27 sierpnia przypada uroczystość Matki Bożej Częstochowskiej. Niech więc nie przebrzmią bez echa w sercach 
Waszych słowa Pana Jezusa, które są również wołaniem Jasnogórskiej Pani, Królowej Polski: “Zal mi tego ludu — ukochanego 

■ Ludu Bożego! ”
Ofiara Wasza będzie dla naszych pozamorskich braci we wierze światłem nadziei, pokarmem miłości, lekarstwem ran.

Szczerze oddany w Chrystusie Panu 
ALFRED L. ABRAMOWICZ 
biskup pomocniczy archidiecezji 
chicagoskiej i dyrektor wykonawczy 
krajowej centrali Ligi Katolickiej

CATHOLIC LEAGUE FOR RELIGIOUS ASSISTANCE TO POLAND
KS. BISKUP ALFRED L. ABRAMOWICZ, Dyrektor Wykonawczy 

KS. MIECZYSŁAW BEDNARZ, Asystent Dyrektor
1200 NORTH ASHLAND AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60622

UDZIELCIE SZCZODREGO POPARCIA ZBIÓRCE

POMÓŻCIE 

KOŚCIOŁOWI 

W POLSCE!

Jan Nowak
Widmo Katastrofy

n. (Dokończenie)
W porzednim artykule mowa była 

o polityce “socjalizacji” rolnictwa 
przez przyśpieszanie i zachęcanie do 
ucieczki ze wsi młodych, oddawanie 
za rentę gospodarstw przez starych.

Ponieważ państwowe gospodarstwa 
rolne i spółdzielnie produkcyjne oka
zały się niezdolne do przyjęcia i wy
dajnego zagospodarowania ziemi — 
rosną odłogi i ziemie zaniedbane, ro
śnie import pasz i ziarna, rośnie dług 
zagraniczny. Nie jest rzeczą przypad
ku, że globalna produkcja rolna spa
dła w 1977 r. o 3.6% i że w r. 1976 sektor 
socjalistyczny, powiększył się o 3%.

Równoległość tych dwóch tendencji 
nie jest przypadkowa. Najbliższa 
przyszłość niesie zapowiedź dalszego 
pogarszania się zaopatrzenia miast a 
tym samym groźbę eksplozji o nie
obliczalnych skutkach.

Według danych statystycznych GUS 
38% ogółu gospodarstw prowadzą ko
biety. Instytut Ekonomiki Rolnej wy
mienia tylko 16%. Mniejsza o to, która 
cyfra bliższa jest prawdy. Ważne jest 
że wobec niedostatecznego rozwoju 
usług na rzecz sektora chłopskiego i 
niedobór środków produkcji rolnik 
musi spędzać znaczną część swego 
czasu poza gospodarstwem — w urzę
dach i placówkach zaopatrzenia i zby
tu. W tych warunkach ani kobieta 
ani mężczyzna nie mogą samotnie 
prowadzić nawet najmniejszego go
spodarstwa. Hodowla staje się w ogó
le niemożliwa.

Na ogólną liczbę 3 min gospo
darstw około 730 tys. prowadzą ludzie 
starzy. Aż 270 tys. nie ma następ
ców. Powojenna migracja do miast 
przekroczyła już znacznie 3 min ludzi. 
Jedna trzecia gospodarstw odczuwa 
brak sił roboczych.

Do 1990 r. przewidywany jest od
pływ dalszych 2-3 min. ludzi. Pozosta
nie tylko 1 min mężczyzn w sile wieku. 
Na każdego z nich przypadnie prze
ciętnie 15 ha.

Aby ubytek wyrównać przez maszy
ny i urządzenia wyręczające pracę 
rąk ludzkich i odrobić inwestycyjne 
zaległości trzydziestolecia — odejście 
jednego człowieka z gospodarki rolnej 
wymaga nakładów inwestycyjnych w 
wysokości 800 tys. zł. Ponieważ od 
owej daty 1990 dzieli nas tylko dwa
naście lat — wyratowanie rolnictwa 
wymaga astronomicznej sumy jedne
go biliona sześciuset milionów złotych. 
Alternatywą jest katastrofa gospo
darcza kraju. (“Polityka,” 4. 2. 1978) 

Memoriał Episkopatu z czerwca 
1976, przepojony dręczącą troską o 
przyszłość, zwraca uwagę na pozago- 
spodarcze aspekty wyludnienia i 
upadku wsi.

HISTORYCZNA 
WINIARNIA 

i PIWIARNIA
Otwarta na obiady i kolacje w niedzielę od 
12 w poi do 10 wieez. Zamknięta we wtorki 

Obiady — Kolacje 
Późne kolacje — Koktajle 

478-2486"
4300 N. Lincoln

Pharmacy 
Restaurant

Across 
from

Norfhwosf 
Hospital

3 DAILY 
SPECIALS 

COMPLETE DINNERS
For Under $4.00 

We Serve Cocktails 
Seats up to 100 people 

Closed Sunday 
Available For Small Partys

5600 w. Addison
FREE
Parking in N W 
Hosp Garogo 725-1330

Ludność wsi była i jest nie tylko 
żywicielką społeczeństwa. Wieś sta
nowi rezerwuar, z którego naród 
czerpie i odradza swe siły. Zróżnicz
kowanie społeczeństwa jest nie
zbędnym elementem wszechstronne
go rozwoju jego kultury.

Biskupi zwracają uwagę na konse
kwencje zachwiania równowagi ca
łego organizmu w sensie społecznym 
i obyczajowo-kulturalnym. Przypomi
nają rolę wsi w czasach zaborów, a 
zwłaszcza okupacji , kiedy stała się 
ona główną bazą dla konspiracji i 
walki partyzanckiej, kiedy chłopi ży
wili miasta, skazane na głód przez 
okupantów, a wieś stała się ostatnią 
ostoją dla ludzi wysiedlonych albo 
ukrywających się przed wrogiem, 
zwłaszcza po upadku Powstania War
szawskiego.

W tym samym czasie, gdy w kra
jach wysoko uprzemysłowionych 
metropolie-kolosy stwarzają rosnące 
problemy i schorzenia społeczne, 
zmuszając do planowanej deglomera- 
cji — w Polsce państwo prze do nie
przemyślanej rozbudowy najwięk
szych ośrodków miejskich.

Episkopat odżegnywuje się od ja
kichkolwiek “tendencji do powstrzy
mania awansu społecznego ludności 
rolniczej, gdyż miasta zawsze z niego 
żyły i nadal tak będzie.” Biskupi 
wzywają jedynie do rozumnego i 
sprawiedliwego rozwiązywania wę
złowego problemu i przewidującego 
spojrzenia w daleką przyszłość. Opo
zycja zaś wysuwa konkretny program 
środków praktycznych. Domaga się 
zerwania z doktryną, stanowczego 
wyrzeczenia się upaństwowienia zie
mi, które ani w Polsce ani poza nią 
nie wytrzymało próby życia.

Chłopom należy przywrócić wiarę 
w przyszłość dając im pewność, że 
ustrój rolny w Polsce oparty będzie o 
jednorodzinne, samodzielne, ekono
micznie mocne gospodarstwa chłop
skie, stanowiące indywidualną wła
sność oraz dobrowolnie tworzone 
spółdzielnie produkcyjne.

Prawo musi zapewnić niepodziel
ność gospodarstw jednorodzinnych i 
swobodny obrót ziemi między gospo
darstwami chłopskimi. Przeprowa
dzona być musi komasacja gruntów 
i melioracje rolne, zniesiona wszelka 
dyskryminacja chłopów, zarówno go
spodarcza jak i społeczna. Kredyty 
na budownictwo mieszkaniowe i go
spodarcze winny być oparte na tych. 
samych zasadach dla ludności miast 
i wsi. Przede wszystkim zaś przystą- ’ 
pić należy niezwłocznie do opraco
wania szerokiego planu inwestycyj
nego, który umożliwi mechanizację, 
modernizację i specjalizację indywi
dualnej gospodarki rolnej. (Memoriał- 
Michała Jagły do szefa ZSL Stani
sława Gucwy). (“Opinia” nr 5 z wrze
śnia 1977).

Odpowiedź na ten prosty projekt' 
reformy, wypływający ze zdrowego- 
rozsądku, odnaleźć można w przemó
wieniu w Sejmie P. Jaroszewicza z 
dn. 20 lipca br. Premier żapowie-J 
dział piąty czy szósty z kolei rok 
rzekomego nieurodzaju. Straty w pro
dukcji mają być zrównoważone im- • 
portem mięsa, tłuszczów i paszy na" 
sumę 1,150 min dlr. Jaroszewicz zapo
wiedział szereg półśrodków jak np. 
podniesienie cen skupu. Równocze-* 
śnie zaś oznajmił, że rząd kontynuo- ■ 
wać będzie konsekwentnie dalszą ' 
rozbudowę “socjalistycznego” sekto- ; 
ra.

Polska jest w podwójnej niewoli. , 
W niewoli doktryny, która wbrew 
oczywistym interesom społeczeń
stwa, wbrew życiu, pcha nieubłaganie 
kraj do katastrofy. I w niewoli sąsia
da, który tę doktrynę siłą narzuca. . 
Bez tego zewnętrznego nacisku trudno 
sobie wyobrazić, by rządzący, zamy
kając oczy na rzeczywistość, posuwa
li się ślepo drogą samobójczą dla nich 
samych.

PANOWIE i PANIE
Gdy jeszcze nie zarezerwowaliście sobie wakacji, to my mamy jeszcze 
kilka dat wolnych tak, że możecie sobie zamówić wakacje w Wisconsin. 
Jest to piękne polskie letnisko. — Adres:

INDIAN LAKE RESORT
Route 2, Box 253-A, Eagle River, Wis. 54521

Tel. 715-272-1220

JUŻ w TĘ NIEDZIELĘ

27 Sierpnia, o Godz. 3:30 Ppł.
W OGRODZIE WOŹNIAKA 

2530 S. Blue Island

• OGROD OTWARTY O 2-ej PO POŁUDNIU

DOŻYNKI
CHÓRU 

PADEREWSKIEGO

W PROGRAMIE: Występy zespołu 
tanecznego Polonez, oraz piękne widowi
sko w barwnych strojach z muzyką 
i tańcami.

PO DOŻYNKACH 
ZABAWA TANECZNA 

ORKIESTRA "POLONEZ"
Dla Młodzieży Szkolnej Ceny Biletów Zniżone
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News and Views
By Ken Konrad

Lasko & Lasko

EMERYTURA z DOMEM na

2—1

1—3

ORLANDO

Tel. ..Nazwisko

Adres

, StanMiasto

BIURA PORAD 
PRAWNYCH

PORT 
MALABAR

Z seniorów oprócz Peciaka, Rotkie
wicza i Pacelta do Szwecji wyjechali 
Jan Olesiński, rewelacyjny jako ju
nior, zdobywca VI miejsca w tej ka
tegorii w San Antonio. Jest on za
wodnikiem rezerwowym. W składzie 
juniorów znaleźli się: Bogdan Psyta, 
Marian Kowalczyk i Jarosław Idzi 
(Legia), Maciej Soczewiński (Lumel).

□ PORT ST. LUCIE
□ PORT LA BELLE

PORT 
ST. 
TUCIE

7 M 16 CM W RZUCIE DYSKIEM
24-letni dyskobol Niemiec Wschod

nich Wlfgang Schmidt, jako drugi 
po Amerykaninie Mac Wilkinsie prze
kroczył granicę 70 m. Na zawodach 
w Berlinie rzucił on na odległość 
71 jn 16 cm. Wynik ten jest lepszy 
o 30 cm od dotychczasowego rekordu 
świata Mac Wlkinsa. *

Podobne zadanie Polacy wykonują 
w Sudanie. Z tym, że dodatkowo — w 
górnym biegu Białego Nilu i jego do
pływach — za pomocą chemikaliów 
zwalczają pola hiacyntów, przeszka
dzające w żegludze.

W egipcie helikoptery i samoloty 
pilotowane przez Polaków wykonują 
zabiegi ochronne nad winnicami w re
jonie Aleksandrii. Walczą z plagą mo- 
skitów na rozległym terenie od Kairu 
po Asuan. Środkami chemicznymi 
opryskują olbrzymie obszary upraw 
bawełny nad Nilem.

Nie mogą narzekać i warszawscy 
kibice. Legia zremisowała w Kato
wicach z GKS 1:1, a w niedzielę 
Gwardia wygrała z Ruchem 2:1. Pier
wszą bramkę dla Gwardii zdobył w 
tym meczu nowopozyskany zawodnik 
Łodzi — Bohdan Masztaler.

W konkurencji indywidualnej pol
ski as atutowy Gerard Peciak wy
brał w tym roku dużą imprezę w Lon
dynie, w innych zajmował miejsca 
w pierwszej szóstce. Ze swym głów
nym rywalem, pięcioboistą ZSRR — 
Pawłem Leniwem — dwa razy wygrał 
i raz minimalnie przegrał. Rotkiewicz 
w Pucharze Europy w Bukareszcie 
wywalczył drugą lokatę. W innych im
prezach plasował się również na czo
łowych miejscach. Przygotowani są 
więc polscy pięcioboiści do mistrzostw 
świata dobrze. I tylko chyba pech 
może pokrzyżować im szyki.

POLSKA - RUMUNIA 2:2 
W TURNIEJU PRZYJAŹNI

W kolejnym meczu rozgrywanego 
w Niemczech Wschodnich Młodzieżowe
go Turnieju Przyjaźni w piłce noż
nej reprezentacja Polski zremisowała 
wSaalfeldzRumunią2:2 (1:1). Bram
ki dla Polski zdobyli: Marcinek i Maj
cher. W innym meczu grupy II, w 
której występują Polacy zespół Korei 
Północnej zremisował z jednastką 
Wietnamu 3:3. W tabeli grupy II pro
wadzi Polska — 5 pkt. przed ZSRR— 
4 pkt. i Rumunią 1 pkt.

czas zawsze dawała jeden z medali 
w klasyfikacji drużynowej mistrzostw 
świata.

W meczach grupy I padły nastę
pujące rozstrzygnięcia: Kuba — Buł
garia 0:1, Węgry — Czechosłowacja 
3:1. W tabeli tej grupy prowadzą 
Niemcy Wschodnie — 3 pkt. przed 
Węgrami — 2 pkt.

PRZEGRANA HOKEISTÓW
Reprezentacja Polski w hokeju na 

lodzie rozegrała w Salzgitter (Niem
cy Zach.) spotkanie z czechosłowac
kim zespołem Poldni Kladno. Był to 
kolejny mecz turnieju o Puchar Werm- 
bergu, w którym aktualnie prowadzi 
zespół CSKA — 6 pkt. Polacy prze
grali z Czechosłowakami 3:6. Bramki 
dla polskiej drużyny zdobyli: Chowa
nie, Tokarz i Kokoszka.

Fiński tyczkarz, srebrny medalista 
z Montrealu — Antti Kaliomaeki usta
nowił na zawodach w Lohja (Płd. 
Finlandia) krajowy rekord, przecho
dząc na wysokości 560 cm. Trzy próby 
na wysokości rekordu świata (572) 
nie powiodły się.

M. PLATINI KONTUZJOWANY
Michel Platini, jeden z najlepszych 

piłkarzy francuskich doznał podczas 
meczu ligowego Nancy — St. Etienne 
kontuzji podwójnego złamania kości 
strzałkowej. Kontuzja wyeliminowała 
napastnika Nancy z rozgrywek ligo
wych na co najmniej 3 miesiące.

“Wizytówka” z Błonia
Zakłady Mechaniczno-Precyzyjne 

“Mera-Błonie” w ciągu ostatnich kil
ku lat stały się jednym z najwięk
szych w Europie pfoducentów urzą
dzeń do maszyn cyfrowych. Zakład 
produkuje 6 typów końcówek kompu
terowych. Wielkość produkcji wzrosła 
w porównaniu z 1975 r. blisko sze
ściokrotnie.

Na eksport trafia 8 z 10 wyprodu
kowanych urządzeń. Zakłady “Mera” 
stały się “wizytówką” polskiej myśli 
technicznej i wykonawstwa wymaga
jącego niebywałej precyzji i ścisłych 
reżimów technologicznych.

Ponieważ wczesny początek rundy 
jesiennej jest zaskoczeniem dla wie
lu drużyn, przeto aby uniknąć nie
spodzianek, kibice proszeni są o tele
fonowanie do swych klubów w so
botę przed meczami, aby uzyskać 
ostateczne informacje: — Błyskawica 
927-6902, Eagles 252-9551, Royal Wa
wel 247-9873 i Wisła 384-9324.

Najwięcej bramek padło w Opolu, 
gdzie Odra wygrała ze Stalą Mie
lec 3:2. Obie bramki dla mielczan 
strzelił Andrzej Szarmach. W Szcze
cinie Pogoń przegrała z Zagłębiem 
1:2, a w Bytomiu Polonia zremiso
wała z Arką 1:1.

RUNDA JESIENNA N.S.L 
WYSTARTUJE 20 SIERPNIA 
W najbliższą niedzielę rozpoczyna

ją się rozgrywki ligowe National Soc
cer League. I tak w Major Division 
grać będą: Błyskawica — Rams w 
Marquette Park, Sparta — Green- 
White, Adria — Lions, jeśli Lions 
będzie miało rozegrany mecz pucha
rowy, Maroons — Wisła w Hanson 
Parku, rezerwy o godz. 12-ej w po
łudnie; pierwsze drużyny Maroons— 
Wisła o godz. 2-ej; Chicago Stars — 
Kickers również w Hanson Parku o 
4-ej i o 6-ej wieczorem (Maj. Div. 
i rezerwa). Schwaben — Croatans, 
jeśli Croatans wcześniej rozegrają 
mecz pucharowy. W Trzeciej Dywizji 
Royal Wawel gra z Aurora Kickers 
w Marquette Park o 4-ej.

Postarajcie się o 
Raport HUD od 
budowniczego i 
przeczytajcie z uwagą 
przed podpisaniem 
czegokolwiek. HUD ani 
nie potwierdza, ani t 
nie zaprzecza znaczenia 
oferty i jej wartości.

Prosimy pisać lub telefonować 
od 12 w połud. do 8 wiecz. 
Mówimy po polsku

General 
Development

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Wolfgang Schmidt od kilku już lat 
zalicza się do światowej czołówki. Na 
olimpiadzie w Montrealu zdobył on 
srebrny medal. W chwili obecnej jest 
Schmidt głównym kandydatem do 
zdobycia złotego medalu w mistrzo
stwach Europy w Pradze. Konkurs 
rozpoczął Wolfgang Schmidt od 68,14, 
by już w następnym rzucie posłać 
dysk na rekorkową odległość. A oto 
pozostałe jego rzuty z tego konkur
su: 67,72,67,16,65,78 i 68,34.

Statek Odznaczony
Statki budowane przez polski prze

mysł okrętowy zdobyły już wiele 
międzynarodowych nagród za nowo
czesne rozwiązania konstrukcyjne, 
wyniki eksploatacyjne itp.

Ostatnio, statek ze znakiem firmo
wym Stoczni Gdańskiej, semikonte- 
nerowiec “Ciudad de Manta” zbudo
wany w 1972 r. i obecnie eksploato
wany przez armatora z Ekwadoru 
otrzymał światową odznakę bezpie
czeństwa żeglugi “Amver”.

Odznaka ta została ustanowiona 
przed laty przez służbę brzegową — 
Coast Guard Stanów Zjednoczonych 
i przyznawana .jest raz do roku wy
branemu statkowi, który najlepiej od
powiada przepisom bezpieczeństwa 
żeglugi na morzu.

I 2725 N. Thatcher Ave.
General River Grove, Hl. 60171 

Development Tel (312) 452-4827

WŻYCIU IW SPORCIE
Sport to twórczość w materii ciała. 

Rzeźbiarz wykształca kamień, trener 
mięśnie. Rzeźba imituje ruch, zawod
nik demonstruje. Bierność przeciw 
czynności. Ale też: wieczność -» prze
ciw ulotności. Bo mięsień się rozkła
da, a kamień trwa. Pamięć jportu 
nie zależy od niego samego. O iluż 
sławnych sportowcach my wcale nie 
wiemy. Pociesza mnie myśl, że i oni 
nie myśleli tylko o sławie. Zyje idea, 
nie jej aktualna forma. Taj jest nie 
tylko w sporcie.

Rezygnacja Autora 
Mów Prezydenckich

Washington (UPI) — Autor prze
mówień prezydenta Cartera, James 
Fallows złożył rezygnację z piastowa
nej funkcji w Białym Domu. Rzecznik 
Prezydenta zakomunikował, iż Fal
lows chce kontynuować karierę dzien
nikarską i o swoim ewentualnym 
odejściu informował jeszcze w listo
padzie przed wyborami.

Szanowni Panowie:
Proszę mi przysłać szczegółowe informacje 
na temat osiedli zakreślonych poniżej:
□ PORT CHARLOTTE
□ PORT MALABAR
□ WSZYSTKIE CZTERY OSIEDLA

ŁKS NA CZELE 
PIŁKARSKIEJ EKSTRAKLASY 
Najlepiej spisały się w trzeciej ko

lejce spotkań ekstraklasy drużyny Wi
dzewa i Łódzkiego Klubu Sportowe
go. Widzew wygrał w sobotnim wy
jazdowym meczu z wicemistrzem Pol
ski z poprzedniego sezonu, wrocław
skim Śląskiem 1:0, ŁKS na własnym 
boisku pokonał w niedzielę trzeci ze
spół z ub. sezonu poznańskiego Lecha 
2:0. Ponieważ Wisła zremisowała w 
Krakowie z Szombierkami 1:1, łódz
kie drużyny zajęły górne miejsca w 
tabeli, ŁKS wyprzedza lokalnego ry
wala lepszą różnicą bramek.

REMIS ODRY Z WISŁĄ
w ub. środę odbyły się dwa spot

kania w piłkarskiej ekstraklasie w 
Polsce. W Opolu Odra na rozmokłym 
boisku uzyskała bezbramkowy remis 
z Wisłą. Natomiast w Mielcu Stal 
wygrała ze Śląskiem 1:0.

Ocwieja was one of 16 students ad
mitted to an innovative medical
school program, linking Chicago’s 
Rush Medical College and Grinnell 
College in Iowa. Ocwieja got her B.A. 
degree in biology from the University 
of Colorado. . . ; Edmund J. Wołynia 
achieved Eagle1'Scout rank during a 
court of honor ląst month at McKinley 
Park Fieldhouse.... Michael Sawicki 
of the Glenview Fire Department was 
one of the Paramedics who were 
recently graduated during ceremo
nies at St. Frances Hospital, Evans
ton. . . . Keep smiling, enjoy what’s 
left of summer, and be sure to come 
back here next week!

ADWOKAT
J. Benson Slemmons 

ATTORNEY 
SPRAWY KRYMINALNE 

I CYWILNE 
GODZINY BIUROWE: 

Od Poniedziałku do Piątku 
Włącznie: 2 Ppł. do 7 Wiecz.

Sobota: 9 Rano do 3 Ppł.
631-7798

6146 NORTHWEST HWY 
Chicago, Ul.

i Luj uimiw
............ | OrnMc-ot (*»

sarasota

CHARLOTTE, 
La BELLE

CZY G. PECIAK / DRUŻYNA 
OBRONIĄ TYTUŁY 

Z SAN ANTONIO, TEX.?
Od dwóch lat pięciobój nowocze

sny jest jedną z głównych polskich 
wizytówek. W ubiegłym roku tytuł 
najlepszego sportowca w plebiscycie 
“Przeglądu Sportowego” uzyskał 
mistrz olimpijski i mistrz świata Ja
nusz Gerard Pyciak-Peciak, Polska 
zdobyła na mistrzostwach świata w 
San Antonio złoty medal również w 
klasyfikacji drużynowej. Ubiegłorocz- 

. ne wyniki punktowe Peciak i jego 
koledzy (Rotkiewicz i Pacelt) powtó
rzyli w tegorocznych startach. Tylko 
jedno więc pytanie może interesować 

.sympatyków pięcioboju: czy sukcesy 
z San Antonio uda się powtórzyć w 
Joenkeping, Szwecja ?

• • ♦
Trener Bolesław Bogdan zawsze był 

realistą. “Sądzę — powiedział w ostat
nim wywiadzie prasowym — że choć 
będzie bardzo ciężko, mamy szanse 
zdobyć medale zarówno w klasyfi
kacji indywidualnej jak i drużyno
wej”. I tu wykazał, analizując tego
roczne starty polskiej czołówki, że za
wodnicy w każdym z nich uzyskiwali 
wyniki w granicach ponad 5200—5400 
(Peciak i Rotkiewicz) i ponad 5000 
punktów (Pacelt). Regularne uzyski
wanie takich rezultatów daje sumę 
ponad 15000 punktów, która dotych-

GRAND OPENING! 
ANNOUNCING THE NEW LOCATION OF 

FRED WERNETH STAMPS 
U.S. & FOREIGN STAMPS

NEW ISSUE SERVICE 
STAMP COLLECTION WANTED 

4562 N. Austin Av. • Chgo, 60630 
545-0290

Legal Services
j— BIURA PRAWNE— 

JOHN'a ROKACZ
Adwokat, mówiący po polsku, 
zajmuje się ogólnymi sprawami 

prawnymi.
Reprezentacja we wszelkiego 

rodzaju sprawach. 
: Bez honorarium za wstępną

konsultację.
Przyjmujemy także wieczorami. 

Telefonować 9 Rano do 5-ej 
Po Południu Celem Umówienia Się 

726-0903

Polskie Skrzydła 
Nad Afryką

Polskie samoloty prowadzą walkę 
ze szkodnikami niszczącymi uprawy 
nie tylko w Polsce, ale również za 
granicą. W Etiopii chronią one przed 
szkodnikami znaczne obszary plan
tacji bawełny.

5244 West Belmont Ave., 

Chicago, Illinois 60641 

(312) 736-2266 

•SPECJALIZUJEMY
SIĘ W PRAWIE 
(MIGRACYJNYM

MÓWIMY PO POLSKU

Bramek padło w trzeciej kolejce 20, 
a więc przeciętna nadal nie za wy
soka — 2.25. Tabela przedstawia się 
następująco:

1. r.KS
2. Widzew
3. Uilsła
4. GKS Katowice
5. Zagłębie
6. Legia
7. Odra 
ł. Siombierki 
I. Leeh

II. Gwardia
11. Arka
13. Sial
IX Polonia
14. Pogoń
IŁ Slą.k
II. Ruch

DAY CAMPERS of Horner Park 
pulled a surprise flower presentation 
on Mayor Bilandic during the parade 
of all day campers from Park District 
Summer Camps last Friday. The 
flowers were to be for the Mayor’s 
wife, Heather, because it was her 
birthday. However, Heather was un
able to be there. But we^e the Homer 
Parkers deterred. No way. Their 
queen and king, Dorothy Warecha and 
Leo Drogolewicz, went right ahead 
and made the presentation of the 
flowers to Mayor Bilandic. What’s 
more, they sang “Happy Birthday” 
to Heather, with the Mayor acting 
as a very good stand-in. The annual 
parade of the Park District day camp
ers was a huge success as usual, and 
the kids and their tutors deserve 
a lot of credit. ... Dr. Edward 

, C. Rozanski has been appointed Vice 
Chairman of the Helsinki Monit
oring Committee of Chicago. Com
mittee goals are to support the 
various human rights provisions of 
the Helsinki Accords. At the same 
time it was announced that Dr. Jan 
Morelewski was elected treasurer.... 
Clarence S. Sochowski was recently 
sworn in as the Regional Admini
strator of the U.S. General Services 
Administration. . . . “Emigres,” a 
play by Sławomir Mrozek, will have 
its American premiere at Goodman 
Theater #2 from Oct. 20 to Nov. 5. 
Mrozek is considered as one of Eu
rope’s leading theatrical voices. . . . 
The Polish National Alliance Golf 
Tourney is being held this weekend, 
Aug. 18-19, at the Black Hawk Golf 
Course, Beaver Falls, Pa. Lodge 841 
is host of the national event.... PNA 
Vice President Helen M. Szymano- 
wicz was honored recently by the 
American Red Cross for six years of 
service on the board of directors 
of the Mid-America Chapter.

GRADUATES of the Loyola Univer
sity School of dentistry (DDS) Class 
of 1978 included, among others, Vicky- 
ann Chrobak, Walter J. Dudek Jr., 
James M. Janik, Thomas E. Kwiatt, 
Michael E. Murzyn, Robert R. Oslak, 
Dennis Pasko, Richard E. Patelski, 
Gary A. Potempa, Joseph J. Solek, 
Donald W. Uczen and Gerald J. Wien- 
cek. . . . Richard Wilczyński, fresh
man at Ohio College of Podiatric 
Medicine, was recently presented a 
$1,500 aid check by the Knights of 
Dabrowski. Dr. Edward Wajda, na
tional executive director of the K. of 
D., made the presentation. Wilczyń
ski got his B.S. from Loyola U. . . . 
One of tahe 1978 graduates at North- 
em Illinois University was Paul H. • / 
Sienkiewicz who received his B.A.... \J 

Included on the Dean’s List at the 
University of Illinois, Champaign- ; 
Urbana, were John A. Czerniak, 
Jayne Duma, Deborah A. Polak, 
Janet S. Waligóra, Susan S. Wojtowic, 
Elizabeth M. Skulavik, Stanley J. 
Czuba and Jill E. Jonkowski.

JUNE 1978 grads of Gunsaulus 
School included Pamela Kantorski, 
Carol Kopiński, William Dembala, 
Charles Sroka, Carol Myslinski, 
Renee Myslinski, Karen Tamborski, 
Marie Pajewski, Carol Witkowski 
Christine Malinowski and Michael 
Lipka.... Dr. Jolanta Dziok, depart
ment of pediatrics, and Dr. Edwin 
Adamski, department of medicine, 
were appointed to the medical staff of 
St. Joseph Hospital recently. . . . 
Airman first Class Stephen W. Sma- 
gacz has arrived for duty at George 
AFB, Calif. A 1971 grad of Kennedy 
High School, Smagacz, an aircraft 
maintenance specialist, previously 
had served at Kadena AB, Japan.... 
Airman Wayne J. Pijanowskl has 
been graduated from the aircraft 
maintenance specialists’ course at 
Sheppard AFB, Tex. He is being 
assigned to Castle AFB, Calif., for 
duty with a unit of the Strategic Air 
Command. . .. Wedding anniversary 
greetings to Mr. and Mrs. Paul Cy- ~ 
winski and to Mr. and Mrs. Matt 
Araszewski; many happy returns of | 
the day, folks.

THE MEMBERS of the medical 
staff of Holy Cross Hospital have 
reelected Dr. Adolph A. Bona Jr. as ' 
president. He began his two-year | 
term last month.... Mike Zdanowski i 
has taken over as manager of the 
Jean Nicole store at Ford City Shop- I 
ping Center... .Margaret Skalecki of I 
Mime-Sherelle Graphics Services was | 
recently elected secretary of the | 
Chicago chapter of the National Asso- . 
ciation of Women Business Owners,* . 
at a recent meeting. . . . Mary Ann"

ADWOKACI
AURELIA PUCINSKI BENEDICT MAYERS

JOHN WERESZCZYNSKI
Rozmawiam Po Polsku

4228 N. Harlem, Norridge 
Telefony: 452-6296 — 452-5910

Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P RQRIN ----

’FLORYDZIE
Kraina Słońca
PRZY JEDŻCIE ODWIEDZIĆ NASZE OSIEDLA

DARMO HOTEL i WYŻYWIENIE - 3 NOCE i 2 DNI

Jest Wspaniałym StanemFloryda
w Którym Możecie Zamieszkać... 1 
Ale Trzeba Wiedzieć, Jak Należy 
Postąpić!
Życie na Florydzie, to nie tylko samo słońce. 
Jaki jest koszt życia, podatki, klimat? 
(Nie cała Floryda jest taka sama). 
Co powiemy o nowych sąsiadach?
Czy będą oni za starzy dla was?
A może zbyt młodzi? A gdzie najlepiej osiedlić się?
Czy blisko będzie do sklepów, szkół i ośrodków 
medycznych?
A jak jest z restauracjami, teatrami i terenami rozrywkowymi?
Aby odpowiedzieć na te pytania, General Development, 
jedna z największych firm budowlanych na Florydzie, 
opublikowała obszerne pamflety, zawierające szczegółowe 
informacje co do ich posiadłości na Florydzie. 
Broszurki te i szczegóły wysyłane są bez kosztu dla Was, 
aby Was zapoznać z tym wszystkim co należy wiedzieć i 
ułatwić Wam rozsądne kupno na Florydzie dzisiaj.
Pamiętaj! To Na Co Cię Stać Dzisiaj, Może Być Nieosiągalne Jutro

JI CZY SPRZEDAJECIE LUB Y 
J; KUPUJECIE NIERUCHOMOŚĆ? ♦
< > Jeśli sprzedajecie — nie podpi- ♦ 
11 sujcie umowy sprzedaży lub “list-1 
;; ing”. Jeśli kupujecie — nie pod-*
< > pisujcie umowy kupna. ♦
JI “BEZ ZOBACZENIA SIĘ i 
;; Z ADWOKATEM” ♦
< > Zamknięcie tranzakcji kupna ♦
1‘ realności $150 i wyżej. i 
o HOWARD Z. GOPMAN t 
] J A ttorney Councellor at Law j
■ ■IN. LaSalle Suite 2450 ♦
:: Phone: 236-7597 X
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Francuzi Powitali Baloniarzy
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Eagle II” lądował majestatycznie i 
sprawnie. Gondola kilka razy odbiła 
się od ziemi, zanim zatrzymała się, a 
balon opadł łagodnie na pole.

W tym momencie na bocznych dro
gach zahamowały setki samochodów i 
kilka tysięcy Francuzów, którzy 
obserwowali lot już od wybrzeży Nor
mandii, pozostawiwszy samochody na 
poboczach i na środku dróg, rzuciło 
się ku amerykańskim triumfatorom

Wychodzących z gondoli Bena 
Abruzzo, Maxa Andersona i Larry 
Newmana powitały strugi szampana, 
deszcz kwiatów i gorące pocałunki. 
W tym entuzjaźmie niektórzy z no
żami rzucili się na powłokę balonu, 
aby “ńa pamiątkę” wyciąć z niej ka
wałki i trzeba było dopiero interwen
cji policji, aby uratować “Double 
Eagle II” dla Instytutu Smithsonian.

“Trudno mi uwierzyć, że takie po
witanie jest możliwe.... To przecho
dzi moje wyobrażenia” — powiedział 
Abruzzo.

Triumfatorów amerykańskich cze
kają dalsze powitania. Rząd francu
ski planuje specjalną ceremonię w 
Paryżu, w czasie której wręczone im 
zostaną złote medale “Młodości i 
Sportu.”

Nadeszło też zaproszenie z Białego 
Domu, a prezydent Carter “w imieniu 
narodu amerykańskiego” oddał w de-

T
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka 
moja i babcia nasza, śp.

Maria Wąsik
(z domu Kapanowska; 

żona śp. Piotra i 
matka śp. Stanisława) 

Członkini Tow. Sw. Katarzyny Nr. 
772 ZPRK i Tow. Gwiazda Morza 
Grupa Nr. 310 UPA; po krótkiej 
chorobie, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona Sw. Sakra
mentami, dnia 16-go sierpnia 1978 
roku, wieczorem, w podeszłym 
wieku, w Cincinnati, Ohio.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 19-go sierpnia, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowe
go pnr. 3756 S. Paulina Street, do 
kościoła SS. Piotra i Pawła, a stam
tąd na cmentarz Zmartwychwsta
nia Pańskiego, na parcelę fami
lijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Wanda (James) Hardesty, córka 
i zięć; David, Russell i Mary, 
wnuczęta, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: 
Patka Funeral Home.
Telefon 523-0829. 

peszy hołd “triumfatorom wielkiej 
przygody.”

Linia lotnicza Air France zapowie
działa, że baloniarzy i ich żony, które 
oczekiwały na nich we Francji, prze
wiezie do Stanów Zjednoczonych po- 
naddźwiękowym odrzutowcem Con
corde.

“Przybyliśmy powolnym sposo
bem, powrócimy najszybszym” — po
wiedział Abruzzo.

Powściągliwą, ale ciepłą w tonie 
depeszę z gratulacjami nadesłali tri
umfatorom amerykańskim dwaj ba
loniarze brytyjscy mjr. Christopher 
Davey i Donald Cameron, którzy 
swój balonowy lot nad Atlantykiem 
zakończyli w zeszłym miesiącu o 110 
mil przed europejskim brzegiem.

Zmarl Aktor 
Andrzej Bogucki

W Warszawie zmarł w wieku 73 
lat wybitny aktor Andrzej Bogucki. 
W Polsce niepodległej występował na 
scenach m. in. Teatru Polskiego, Re
duty i Ateneum. Po wojnie występo
wał w Teatrze Dramatycznym, Pol
skim i Małym.

Ostatnio należał do zespołu Teatru 
Narodowego.

Zmarły zdobył dużą sympatię i 
uznanie również jako artysta scen ka
baretowych i popularny piosenkarz. 
Jego ciepły miły głos pamiętają słu
chacze Polskiego Radia, gdzie przez 
wiele lat m. in. prowadził audycje 
dla dzieci.

T
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza matka, 
babcia i prababcia nasza, śp.

Helen Ignash
(żona śp. Walter)

po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. 
Sakramentami, dnia 16-go sierpnia 
1978 roku, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 19-go sierpnia o godzinie 9-ej 
rano, z Becvar Funeral Home, pnr. 
5218 S. Kedzie Ave., do kościoła 
Słowa Bożego P.N. (Msza św. o 
godz. 9:30), a stamtąd na cmentarz 
Chapel Hill Gardens South, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

William (Ann) Morganski, Helen 
(Andrew) Peslak, Lottie (Frank) 
Szurgot, Henry (Laverne) Mor
ganski, dzieci; Walter (Evelyn), 
Chester (Sylvia) i Helen (Gene) 
Workun, pasierby; 16 wnucząt; 
6 prawnucząt; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się 
Becvar Funeral Directors 
Telefon 776-3809 17,18

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka nasza, babcia, prababcia i siostra nasza, śp.

Marianna Kuncewicz
(z domu Stachowska; żona śp. Bronisława A.; 

teściowa śp. Józefa Filipiaka; siostra śp. Stefanii Kuliczkowskiej)
Członkini Bractwa Niewiast Różańca Sw. przy par. Sw. Jana Bożego, 
Legionu Pań przy Sherman Post No. 27 PLAV, Oddziału 65 Związku Mło
dzieży na Ziemi Washingtona, Oddziału Gdańsk Nr. 50 Ligi Morskiej 
i Royal Neighbors of Am. Camp 7306; po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 17-go sierpnia 1978 roku, 
o godzinie 9:50 rano, w podeszłym wieku.

Zwłoki odwiedzać można w sobotę od 3 po poł. do 10 wiecz. i w niedzielę 
od 10 rano do 10 wiecz.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 21 sierpnia, o godzinie 
9:30 rano, z Kowske Funeral Directors, pnr. 1440 W. 51st St., do kościoła 
Sw. Jana Bożego (Msza Sw. o godz. 10-ej), a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Henryk J. (Alfreda), Helena Filipiak, Genowefa (Edward) Milke, 
Janina “Penny” (Kazimierz) Wieczorek, Edwin (Marilyn) Kane, Józef 
(Shirley), synowie, synowe, córki, zięciowie; 5 wnuczek, 7 wnuków, 4 pra- 
wnucząt; bracia i siostry w Polsce, wraz z całą rodziną.

Prosimy nie przysyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się:
Robert A. i Regina Urbanek. — Telefon 927-6112.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka i babcia nasza, prababcia moja i siostra nasza, śp’

Anna R. Kukulska
(z domu Majoch, żona śp. Piotra J.)

Członkini Bractwa Różańca św., po krótkiej chorobie, pożegnała się z 
tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 15-go sierpnia 1978 roku, 
o godzinie 1:50 po południu w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 19-go sierpnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie, do kościoła SS. Pięciu 
Braci Polaków i Męczenników, a stamtąd na cmentarz Zmartwychwsta
nia Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Marie (John) Głąb, Jean (Robert) Siei i Peter, córki, zięciowie 
i syn; Patricia (Bill) Market, John Głąb, Robert (Sheila) Siei i Jean
nette Siei, wnuczki i wnuki z małżonkami; Jennifer Siei, prawnuczka; 
Katarzyna Wygoda i Małgorzata Kucia, siostry z rodziną w Polsce; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Fortuna Funeral Home, telefon LA 3-7781.
 (17-18)

ASBESTOS, QUEBEC. — Tysiące ludzi uczestniczyło w masowym 
pogrzebie ofiar wypadku autobusowego, który wydarzył się 
tutaj na początku tego miesiąca. (UPI)
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Komuniści 
Wspierają 
Fanatyków

Teheran (UPI) — “Komuniści wy
stępują w nowym przebraniu: podej
mują hasła religijne” — powiedział 
irański minister informacji Dariusz 
Homayun, interpretując ostatnie de
monstracje i zaburzenia w miastach 
Iranu.

Minister jest zdania, że w zaburze
niach tych działa “konspiracja, dobrze 
zorganizowana, z wielkimi fundusza
mi i z bronią do dyspozycji”, w której 
elementy komunistyczne i Palestyń
czycy współdziałają z fanatykami 
religijnymi, wyznawcami szyityzmu, 
a więc tego odłamu religii muzuł
mańskiej, który jest w Iranie religią 
oficjalną.

Fanatykom religijnym, którzy zwal
czają program liberalizacji życia 
politycznego w Iranie ogłoszony przez 
szacha, przewodzi du, y muzuł
mański Ayatollah Khomeini, który 
żyje na wygnaniu w Iraku od prze
szło pięciu lat.

Jego zwolennicy nawołują do zigno
rowania procesów demokratyzacji, 
które ich zdaniem doprowadzą do 
upadku szacha — i domagają się 
utworzenia w Iranie “rządu religij
nego”.

11 w.• fw-Ł MV Mfr H -i u

Minister Homayun twierdzi, że 
współdziałanie fanatyków religijnych, 
komunistów i Palestyńczyków ma na 
celu “obalenie rządu i doprowadzenie 
do załamania się porządku społecz
nego i politycznego w kraju”.

Polszczyzna 
Na Indeksie

“Wieczór Wybrzeża” zawiada
mia w nagłówku: “Indeksy i an
gaże dla najlepszych maturzy
stów”.

Jak z tego widać polszczyzna 
w Polsce jest coraz bardziej na 
indeksie.

Nowy Prezydent 
Dominikany

Santo Domingo (UPI) — Wraz z 
inauguracją Antonio Guzmana jako 
nowego prezydenta, po raz pierwszy 
w historii Dominikany zmiana przy 
sterze rządu nastąpiła w warunkach 
pokojowych. 67-letni milioner, właści
ciel gigantycznego rancho hodowli by
dła, pokonał w ostatnich wyborach 
prezydenta Joaquina Balguera, który 
piastował najwyższy urząd republiki 
przez 12 lat.

Natychmiast po inauguracji Guz
man zmienił naczelne dowództwo sił 
z’ ojnych, które było do niego wrogo 
nastawione i groziło wręcz anulowa
niem wyników wyborów.

Rewolucyjna partia Guzmana re
prezentuje trend lewicowy, aczkol
wiek nowy prezydent jak najbardziej 
opowiada się za utrzymaniem po
prawnych stosunków ze Stanami Zje
dnoczonymi. Ponadto, Guzman jest 
umiarkowany w swoich przekona
niach politycznych.

W uroczystości inauguracyjnej 
wzięli udział przedstawiciele rządu 
Stanów Zjednoczonych — sekr. De
partamentu Stanu Cyrus Vance oraz 
stały przedstawiciel USA w ONZ, An
drew Young.

AUTENTYCZNE
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PRZEŻYCIA
POLSKICH SPADOCHRONIARZY 

w czasie okupacji niemieckiej!

‘Pociąg Odchodzi o Północy”
Autor Wacław Solski 

sam przeżył i opisał te niezwykłe przygody!
Zamówienia kierować:

DZIENNIK ZWIĄZKO \NY
1201N. MILWAUKEE AVE. 

CHICAGO, ILL. 60622 
Za zaliczeniem pocztowym iC.O.D. 1 

nie wysyłamy.

Do Ogłaszających Się | 
w Dzienniku |

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych j] 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — j] 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać n 
ogłoszenia wcześniej. jj
1. Ogłoszenia handlowe (piSPLAY) w ciągu tygodnia po- [j 

winny być dostarczone co najmniej na dwa dni przed j] 
dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w łj 
piątki) — muszą być dostarczone w środę do 11-ej Ę 
przedpołudniem. ' |
OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane E 
codziennie do 1-ej po południu — na następny dzień 
oraz są płatne z góry (o ile nie posiada się innej U 
umowy ze Zgodą). 0
Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do Sf 

do godziny 4-ej po południu TYLKO. Ł
’• NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek n 

do piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz Ł 
od 8-ej do 4-ej na dzień następny. g

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów n 
r. iolr „~ł~.____ X 11_________________ L

li!
i
I
I
I . m

oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na n 
| łaskawą współpracę. n
fl ADMINISTRACJA S
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Obywatele ZSRR 
Szukają Azylu 

w Ambasadach
Londyn. (DP) — Wynalazca or

miański, którego nazwiska nie ujaw
niono, schronił się przed dwoma 
tygodniami w ambasadzie francuskiej 
w Moskwie i zapowiedział że jej nie 
opuści, dopóki władze sowieckie nie 
zezwolą mu na emigrację do Francji.

Członkowie ambasady francuskiej 
odmawiają wszelkich informacji na 
ten temat, dlatego tak długo nie było 
wiadomości o tym incydencie. Ormia
nin, korzystając z nieuwagi milicjan
tów sowieckich, przeskoczył przez 
wysokie ogrodzenie, otaczające ogród 
ambasady. Twierdzi on, że dokonał 
ważnego odkrycia naukowego, które 
jest ignorowane przez władze so
wieckie.

W ambasadzie USA w Moskwie 
przebywa od miesiąca grupa 7 pen- 
tekostalistów, członków sekty prote
stanckiej. Mimo perswazji dyplo
matów amerykańskich, odmawiają 
oni opuszczenia ambasady, dopóki 
władze sowieckie nie zezwolą im na 
emigrację. Interwencje amerykań
skie w sowieckim ministerstwie spr. 
zagranicznych w tej sprawie nie dały 
rezultatu.

Natomiast Sowiety zgodziły się na 
wyjazd 4 braci urodzonych w Wene
zueli, którzy schronili się w ambasa
dzie wenezuelskiej w Moskwie. Zna
leźli się oni w Sowietach, gdy ich 
matka, Rosjanka z pochodzenia, po 
owdowieniu wróciła do Moskwy.

Obywatele sowieccy naiwnie wie
rzą, że schronienie się w obcej amba
sadzie automatycznie gwarantuje 
otrzymanie zezwolenia na emigrację.

Z drugiej strony zawsze istnieje 
obawa, że w ten sposób KGB usiłuje 
przemycić swych agentów do ambasad 
zachodnich.

Tymczasem Sowiety odrzuciły pro
test ambasady USA w Moskwie prze
ciwko poturbowaniu dyplomaty ame
rykańskiego, Raymonda Smitha 
przez milicjantów sowieckich. Mini
sterstwo spraw zagranicznych w 
Moskwie twierdzi, że Smith odmówił 
wylegitymowania się milicjantowi.

Warto podkreślić, że Smith z ramie
nia ambasady zajmuje się procesami 
wolnościowców sowieckich.

Pech Strażaków
St. Louis (UPI) — Dwie ciężarówki 

straży ogniowej uległy zderzeniu, w 
wyniku którego 3 osoby zostały ranne 
— żadna poważnie. Samochody jecha
ły do miejsca pożaru.

Śmierć Zdobywcy
Zermatt. (UPI) — Alpinista szwaj

carski 70-letni Jean Juge, po zdobyciu 
Matterhornu, najwyższego szczytu w 
Alpach szwajcarskich, zmarł z wy
czerpania. Dwaj towarzysze jego z tej 
wspinaczki powiedzieli, że Juge po
łożył się na zdobytym szczycie (14,690 
stóp wysokości) i odmówił zejścia na 
dół mimo pogarszających się warun
ków atmosferycznych.

“On zawsze tak właśnie pragnął 
umrzeć” — powiedział jeden z alpi
nistów.

Juge, profesor Uniwersytetu Ge
newskiego, wszedł na alpejski szczyt 
Eiger (13,025 stóp) w 1976 roku i w 
wieku lat 68 brał udział w kilku ek
spedycjach himalajskich i w Górach 
Atlasu w Afryce.

Porażka Jest Faktem
Bejrut. (UPI) — Rzecznik Erytrej- 

skiego Frontu Wyzwoleńczego po
twierdził fakt, że wojska secejsoni- 
stów doznały ostatnio poważnej po
rażki, tracąc ważne strategicznie 
miasto Agordat, ale zapewnił, że obec
nie przeprowadzane jest przegrupo- • 
wywanie sił i że jeszcze “Etiopowjie 
będą mieli piekło.” *

Addis Abeba rzuciła do rozprayy 
z secesjonistami znaczne formaęje 
wspierane przez czołgi, odrzutowce 
bojowe i wyrzutnie rakiet i ta wlaśęie 
przewaga ogniowa zadecydowała^ o 
wyniku ostatniej bitwy.

Hełmy Dla Kierowców,
Detroit (UPI) — Specjalista d/s 

bezpieczeństwa drogowego z Univer
sity of Michigan twierdzi, iż pasy 
bezpieczeństwa ”w pojazdach pasa
żerskich nie są w stanie zapobiec 
często doznawanym obrażeniom gło
wy. James O’Day uważa, iż kierowcy 
powinni — podobnie jak motocykliści 
— wdziewać do jazdy hełmy ochronne.

It’s a Natural!
Printed Pattern

8-18

.1
j

i

Softly yoked, softly bloused 
at the waist—this dress is a 
natural for going places summer 
and fall. Tie on the fashionable 
matching triangle scarf.

Printed Pattern 4612: Misses 
Sizes 8. 10. 12, 14, 16, 18 
Size 12 (bust 34) dress takes 
2 1/8 yards 60-inch fabric.

$1.50 for each pattern. Add 
40< for each pattern for first- 
class airmail and handling. 
Send to:

Anne Adams, Dept. 107 Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

Work, weekends, school - our 
new FALL-WINTER FASHION 
CATALOG has all the dresses, 
tops, skirts, vests, pants 
you want' Plus $1.50 free 

, pattern coupon Send 75?
107-lnstant Sewing Book $1.00 
106-lnstant Fashion Book $1.00 
125-Petal Quilts $1.50 
124-Gifts ’n’ Ornaments $1.50

ŻYWA PAMIĘĆ
Pamiątkowy kielich lub cyborium (puszka na komu
nikanty) wygrawerowane z pamięcią o Waszym naj
droższym zmarłym, który można podarować potrze
bującym misjom lub jakiemuś księdzu, którego 
wybierzecie, będzie zawsze żywym wspomnieniem 
pięknym i niezwykłym. Ornaty, Alby i wiele innych 
Przedmiotów Liturgicznych i religijnych dla Waszej 
Parafii w Polsce. Obszary Kościelne, Budowa, 
Planowanie.

2846 W. Cermak Rd. 312 247-2425 Chicago, Ill. 60623

MAKE YOUR SELECTION FROM 
OUR NEW 1978 DESIGNS 

IN OUR NEWLY REMODELED 
SHOWROOM

Prosimy Odwiedzić Naszą Wystawę

Walewski Monument Works 
SERVICING MARYHILL & ST. ADALBERTS 

CEMETERIES
6550 MILWAUKEE AVENUE Chicago, Illinois. 60631 
NEwcastle 1-4902 Otwarte w Niedzielę

WORK DONE BY EXPERTS WHERE QUALIFY 
AND EXCELLENT WORKMANSHIP PREVAIL
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Historia ZNAKU i PAXU
“Katolickie ugrupowania w Polsce 

PAX i ZNAK 1945-1976” - taki jest 
suchy tytuł książki. Ogłosiły ją właśnie 
po niemiecku dwa wydawnictwa — 
Kaiser i Gruenewald — we wspólnej 
serii publikacji politycznych i socjolo
gicznych o zacięciu naukowym.

Autorem jest Andrzej Micewski. Je
go nazwisko rzucało się w ostatnich 
miesiącach w oczy. Nipisał w “Tygod
niku Powszechnym” kilka niezmiernie 
ciekawych artykułów, traktujących w 
sposób niebanalny i głębszy niż to się 
praktykuje zazwyczaj w publicystyce, 
o istotnych problemach polityki pol
skiej i światowej. Ale Andrzej Micew
ski jest naturalnie znany od dawna 
polskiej publiczności czytającej — 
zwłaszcza tej, która interesuje się naj
nowszą historią Polski, a jest to prze
cież publiczność nie mało liczna. Był 
w latach sześćdziesiątych autorem 
dwóch głośnych książek o obozie, który 
rządził w Polsce przed wojną — o 
piłsudczykach, a potem napisał bio
grafię jednego z ich głównych anta
gonistów, Romana Dmowskiego. Za
puścił się na terytorium mało wtedy 
zbadane przez krajowych historyków 
zawodowych i nie bał się skrzyżować 
z nimi szpady, choć jest amatorem — 
amatorem co prawda w najlepszym 
znaczeniu tego słowa. Jego książki 
miały wielkie powodzenie. Wolne były 
od klisz i stereotypów, a tym bardziej 
od natrętnego narzucania czytelniko
wi tego, co ma myśleć o Drugiej 
Rzeczypospolitej. Sądzić wolno, że 
miał kłopoty z cenzurą — wynikające 
z jej roszczeń do wydawania nie tylko 
zakazów, czego pisać nie wolno, ale i 
nakazów, jak pisać trzeba, o czym 
wiemy choćby z ostatnich rewelacji 
Tomasa Strzyżewskiego, byłego pra
cownika Głównego Urzędu Kontroli 
Prasy, Publikacji i Widowisk.

Teraz — po paru rekonesansach w 
krótszych artykułach — wkroczył Mi
cewski pewną stopą na teren jeszcze 
mniej spenetrowany. Jest nim historia 
Polski nazywanej “Polski Ludową”. 
Pozornie pisze się o tym najnowszym, 
nie zakończonym jeszcze rozdziale hi
storii sporo. Ale publikacje temu te
matowi poświęcone są albo przyczyn
kami, czasem zresztą bardzo ciekawy
mi, albo ubranymi w żargon naukowy 
agitkami. Historycy — rzecz prosta
— zdają sobie z tego sprawę i prof. 
Stefan Kieniewicz np. pisał dość nie
dawno (i dość delikatnie) w warszaw
skiej “Polityce” że wiele “różnych 
kompleksów by się rozładowało, gdyby 
się rozszerzyła możliwość pisania w 
druku o pewnych faktach z naszej 
historii najnowszej”.

Niemniej nie historycy decydują co 
można a czego nie można w tej materii 
w krajowych oficynach wydawniczych 
publikować. I widocznie nowa książka 
Micewskiego na publikację w Polsce 
nie zasługiwała. Stąd zapewne decyzja 
autora wydania jej zagranicą. Słyszy
my skądinąd, że ukaże się i po polsku
— także na Zachodzie.

A tymczasem w Polsce — jesteśmy 
pewni — bardzo wielu czytałoby tę 
pracę z zapartym tchem. Bo temat 
jest pasjonujący — historia dwóch 
powojennych ugrupowań katolickich, 
biegunowo odmiennych, na dość sze
roko zarysowanym tle ogólnopolitycz- 
nym.

Pierwsze to ZNAK — środowisko, 
które wyrosło z “Tygodnika Powszech
nego”. Micewski opisuje jego historię 
eon amore. A więc założenie pisma już 
w marcu 1945 r. przed zakończeniem 
wojny, jako wynik inicjatywy, którą 
podjąć mógł tylko książę-metropolita 
krakowski Adam Sapieha — bo, jak 
pisze Micewski, “tylko człowiek o ta
kim autorytecie i o takim nazwisku, 
odważny i bezkompromisowy w latach 
okupacji hitlerowskiej, mógł sobie po
zwolić na wydawanie katolickiej gaze
ty kilka tygodni po oswobodzeniu przez 
Rosjan — każdego innego wydawcę 
okrzyknięto by jako człowieka bolsze
wików”.

Skupiła się wokół tego pisma wyse
lekcjonowana śmietanka katolickiej i 
bliskiej katolicyzmowi elity intelek
tualnej, ludzie tacy, jak Stanisław 
Kutrzeba, Władysław Konopczyński, 
ks. Konstanty Michalski, Juliusz Klein
er czy Jan Parandowski a także pleja
da ludzi wtedy młodych, o nazwiskach 
dziś znanych, którzy stanowić mieli o 
obliczu i randze pisma w latach na
stępnych. Potem udział grupy redak
torów “Tygodnika Powszechnego” w 
próbie — nieudanej — stworzenia 
chrześcijańskiego stronnictwa przed 
sfałszowanymi wyborami w styczniu 
1947 r. I odwrót “Tygodnika” od bie
żącej polityki — zwrot ku obronie war
tości ponadpolitycznych, religijnych, 
moralnych i kulturalnych w latach 
zaostrzającego się stalinowskiego ter
roru.

Zamknięcie pisma po śmierci Sta
lina, kiedy redakcja odmówiła za
mieszczenia pochwalnego artykułu o 
zmarłym dyktatorze i przejęcie szyldu 
przez PAX. Wznowienie “Tygodnika” 
po październiku 1956 r., żywiołowy 
rozwój klubów inteligencji katolickiej, 
potępienie PAX’u przez hierarchię i 
powstanie nieformalnego ruchu 
ZNAK, zrzeszającego także katolików 
innych formacji intelektualnych. U- 
dział koła poselskiego ZNAK w Sejmie, 
szczególnie aktywny w kadencji 1957- 
1961, liczne interpelacje, głosowanie 
przeciwko ustawom uznanym przez 
ZNAK za niedemokratyczne czy sprze
czne ze światopoglądem katolickim.

I znowu pewien zawód polityką, 
spowodowany świadomym odejściem 
rządzącej w Polsce partii od haseł 
Października i narastającym w latach 
sześćdziesiątych kryzysem politycz
nym i gospodarczym. Pod koniec tego 
okresu sławna interpelacja ZNAKU w 
Sejmie 11 marca 1968 r. — protest 
przeciwko brutalnym represjom służ
by bezpieczeństwa wobec demokra
tycznego ruchu studenckiego. I gwał
towna nagonka partyjna na ZNAK.

Nowy rozdział po grudniu 1970 r. — 
ostrożne nadzieje na bardziej umiar
kowany i pragmatyczny styl rządzenia 
i rozsądniejsze gospodarowanie. I no
wy kryzys w stosunkach rządzących z 
rządzonymi. Jego pierwszym widocz
nym objawem narzucenie zmian kon
stytucji. Samotny protest przewodni
czącego koła ZNAK Stanisława Stom
my: wstrzymanie się od głosu przy 
glosowaniu w Sejmie nad ustawą kon
stytucyjną. Protest samotny, bo 
wbrew innym posłom ZNAKU, potem 
już pseudo-ZNAKU, drobnej grupki, 
która zrezygnowała z samodzielności 
i stała się jeszcze jedną licencjono
waną organizacją fasadową, wygodną 
władzom. Rozłam więc w ZNAKU, 
zarysowujący się zresztą już w latach 
poprzednich — ale i umocnienie się 
ZNAKU prawdziwego, związanego 
ściśle z Kościołem rzecznika rzeszy 
myślących katolików, reprezentanta 
systemu wartości alternatywnego wo
bec narzucanej oficjalnie doktryny.

O tym wszystkim pisze szczegółowo 
Andrzej Micewski. I choć sam szedł 
politycznie drogami różnymi i doszedł 
do ZNAKU dopiero w latach siedem
dziesiątych, pisze obiektywnie. Tym 
większą wagę ma przedstawiony przez 
niego obraz znaczenia tego środowiska 
dla życia kraju. Znaczenia rosnącego, 
uzmysławiającego śmiałość i dale- 
kowzroczność decyzji o założeniu “Ty
godniku Powszechnego”, powziętej 33 
lata temu przez krakowskiego arcybi
skupa, późniejszego kardynała Sapie
hę.

Równie obiektywnie — równie spo
kojnie — pisze Andrzej Micewski o 
PAXie, choć jako bardzo młody czło
wiek należał kiedyś do jego kierownic
twa. Nie demonizuje Bolesława Pia
seckiego. Broni PAXu miejscami, ale 
dostrzega, że za swój cel ostateczny 
uważał PAX zawsze udział we władzy 
dla siebie, a ściślej mówiąc dla swego 
wodza, i że dążąc do tego odnosił się 
z pogardą do demokracji i do demo
kratycznych aspiracji społeczeństwa. 
Dostrzega też, że PAX nie został nigdy 
do Władzy dopuszczony, nie z braku 
własnej chęci, że więc mimo pozor
nych sukcesów — na długą metę (co 
dziś już wyraźnie widać) celów swych 
nie dopiął, że stal się w życiu Kraju 
elementem ubocznym, margineso
wym.

To, co tu piszę, nie znaczy, bym się 
z każdym słowem w książce Andrzeja 
Micewskiego czy z każdym jego osą
dem zgadzał. Byłoby to zresztą dziw
ne: trudno zgadzać się we wszystkim 
w sprawach tak żywych jak historia 
najnowsza. Ale i trudno polemizować 
z autorem krajowym, który wydaje 
książkę zagranicą i w Kraju z jej 
krytykami dyskutować by nie mógł. 
Byłaby to polemika nie bardzo fair.

Mimo to, wypada zaznaczyć, że Mi
cewski zdaje się chwilami przykładać 
nadmierne znaczenie do PAXu i jego 
publicznych wystąpień. Powiada na 
przykład, że taka czy inna wypowiedź 
Piaseckiego albo jego grupy, taka czy 
inna audiencja PAXu u najwyższych 
czynników partyjnych była dla opinii 
w Polsce sensacją. Czy rzeczywiście? 
Opinia zdawała sobie przecież dobrze 
sprawę z charakteru tej grupy i właś
nie z jej — o czym wspomnieliśmy — 
marginalnego w istocie znaczenia. A 
Micewski też z tego zdaje sobie spra
wę, kiedy zauważa, że ilekroć władze 
partyjne czy państwowe chciały roz
mawiać z Kościołem, nawiązywały 
kontakt bezpośredni, nie szukając 
pośrednika, do której to roli PAX tak 
chętnie zawsze aspirował.

Ale jest i sprawa ważniejsza, o któ
rej trzeba wspomnieć. Micewski pisze 

dość obszernie o tym, o czym natural
nie od dawna wiadomo — że cała 
koncepcja PAXu jako organizacji po
zornie czy na zewnątrz katolickiej, a 
posłusznej potrzebom obozu, który za
instalowany został u władzy w Polsce 
przez ościenne mocarstwo, zrodziła się 
w więzieniu, w którym Rosjanie po
sadzili Bolesława Piaseckiego przed 
zakończeniem wojny — jako wynik 
rozmów tam przeprowadzonych z osła
wionym gen. Iwanem Sierowem, ów
czesnym pełnomocnikiem NKWD na 
Polskę. I sam Micewski stwierdza, że 
Piaseckiego zwolniono, mimo że gro
ziła mu kara śmierci za wymierzoną 
przeciwko ZSSR działalność w czasie 
wojny. Że musiał za to zapłacić, jest 
jasne. A potem Micewski pisze o 
ścisłej współpracy Piaseckiego z czo
łowymi funkcjonariuszami UB — Jó
zefem Różańskim i Julią Brystygiero- 
wą. Ale dalej w swej książce argu
mentuje, że trudno uważać PAX tylko 
za agenturę, że Piasecki dążył też do 
celów własnych. Trochę to chyba się, 
kłóci z przytoczonymi faktami o pow
staniu tej grupy, a także z faktem 
ujawnionym — o ile mi wiadomo — 
właśnie przez Micewskiego po raz 
pierwszy (bo nie znalazłem informacji 
o nim nigdzie indziej w druku), że w 
lecie 1956 r. (przed Październikiem) 
Piasecki zwrócił się listownie do Sie- 
rowa, teraz wysokiego dygnitarza 
KGB w Moskwie, by zgodził się na 
przyjazd tam delegacji PAXu, co po
zwoliłoby oczywiście PAXowi na u-
mocnienie własnej pozycji w obliczu
zagrożenia ze strony sil dążących do 
odnowy i demokratyzacji życia pu
blicznego. Ujawnia też Micewski fakt 
inny, także mi nieznany, że w końcu! 
roku 1956 z kolei biuro polityczne* 1 
PZPR postanowiło rozparcelować 
PAX między Piaseckim i jego oponen
tów we własnych szeregach, ale że 
zapadłą już decyzję obalił ówczesny 
pierwszy sekretarz Gomułka. Ukazuje 
to dość wymownie chyba, na jakich 
szczeblach o losach PAXu decydowano 

INMANA
AUDYCJE POLSKIE 

Z ROZGŁOŚNI 
WLTH —1370 K.C. 

w Glen Parku (Gary), Ind. 
Nadawane przez

Władysławę Kubiak
i 

Helenę Kubiak 
w Każdą Niedzielę 

Od 11-tej — Do — 12-tej 
w Południe 

' 29-ty Rok Bez Przerwy,

i komu ta grupa (i jej przywódca) 
byli i są potrzebni.

Przerwę tu ten spór z Andrzejem 
Micewskim i pośpieszę dodać, że czy
tałem jego książkę z zainteresowa
niem ogromnym, że jest to książka
odważna i rozsądna, autora myślącego' 
niezależnie. A także, że trafia mi bar
dzo do przekonania przedstawiona na 
ostatnich stronicach definicja zasad,!
na jakich opiera się działalność ZNA
KU. Zacytujmy tę definicję na zakoń
czenie tych uwag, z tym, że muszę tu 
niestety przetłumaczyć tekst z nie
mieckiego znowu na polski — mam 
nadzieję, że wiernie:

“Koncepcja (ZNAKU) polega na 
czynnym zaangażowaniu się w sprawy 
wiary i Kościoła, chrześcijańskiej kul
tury i chrześcijańskiej myśli społecz
nej, wychodząc z założenia, że działa 
się na rzecz tych celów w granicach 
możliwych w obecnych warunkach 
politycznych. Granice te wytyczają 
między innymi także hierarchię celów. 
Z hierarchii tej wynika, że walka o 
prawa Kościoła, o równouprawnienie 
wierzących i niewierzących i o ideolo
giczny pluralizm, o rozwój działalności 
katolickiej i pracy wydawniczej w 
dziedzinie kultury chrześcijańskiej 
jest ważniejsza niż zamierzenia orga- 
nizacyjno-polityczne, które nie mają 
realnych szans urzeczywistnienia. Ta
kie przekonanie określono kiedyś nief 
bardzo trafnie jako katolicki minima- 
lizm. Chodziło o to, by okopać się na 
granicach ostatnich, z których nie ma 
już odwrotu. Nie ma jednak przy tym 
mowy o żadnej rezygnacji. Z chwilą 
kiedy powstała realna możliwość po
większenia katolickiego stanu posia
dania, rzecznicy tej koncepcji nie cof
nęli się przed czynnym zaangażowa
niem politycznym. Później jednak 
wierność samym sobie, moralna nie
zależność i reprezentowane przez nich 
pryncypia ideologicznego pluralizmu 
nakazały im zorientowanie się na de
mokratyczny kierunek ewolucji, nawet 
kiedy było jasne, że liczyć można jedy
nie na ustępstwa częściowe, a nie na 
generalną reformę systemu”.

A oto jeszcze końcowe zdania książ
ki, które Micewski najwyraźniej trak
tuje także jako swoje własne credo 
będące — jak pisze — wynikiem gorz
kich doświadczeń:

“Na dłuższą metę najważniejsza jest 
prawda, jej historyczny wierny prze
kaz. Dewiza “Tygodnika Powszech
nego”: nie kłamać — okazała się naj
bardziej słuszna ze wszystkich powo
jennych postaw i koncepcji świeckich 
katolików w Polsce”.

Na Antenie

f Humor
! ZAWÓD

Na przyjęciu jedna z pań mówi do 
drugiej:

— Ten mężczyzna, który siedzi na
przeciw, nie spuszcza ze mnie oka! 
Kto to jest?

— Psychiatra...

JAN BANKA

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

i TELEWIZYJNE 
W CHICAGO 

Nadawane Raz w Tygodniu

MICHAŁ PRZEMYSKI 
w KAŻDĄ NIEDZIELE 
od 1-ej do 2-ej po poi.

STACJA W.O.P.A. 1490 KC 

“PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI i EUGENIUSZA 

ZLOBIN-RYLSKICH” 
Stacja WSBC — 1240 KC 

W Każdą Niedzielę 
3-3:30 Po poi.

“WIECZÓR 
POLSKI KONCERT 

NIEDZIELNY 
W Każdą Niedzielę 
o 6:30 wieczorem. 

WOPA— 1490 KC AM 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik.

“CZERWONE MAKI” 
Stacja WSBC — 1240 AM 

W Każdą Środę 
o 8:30 wiecz. 
REF-REN 
Właściciel

PROGRAM 
APOSTOLSTWA 

MODLITWY 
W każdą środę o godz. 

9:30 wieczorem 
WOPA—1490KC » 

Ks. Zbigniew Górecki, S. J. 

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCAJUSTYNA 
WOPA 1490 KC 
Sobota 7:30 rano 

Niedziela 7:00 Wieczór 
O. Komelian Dende OFMC, 

Dyrektor

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 4 do 6 po poł. 
WUIC88.1FM 

Andrzej Szczesniewski 
Marek Wasilewski 

Producenci

PODWIECZOREK 
PRZY MIKROFONIE 

Stacja WOPA - 1400 KC 
W Sobotę do 6:30 Wiecz. 

Kierownik 
TADEUSZ KUCZEWSKI

GODZINA 
MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTAQ — 1300 KC 
Sobota 6:30-8:30 wiecz. 

JADWIGA i ANTONI 
PIEŃKOWSCY 

kierownicy 
Tel. 777-2800

“W DRODZE DO EMAUS” 
Program Religijny 
00. Salwatorianów 

Stacja WTAQ — 1300 KC 
Sobota 7:00-7:30 Wiecz.

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

WCIU-TV (Kanał 26) 
W Każdą Niedzielę 

4:30 Po Poł. — 6 Wiecz.

MARIAN CZERNIECKI - 
Właściciel News from Poland 

about Poland W.O.P.A. 
1490 K.C.

od 7 wieczorem do 8 wie
czorem w każdą niedzielę 

do końca października

Wielka Okazja Dla Was
Skupuję Samochody Nienadające Się Do Użytku.

Tel. 261-8918
Rozmówicie Się Po Polsku

Praca Żeńska★ Praca Żeńska

Auta! Auta!
' Chevrolet 1976 Marki Monte Carlo 

Piękny Samochód — Ma On Pełne 
Wyposażenie — Możecie Go Kunic 

Cena Bardzo Przystępna
Pełna Gwarancja

Także Mamy Wielki Wybór Innych 
Nowych Chevroletow Na Rok 1978

GATEWAY j
5373 N. MILWAUKEE TEL. 631-9000

POLSKA OKOLICA - POLSKA FACHOWA OBSŁUGA 
ZABEZPIECZAMY PRZECIW RDZEWIENIU ZA $95.00 
Nasz Rodak JAN BANKA Obsłuży Was w Języku Polskim 

SĄ U NAS NAJWIĘKSZE TANIOŚCI

★ Rozmaite
PIĘKNY DYWAN “Kazastan” 10’3” 
14’6” sypialnia, kanapa, 2 fotele, stoli
ki, draperie, i dużo innych mebli. 
Damskie płaszcze i suknie rozmiaru 
16. Sprzedaż 18-19-20 sierpnia. 1624 N. 
Nashville od 11 rano do 6 po południu.

Tel. 237-8759

★ AUTO_______________
SPRZEDAM tanio — Ford Torino. 
1971.637-4135 po6-tej.
CHEVY (NOVA) 1975. Automatyczna 
transmisja, 4-drzwiowy, 17 tysięcy 

mil.-Telefon: 267-7610.■
71 PONTIAC Ventura. Okazja. Jak 
nowy. $725.685-1356._______________
1971 FORD LTD Country Square. 
47,000 mil. Station Wagon. 486-0685.
MONTEGO 75 MX. Wspomagane: kie
rownica, hamulce, AM-FM stereo, no
wy “tune-up” nowe hamulce, ochła
dzany. Dobra kondycja. Wyjeżdżam. 
Okazyjnie sprzedam. Tel. 631-7380 od 
12 —7 mej.

★ AUTO

DODGE COLT 1976. 4-biegowy.
AMZFM i magnetofon $3.050.283-2338.

I
MANILA, FILIPINY. — Obfite deszcze doprowadziły tu ostatnio 
do powodzi. Na zdjęciu jedna z ulic Manilii zalana wodą. (UPI)

POTRZEBNA KOBIETA 
jako sprzedawczyni do pracy w sklepie 
wędlin i delikatesów na koniec ty
godnia (weekend). Musi mówić po pol
sku i po angielsku. Dobra zapłata. 

Tel. 282-6983 lub 286-2175

C EXPERIENCED WOMEN ' ) 
For light assembly work in a clean air 
conditioned plant. Will train. Profit 
sharing, free hosp., paid holidays and 
(vacation. Must speak English.

Apply in Person 
AERONAUTICAL ELECTRIC 

I 5656 Northwest Hwy.

MODEL
BILINGUAL 

POUSH/ENGUSH 
with some perception and interest in 
home interiors wanted for permanent 
full time position as decorator sales 
girl and assistant to retail drapery 
executive in luxurious new store. 
Functional perception in draperies/ 
curtains/bedspreads and shapely fig
ure for advertising photo modeling 
required. Modeling experience not re
quired. Starting salary range $200/ 
$250 per week. Bi-lingual applicants 
must be fluent and understandable in 
English. For interview appointment 

call Bob Adler
486-7330

Paris Drapery Co.
2846 Milwaukee Ave. 

Chicago, II. 60618

DECORA TOR 
SALESGIRUMODEL 
bi-lingual polish/english assistant to 
retail manager. Home interiors ori
ented sales position in luxurious new 
store. Designer styled draperies/cur- 
tains/bedspreads. High level percep
tion in draperies, curtains, bedspreads 
and shapely figure for advertising 
photo modeling required. Modeling 
experiences not required. Starting 
salary range $ll,000/$13,000 (6 day 
week).
Bi-lingual applicants must be fluent 
and understandable in English.

For interview appointment 
call Bob Adler 
486-7330

Paris Drapery Co. 
2846 Milwaukee Ave. 

Chicago, n. 60618

Potrzebna Kobieta 
Lub Dziewczyna 

Do pracy za barem jako bar- 
tenderka. Stała praca. Dobra 
zapłata. Zainteresowane tele
fonować:

772-3947
POTRZEBNA pracownica do biura. 
Musi mówić po polsku i po angielsku 
oraz pisać na maszynie. Dobre wa
runki pracy. 283-4511.

POTRZEBUJEMY kobiet do sprząta
nia prywatnych domów. Angielski nie- 
wymagany. Proszę dzwonić po 7-ej 
wieczorem: 465-7037.

GENERAL OFFICE
Typing required. Some purchasing 
experience desired. Posting and gen
eral office work. Call: Bill.
1801 N. Central Pk. Ave., ChicagQ

278-8440

FACTORY
Women for lite clean factory work. 

Apply at:
' TED TARNOWSKI & CO. 

2306 W. Wabansia 
235-0331

Potrzebne Ekspedientki 
Do Sklepu Delikatesowego 
Polski i angielski wymagany. Na 
pełny czas lub na “part-time”. 

235-2323

POMOC 00 KUCHNI
Sprytna kobieta do pracy w 
kuchni. Również potrzebujemy 
kelnerek. Powinny znać trochę 
angielskiego. Proszę dzwonić 
lub zgłaszać się.

283-0602
3307 N. Milwaukee Ave., Chgo.

z WOMAN
FULL OR PART TIME

For Counter work and assem
bly in Dry Cleaning store. Ex
perienced.

MICHAEL'S CLEANERS 
2049 N. Clark

CLEANING LADIES
For Nursing Center 

Full or Part Time. Days.
Only those that are reliable & willing 
to work need apply. Must have own 
trans. Apply in person.
HIGHLAND HOUSE NURSING CTR. 

3450 Saratoga Dr.
Downers Grove

969-2900

c-Jr=Jr=Jr=lr=Jr=Jr=Jn=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=Ur=Jr=Jr=Jr=Jr=Jr=xJr=Jr=Jc=Jr=Jr=Jr=^
HOUSEKEEPER — PART TIME

D MONDAY THRU FRIDAY 5 p.m. to 9 p.m. j
0 Immediate opening for person to perform general cleaning duties y 
H in our modern offices. Some experience desired. Call for appointment: a 
j] 647-8900, Ext. 551 n

1 W. W. GRAINGER, INC.
B 5959 W. HOWARD ST., NILES

An Equal Opportunity Employer M/F

Chevrolet
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Pomoc Domowa
ONE day a week, own transportation, 
references. Call 966-9137,

IN NEED of light housekeeping work. 
2 days a week. English speaking pref
erable. 465-4906.

NATYCHMIAST potrzebna opiekunka, 
do dziecka. 728-5254.
POTRZEBNA kobieta do pracy do- 
mowej z zamieszkaniem. 724-0759. 

LIVE in companion for older woman. 
Light home sweeping. Private room 
and bath. References required — 
328-1494.

POTRZEBNA młoda kobieta do opie
kowania się inwalidką. Z zamieszka
niem. Musi mówić po polsku. Dzwonić 
___ __________ 780-0921 _____________  

KOBIETA znająca angielski, która 
lubi przebywać i pracować przede 
wszystkim z dziećmi. Własny pokój, 
televizor. Niedziela i poniedziałki wol
ne. Dzwonić po 6-tej: 446-6946.
POTRZEBNA pani do pilnowania 
dziecka, 5 dni w tygodniu. Okolica 
Harlem i Foster. 763-4759.
GOSPODYNI do zamieszkania. Okoli
ca Northbrook. Jedna osoba. Dobre 
warunki. Musi umieć trochę po an
gielsku. Dzwonić przed południem: 

564-3825 lub 256-3545

POTRZEBNA pani w średnim wieku 
do zaopiekowania się chorą niewiastą.

Zamieszkać. 358-1695________

NEEDED EXPERIENCED cleaning 
lady for elegant house. Must speak 
English. 282-0757,________ __________

LIVE-IN BABYSITTER for 2 young 
children, light housekeeping, some 
English necessary, own room, near 
transportation. 676-3643 or 267-8373 
(Office Number).__________________

HOUSEKEEPER
Needed to start next week. 1 or 2 days 
per week. Good salary and transporta
tion. Call anytime after 6:30 p.m. up 
to 12.

453-0163
GOSPODYNI — ZAN ILK ZKAC
Dom polski w Highland Park. Osobny 
pokój, łazienka i TV. Musi być do
świadczona i posiadać referencje. 
Trochę angielskiego konieczne.

Dzwonić 432-0454
DOMESTIC help for suburban home. 
Must speak some English, once a 
week. 677-7324. ________________
WOMAN TO CLEAN bachelor apart
ment near north. 1 day every second 
week. References and English re- 
quired. 236-2431 days._______________

CHILDCARE
Need woman 2 days per wk. to care 
for 3 small children. English necessary, 
references required. Lincolnwood area 

Call 679-3189

POWAŻNA, 
MŁODA KOBIETA 

jako towarzyszka, gosposia/ku- 
charka dla starszej kobiety i jej 
syna. Zamieszkać. Własny pokój, 
łazienka 5 dni w tygodniu.

NAJWYŻSZA ZAPŁATA DLA 
ODPOWIEDNIEJ OSOBY

Musi mówić po angielsku. 
Dom w Skokie. 

Dzwonić po angielsku po 6 wiecz.

869-1244

OKAZJA! Kobieta do zajęcia się 
domem małżeństwa w Kalifornii 
przez okres co najmniej 2 lat. Angiel
ski konieczny. Najwyższa zapłata. 
Dzwonić: 944-0563, 8-10 rano i 6-7 
wieczorem.

KIND GENTLE WOMAN
To assist invalid gentleman. 5 days a 
week. Good top pay. References. Eng
lish necessary. Light housekeeping.

Call After 6 P.M.
966-6025

HOUSEKEEPER
For alert older woman, 5 days a week. 
Must cook. Hrs. flexible. References 
required. Vicinity Skokie. English 
speaking. Call:

761-2922 or 675-5494

GOSPODYNI
Zamieszkać — Niles 

Konieczne trochę angielskiego. 
Dzwonić przed 5 po poi. i pytać 
o Dolores:

967-1440

GOSPOSIA - ZAMIESZKAĆ
Tydzień 5 lub 6 dniowy. 3 nastolatków. 
Niema gotowania. Zachodnie przed
mieście. Dobra zapłata. Mówimy po 
polsku.

Dzwonić 833-6640
HOUSEKEEPER LIVE IN 5-8 DAY
Keep house for so. side couple. No children, 
wonderful place for English speaking lady. Will 
train. You’ll like it here!

Excellent salary 
Try to call before 12 A.M.

373-1875 - Let’s talk_______

MOŻLIWOŚĆ 
BEZPŁATNEGO 

MIESZKANIA 
Starszej Odpowiedzialnej 

Emerytki 
Pokój, wyżywienie i dobre wyna
grodzenie wzamian za lekką pracę 
domową i opiekę nad starszą pa
nią. Proszę dzwonić: 

PE 6-9464

Praca

KEY POSITION

CALL:

TOOL 
GRINDERS 

1st & 2nd Shifts
We are looking for 2 Tool Grinders with at least 
3 years of actual experience in sharpening 
Gleason gear cutters, milling and hobbing 
cutters, drill bits and small form tools.
If you are interested in joining a growing power 
tool company which offers top wages and a 
complete benefit program including insurance, 
profit sharing, pension program, credit union 
and a discount on all Skil products,

Potrzebni Janitorzy 
i Janitorki

Do pracy przy sprzątaniu budynków i czysz
czenie w godzinach wieczornych. Musicie mieć 
własne auto, praca w miejscowości Chicago 
i w Oakbrook.

Zgłoszenia od 9:30 rano — 4:30 po poł. 
Od poniedziałku do piątku.

215 N. Desplaines Ave. 
Chicago

MACHINE OPERATORS
We have a number of openings on the 1st and 2nd shifts for experienced 

machine shop personnel in the following areas:

WARNER SWASfiY 
CHUCKER OPERATOR

Opening for a 1/AC and 2/AC chucker operator who possesses at least 
2 years on the job experience. Set-up experience helpful.

PRECISION GRINDERS
Successful candidates should have a minimum of 1 year experience 

in either ID, OD, or CENTERLESS grinding.
All applicants must be able to read blueprints and use appropriate 
measuring devices. If you have the qualifications we are looking for, 

contact:

;; Mature, self-starting individual with good oral and written communication 
;! skills wanted for fast growing Chicago insurance agency. Typing 
!! required. Top salary potential. Call Lee
!’ 372-0985

CALL: MR. PEASE
283-2000

5033 N. Elston Or Apply Chicago, Illinois 
CTATODOOR

(Ne»r junction Kennedy and Edens s’ways)
Equal Opportunity Employer M/F

TOOLS

MR. PEASE
286-2000

Or Apply Chicago, lllinoii5033 N. Elston 
CTATODOOR

(Near Junction Kennedy and Edens i ’ways) 
Equal Opportunity Employer M/F

RECTORY COOK
5 day week, live in or out. 

Good salary & Archdiocesan benefits. 
References required. Must speak 
English.

848-2703

MECHANIC
To help prepare our 25 buses for the 
school year. Experienced with school 
buses preferred. Excellent benefits. 
Competitive salary based on experi
ence. Call A. Jacobs.

922-2238
UNITED CEREBRAL PALSY.

£O.£

PARA ŃA EMERYTURZE 
LUB W STARSZYM WIEKU 
LUB POJEDYNCZA OSOBA 
do pracy na farmie. Utrzyma
nie i mieszkanie.

,359-4800

RECEPTIONIST/ 
TYPIST

$610 PER MONTH
Our company needs an individual w/a 
pleasant phone voice, nice appearance 
& ability to work well w/people. Must 
have some experience & type 45 wpm. 
Easily accessible by public transpor
tation.
For interview call Sharon btwn 10—2 at 

771-1800
U HAUL CO.

801 S. Harlem, Forest Park, Ill. 60130

★ Poszukuje Pracy
FOTOGRAF reprodukcyjny poszukuje 
pracy w drukami. 921-3688.

TRZY OSOBOWY zgrany zespół mu
zyczny: muzyka plus śpiew — poszu
kuje pracy w restauracji. Dzwonić po 
6 wiecz. 384-8009 prosić p. Janusza.

CLERK/TYPIST
Good typing ability required TWX/ 
TELEX ability helpful. Loop loc. Good 
opportunity for advancement and ex
cellent benefits. Call Don Voyles. 

368-9030

POTRZEBNE osoby do sprzątania i 
do mycia naczyń. Konieczny własny 
środek transportu. Blisko O’Hare. Dla 
ustalenia terminu dzwonić: 678-4250.

POTRZEBUJEMY krawca lub kraw
cową do przeróbek, stała praca, 
ochładzany warsztat. 735-5667.

GLASS WORKER
Dockworkers, shopworker. Glass 
handling experience preferred.

Call Joe
(312 ) 533-5454

PART TIME 
JANITORS 

for Orland Park area. Must be 
dependable. Morning hours.

Call 349-6789

PRESSER ALL AROUND
Must have transportation. 

Small plant.
Park Ridge, Ill. 

823-2145

OSOBY DO 
NAWIJANIA ZWOJÓW 

Osoby z doświadczeniem w nawijaniu 
małych zwojów. Stała praca w rozwi
jającej się kompanii. Czysty, jasny, 
nowoczesny zakład. Dobra komunika
cja BEZPŁATNY parking. Wiele 
świadczeń łącznie z BEZPŁATNYM 
ubezpieczeniem.

muszą rzoumieć po angielsku 
MAGNECRAFT ELECTRIC CO.

5575 N. Lynch Ave.
2?’-5500

★ Praca Męska

MECHANIC
Must be able to drive truck. 
Good transportation. Must 
speak some English Free in
surance. Day time hours, 8 
a.m. to 4 p.m. with plenty of 
overtime. Also need:

JANITOR DAYS 
Call ED LATA 

225-7373
OCZYSZCZANIE SPRZĄTANIE i WSZELKIE 

DROBNE PRACE
Znajomość angielskiego wymagana. 
Dla osoby zrównoważonej. Dobra za
płata.

478-1717 
3844 N. Western 

Pytaj o pana Walker-a

COOK
Northwestern University Fra
ternity needs Cook for current 
year. September thru June.

For information call
Ron Hillock.....869-4951

TURRET LATHE OPERATOR 
Must Be Experienced 

Good Benefits 
CENTRAL STATES 

GEAR INC.
5239 W. Grand Ave. 622-2200

MACHINE
& EQUIPMENT 
REPAIR MAN

FOREMAN POTENTIAL 
Must be able to analyze & repair 
electro mechanical machines, in
cluding air & hydraulic presses. 
Electrical & electronics know
ledge required. Near loop location.

Please Call Jack

236-6297

MACHINIST
Permanent position. Must be able to 
operate all tool room equipment & be 
willing to make & repair tools & 
fixtures.

KERR WIRE PRODUCTS
4935 W. LeMoyne, Chgo. 

378-3600 
MR. KLUCZNICK

TOOLROOM MACHINIST
Men experienced in lathes, drills, 
mills, etc. needed to make dies, jigs & 
fixtures for wire products company.

- Overtime & full benefits. 
Phone for interview.

CHICAGO WIRECRAFT 
COMPANY 

1534 S. Ashland Ave. 
Chicago, Illinois 60608 

243-5940

★ Praca
MAŁŻEŃSTWO - ZAMIESZKAĆ 

ZAJĘCIE SIĘ DOMEM i GOTOWANIE 
Dla Dwojga Osób 

Małżeństwo otrzyma 2 pokoje, 2 ła
zienki i telewizję. MIESZKANIE NA 
LAKE SHORE DRIVE. Zaplata $1,200 
miesięcznie. Muszą mówić i rozumieć 
trochę angielskiego. Dni wolne do 
omówienia. Ostatnie lokalne referen
cje i Social Security karty konieczne. 
Dzwonić po angielsku między 9 rano 
i 5 ppl. Pytać o Miss Hanson.

467-6540

REAL ESTATE 
SALES

Many brokers have full or part time 
openings for inexperienced people. If 
you want to do R E. sales work, we 
can show you how to find one who is 
willing to help a trainee get started. 
For info on a FREE salesmen’s ref en 
ral service write:

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU 

Dept. PDZ, Box 46083 
Chicago 60648 Phone: 965-4776

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W.TOUHY 
Posiadamy prace umysłowe i fizyczne 
dla osób do 65 lat. Świetna pensja, 
dodatki i świadczenia

____  631-8878

FIGURE CLERK
Must be neat, conscientious and have 
good figure aptitude and handwriting.

Must have own transportation.

CALL MR. LEONE

625-3838
10551W. Andersen Place 

Franklin Park

• MECHANICAL ENGINEER
. MACHINE REPAIRMAN
• ENGINE LATHE OPERATOR
• BILLING CLERK

We now have openings for experienced 
individuals in our manufacturing oper
ations. Call Lainie Joseph.

637-2266

ENCO MANUFACTURING
5008 W. Bloomingdale

 Chicago

★ Praca Męska ★ Praca Męska

CARPENTERS
EXPERIENCED CARPENTERS

EARN $11.50 PER HOUR
IN THE CHICAGO AREA SUBURBS

R & D THIEL & CO.
CALL COLLECT (312) 359-7150

ALSO HIRING IN THE FT. LAUDERDALE AREA 
WITH EXCELLENT EARNINGS

CALL COLLECT (305) 781-2660

___ ______________________________ I____

LATHE OPERATOR 
(Engine)

Set-up & operate Colchester & So. Bend lathe. Must be experienced 
& have own tools. Permanent position, excellent co. benefits.

GAERTNER SCIENTIFIC CO.
1201W. Wrightwood Ave.

Phone Mr. Siebert 281-5335
Equal Opportunity Employer

SZLIFIERZ O.D.
Musi mieć doświadczenie w 
ustawianiu i operowaniu. Min
imum 3 do 5 lat doświadczenia 
na maszynie do cylindrowego 
szlifowania. Trochę angielskiego 
konieczne. Północno-zachodnia 
część miasta.

Dzwonić 287-3623

AUTOMATIC SCREW 
MACHINE OPERATORS 

FOR DAVENPORTS 
Must have at least 3 years ex
perience. Benefits. Good'work
ing conditions. Overtime.

Apply in person 

MACHINERY 
PRODUCTS CORP. 
2020 N. Major Ave.

9 REPAIR MACHINIST
Experienced machinist, work from 
blueprints and have own tools.

• TOOL & CUTTER GRINDER
Experience on Conn. #2 Grinder.

• WELDER
Experienced butt welding and arc. 
All above positions offer top pay and 
benefits. CALL 829-5800

AVILDSEN TOOL
& MACHINE INC.

322 S. Green
(Jackson Blvd. 1 Block West of Halsted)

Potrzebny Doświadczony 
Blacharz Samochodowy 

z własnymi narzędziami. 3 lub więcej 
lat praktyki.

SUPERIOR AUTO 
3047 W. 63rd St.

737-4104

DRUKARZ OFFSETOWY
Doświadczony w 29 calowej, jedno ko
lorowej prasie Harris LXG. Czas 
pełen, lub dorywczo. Okolica Chicago 
Ave. i Western.

Dzwonić 227-4145

DOŚWIADCZONY 
BLACHARZ

Musi mieć narzędzia. Dobre warunki 
pracy w nowym zakładzie. Podsta
wowa znajomość angielskiego. Wy
nagrodzenie na zasadzie “fifty-fifty.” 

282-2772

POTRZEBUJEMY spawaczy, także 
do składania karoserii i malowania 
rozpylaczem. W ciągu dnia: 666-6441 
wieczorami 945-3417. Pytać o Pana 
Smolucha.

POTRZEBNI 2 mężczyźni z Polski 
do rozebrania stodoły na farmie. 
_____________ 286-3752._____________  
POTRZEBNY doświadczony rzeżnik. 
Praca dorywcza. 736-3524.

POTRZEBNY mężczyzna — malarz 
do polskiego domu. Zielona Karta nie- 
wymagana. Najchętniej imigranci. 

247-0943 lub 254-2251

MOTOR
WINDER —EXP.

A.C.-D.C.
SOUTHWEST SUBURBS 

__________839-5027____________

Printer A. B. Dick 
350/360 Experienced 

Loop Printers 
Excellent Benefits 

346-8083
JANITOR part time days. Small Loop 
building. 108 West Lake Street. Room 
200 

POSZUKUJEMY mechaników do na
prawy samochodów. Musi mieć do
świadczenie. Dobra zapłata i dobre 
warunki pracy. 2250 W. Chicago Ave. 
Chicago Ave. Auto Center. EV 4-4030.
• MALARZE DO SPRYSKIWANIA - Doświadczeni
• POMOCNICY — Muszą znać się na narzędziach
• MECHANICY — Muszą znać się na wypalaniu

i spawaniu 
Zgłoszenia do

TRANSPORT EQUIPMENT & SERVICE

496 W. 138th Street
Riverdale_____________________________ 597-8383

MESSENGERS to work in the morn
ings. We need both walking messen
gers and men with own cars — 5 day 
week. 108 West Lake Street — Room 200.

EXPERIENCED ALUMINUM
SIDING CREWS

Must have own brake & equipment. 
Yr. round work. Top pay. Call now. 

MASTERCRAFT
385-2662

POTRZEBNIBLACHARZE 
MECHANICY 

Doświadczeni w “square i round layout”. 
Również w instalacji i fabrykacji. Stała pra
ca. Dobra zapłata. Muszą pisać i mówić 
po angielsku.

Zgłoszenia osobiście do
NOVAK & COMPANY, INC.

SHEET METAL CONTRACTORS 
AND FABRICATORS 
1928 W. Fullerton Ave. 

Chicago, Ill.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

WAREHOUSEMAN
Must speak English.

5 days week. Call:
MR. NATKIN 

__________ 243-6170___________

SCREW MACHINE 
OPERATOR

Set-up and operate B & S ma
chines.

456-3339
River Grove Area.

DO ODLEWANIA FORM 
do aluminium, lub cynku. Do
świadczeni lub do nauki, dzien
na i nocna zmiana, nadgodziny. 
Liberalny, ciekawy system 
plus wszystkie świadczenia 
firmowe.

FEDERAL
DIE CASTING CO.

2222 Elston Ave.

PAINTER NEEDED. Full Time. Per
manent position, with experience in 
wall paper hanging & painting. 771-9060 
or after 6:00 — 456-3782. Little English 
& car necessary.

POTRZEBNY “porter” do tawerny 
na sobotę, niepijący. Damen — Divi- 
sion. HU 6-2085.

ASSEMBLERS
To assemble food service & bakery 
equipment. Company benefits incl. 
group hosp. life insurance, pd vaca
tion, pd. holidays.

For Appointment Call: 
272-0770 Ext. 60 

ANETSBERGER BROS., INC.
180 Anets Dr., Northbrook

SETUP MAN
for press brakes. Must read blue
prints; good pay, free health insurance 
& other benefits.
___________ Call: 728-2224___________  

PAPER BALER to bale waste paper 
part time — 6 days per week. 108 
West Lake Street — Room 200.

MĘŻCZYZN! DO 
PRACY NA BUDOWIE

Kontraktor budowlany. Potrzebuje 
pracowników. Blisko Damen i Augusta 

772-1572

MACHINIST
Lathe, Milling Machine, 

Drill Press, Shaper & 
Surface Grinder. 

Experienced Only.
Apply at:

HARRINGTON 
&KING

5655 W. Fillmore 
626-1800 

1 block North of Roosevelt Rd. 
1 block West of Central



14 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 18-19 SIERPNIA (AUGUST 18-19), 1978

★ Praca Męska

AUTOMATIC STAMPING 

MACHINE OPERATOR 
Will train. Must speak English. Full 
company benefits. Overtime.

PRECISION FORMING 
AND STAMPING CO. 
1733 W. Fullerton Ave. 

Chicago, IL.
CALL STANLEY-DAY 327-6868 

Night 622-2119

GEAR OPERATOR
Must Be Experienced 

Good Benefits
CENTRAL STATES 

GEAR INC.
5239 W. Grand Ave. 622-2200

TYLKO DOŚWIADCZENI
TOKARZ I FREEZER

Najwyższa stawka, ubezpieczenia 
szpitalne, udział w zyskach.

MILAN’S MACHINE CO. 
863-2940

HEAD JANITOR- 
maintenance man 
Top pay and benefits, full time. Must 
be experienced and familiar with all 
types of cleaning equipment, vac
uums etc. and experienced in car
pentry work, electrical, plumbing, 
painting and general maintenance. 
Apartment available. For appoint
ment call: Arteen after 10 A.M.:

525-8427
Must Speak Fluent English or German

TOOLROOM MACHINIST
Minimum 3 years experience on lathe, 
surface grinder and milling machine. 
Overtime available — All benefits.

Excellent working conditions.

ENGIS CORP.
8035 N. Austin, Morton Grove 

966-5600
Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE
Experienced Maintenance 

Man Needed
For manufacturing firm of office sup
plies. Ability to work drill press, lathe 
& mill. Some electrical background 
needed. Must have own tools. Near 
loop & all transportation. Good com
pany benefits.

Hrs. 7:45 A.M. to 4:15 P.M.
CALL 427-7462

MACHINISTS
We have immediate openings 1st 
shift for experienced machinists 
on the following machines:

• ENGINE LATHES
• MILLING MACHINES
• TURRET LATHES
• O.D. GRINDER

Trainees Will Be Considered 
TOP PAY

Up to 50 Hours Overtime Available

MARTIN GRINDING 
& MACHINE WORKS 

2945 N. Mozart 
Phone: 733-2154

LATHE 
OPERATORS
We have a beautiful new 
engine lathe & need 
experienced Lathe Oper
ators in this busy 
Department. We specialize 
in Teflon products & offer 
you Full-Time, permanent 
employment with all 
fringe benefits in our 
modern plant.

“Come to
CHICAGO GASKET

COMPANY 
1285 W. North Ave. 

and start your career."

PLANT
Maintenance

Travenol Laboratories, a lead
er in the health care industry 
has an immediate need for an 
all around maintenance per
son. ,

To qualify, you must have ex 
perience in general plant 
maintenance. A strong back 
ground in heating and air con
ditioning systems, electric 
control work, and general 
building repairs a must.

For consideration and informa 
tion regarding this position and 
our comprehensive benefit 
package, please contact:

Mary Burditt
965-4700

TRAVENOL
6301 Lincoln Ave.

Morton Grove, III. 60053
We are an Equal Opportunity Employer

M/F

★ Domy

Open House Sun. 1 — 5 
3908 N. NEWLAND (69oo w.)
2 flat brk. 2—5 rm apt. 2 bdrms each. 
Form. din. rm. full basement, 2 car 
gar. enclosed patio large lot. Imme
diate possession. 1st fl.

PARK RIDGE
Open House Sun. 1 — 5 
1518 W. TOUHY (7200 N.) 
Lovely brk, 2 flat, 6 rms. 2—3 bdrms, 
each. Immediate occupancy.

BENSENVILLE
Open House Sun. 1 — 5

499 HILLSIDE DR.
Newer brk, 3 flat, 3 bdrms, each + 
garden apt., large lot, all large rms, 
extras.

REALTY WORLD
ABBATE____________589-0600

5524 W. PARKER (2732 północ)
2 mieszkaniowy 2x5,2 sypialnie, nowo
czesne łazienki w każdym mieszkaniu. 
W wyjątkowo czystym stanie. $65,500

ELMWOOD PARK 
Murowany, 3 mieszkaniowy 2x5 i 1x4. 
Trzy osobne systemy ochładzania/o- 
grzewania. _________ $145,000.

ELMWOOD PARK
Murowany, 4 mieszkaniowy, 1x4% 
pokoi, 2x3% i 1x6 pokoi. $169,500

NARCISI COMPANY
Ziggy Nowak_______ 777-8422

Dom Otwarty w Niedzielę 
1 —4ppł.

7218 W. BRYN MAWR.
6 pokojowy murowany ranch. 
Duże pokoje. Dużo schowków. 
1% łazienki. Garaż na 2 samo
chody. Jeden właściciel. Dy
stans pieszy do autobusu.
GATEWAY 8 775-4440

NORTH ELMHURST 
NOWY MUROWANY

3 sypialnie, salon, jadalnia, 
2% łazienki. Pełen basement. 
Dobudowany garaż na 2 sa
mochody.

541 WILLOW AVE.

Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 4 pp. 
6718N. AVONDALE (7900 W.)

Doskonały dom dla nowozaślubionych, 
dla rodzin bez dzieci, lub dla mądrych 
początkujących. Murowany i drewnia
ny ranch. 2 sypialnie. Ładne pokoje 
bawialny i jadalny. Pokój “utility”. 
Garaż. Centralne ochładzanie. Piękna, 
spokojna, bezpieczna okolica. Blisko 
Canfield. Zobaczcie jak najprędzej. 
Pół bloku do stacji kolejowej North
western. Blisko parku, transportacji i 
kościołów.

HOFMANN REAL ESTATE
286-5755

SPRZEDAM DOCHODOWY DOM
Cena — $62,000. 

Dochód miesięczny — $1600. 
Każdy pokój jest umeblowany. 
Pokoi — 20. Po informacje 
telefonować między 9 — 10 rano 
lub między 6 — 7 wieczorem. 

342-4053

W EDISON PARK 
BLISKO PARK RIDGE

Obszerny, przyjemny dom w stylu 
kolonialnym na dużej parceli. Salon — 
24 stopy, kuchnia — 15 stóp, główna 
sypialnia — 18 stóp. Centralnie ochła
dzany.

CENTRAL REAL ESTATE
777-0122

DEVON —HARLEM
2 Piękne Budynki

6061N. HARLEM
OTWARTY 1-4
Wszystko nowe wewnątrz. Tylko $79,900

7003 W. HAYES
OTWARTY 1-4
Devon (6400 północ) do Sayre (7000 
zachód) i na północ do Hayes.

MUROWANY RANCH 
WYŻSZEGO URZĘDNIKA 

3 sypialnie plus pokój rodzinny. 2 ła
zienki. Proszę się zobaczyć z: 

JEANDZIADUS

MCMULLEN REAL ESTATE
631-8300

W JEFFERSON PARK
9-0 MIESZKANIOWY 

DOM APARTAMENTOWY
18 LAT TEMU ZBUDOWANY 

5300 W.-4700 N.
3x5,5x3,1x2

CUNEO & HALSEY
6101 W. Addison 10 282-8100

Doskonała Dzielnica — Addison Park 
Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 5 pp.> 

6803 N. OLEANDER (7500 W.)
Wygodne i przyjemne życie będzie 
miał ten, kto kupi ten 4 lub 5-o pokojo
wy dom z den. Duża kuchnia, duży 
pokój rekreacyjny. Garaż na 2 auta. 
Duża narożnikowa lota. Blisko szkół 
centrum zakupów, CTA, kościołów. 1% 
bloku do stacji kolejowej North
western. Piękny dom. Zróbcie ofertę

HOFMANN REAL ESTATE
286-5755

★ Domy

SZUKASZ USŁUGI FACHOWEJ 
i SZYBKIEJ w SPRZEDAŻY 

LUB KUPNIE DOMU?

WILHELM PIETRZYKOWSKI
Wyróżniony za swą pracę PIER
WSZĄ NAGRODĄ C—21 Kay Realty 
Inc. oceni Wasz dom BEZPŁAT
NIE udzielając Państwu niezbęd
nej rady. Proszę telefonować do p. 

Pietrzykowskiego.

kaytiealty
5449 N. HARLEM 775-7820

BELMONT — CENTRAL 
Otwarty 1 — 5 ppł.

5255 W. WOLFRAM
Nowszy, murowany, 1% piętrowy dla 
teściów. 5 pokoi na dole, duże miesz
kanie na górze. Osobne wejścia i 
elektryczność. Pełen bezment, garaż 
na 2% auta. Szkoły, zakupy, CTA o 1 
blok.

545-3984

DIVERSEY — CICERO 
Murowany 6 mieszkaniowy. 
4x4 i 2x3%. Możliwość dla te
ściów. Czysty jak łza. Ogrze
wanie gazowe. $111,000.
GATEWAY 11 775-4440

PARK RIDGE
Luksusowy murowany 2 miesz
kaniowy. Ma 6 lat. 5% pokoi, 
1% łazienki w każdym miesz
kaniu. Cena zniżona do tylko. 
$145,000.

NARCISI & COMPANY
Mr. Ziggy Nowak 777-8422

OPEN HOUSE — 
BY OWNER

SAT. — SUN. 12 — 6
5700 W. ROSCOE

3 bdrm. brk. Georgian, Ig. 
extended kitch., family rm. 
Finished bsmt, w/bar. Cent, 
air. 2 car brk. grg. All appls. 
In $70’s. English spoken only. 

545-7117

Dom Otwarty w Sobotę 1 — 4:30

8305 N. OCONTO
W pięknym Niles, 3 sypialniowy 
Ranch z wykończonym bezmen- 
tem. Garaż na 2% samochodu. 

W $8O-tce. Zróbcie ofertę.

Otwarty w Niedzielę 1 — 4:30 

4312 N. NEWCASTLE 
(6800 zachód)

Duży 4 sypialniowy dom, 3 łazien
ki, niskie podatki. $89,000. Zróbcie 
ofertę. _________

4953 MONTCLARE
DO OBJĘCIA OD ZARAZ

7100 Zachód
“Split level” z 4 sypialniami. Du
ża parcela, bardzo dobra okolica. 

Zróbcie ofertę.

Świeżo Zgłoszony, Piękny, muro
wany. 3 mieszkania, nowy garaż. 

5500 północ — 6000 zachód. 
$125,000.

KAY REALTY 
5449 N. HARLEM 775-7820

SKOKIE 
RZADKO ZNAJDZIECIE 

COS TAKIEGO!
Oakton Park. 9 apartamentów. Wszy
stkie czwórki z 1 sypialnią. Nowe o- 
grzewanie gazowe. Nowe przewody 
elektryczne i nowy dach. Dochód gross 

$26,580
W doskonałym stanie 

KAESER & KAESER 
REAL ESTATE 

7735 Milwaukee Ave.
967-6666

BRYN MAWR - 
HARLEM

Murowany, dla krew
nych. 5 pokoi na dole , 3 po
koje na górze. Duża-po- 
dobna do parku-parcela. 
Świeżo odnowiony.

TEMPO REALTY
792-3930

Domy

Otwarty do inspekcji cały tydzień do niedzieli, 
dnia 20-go sierpnia włącznie od godziny 

12-tej do 6 wieczorem.

5333 W. Oakdale Ave. 
Sprzedaje Właściciel

Murowany dom, dwu-mieszkaniowy. 5 pokoi na dole, 3 pokoje na 
górze. Pięknie wykończony bezment. Centralnie gazem ogrzewany i 
ochładzany. Murowany, nowy garaż na 2 samochody.

Po więcej informacji można telefonować 777-3843
Rozmówicie się po polsku. Agenci wykluczeni.

6 MIESZKANIOWY 
LUKSUSOWY 

Ma dużo ślicznych rzeczy. W 
ładnym przedmieściu południo
wo-zachodnim.

SIMS REALTY 
767-3881 lub 586-0812 
Dzwonić w ciągu tygodnia do 

godz. 8 wiecz.
W weekendy do 4 ppł.

Murowany “Duplex,” 6 pokoi, 2 sy
pialnie. Dodatkowa kuchnia i wykoń
czony basement. Ślicznie odnowiony. 
8000 zachód, 3900 północ. Tanio.
ARC REALTORS 

Tel. 282-2700
NA WACŁAWOWIE, murowany, 2x5, 
1x4 i 2 pokoje. Garaż na 3 samochody. 
Przez właściciela. 547-5339 lub 547-9745.

Właśnie zgłoszony 
5000 W. —2600 N. 
TYLKO: $41,900 

5% pokojowy, drewniany, obity, 2 lub 
3 sypialnie, oddzielne jadalnie, duża 
kuchnia z oddzielna jadalnią i z drew
nianymi szafkami. Gazem gorącą wo
dą ogrzewany. Niskie podatki.

Pośpieszcie się.
Dzwońcie teraz:

SAHARA REALTOR 
622-1003

Polska firma 
Członek Polsko-Amerykańskiej 

________ Ligi Realnościowej________  

PRZEZ WŁAŚCICIELA. Murowany, 
luksusowy, dochodowy bungalow. 3 
sypialnie, 2% łazienki. Obity wykła
dziną (paneled) basement. Murowany 
garaż na 2 samochody. 3% pokojowe 
mieszkanie z tylu. 5400 zachód —1600 
północ. Cena wywoławcza $51,000. 

________ 889-4332_________________

SCHILLER PARK
Życie na szeroką skalę plus dochód. 
Wyjątkowo duży 2 mieszkaniowy z 3 
sypialniami w każdym mieszkaniu 
plus wykończony bezment plus garaż 
na 2 auta.

CENTURY 21 
MILLER & CO. ____________ 451-1470'

BRIGHTON PARK 
PRZEZ WŁAŚCICIELA 

Unowocześniony, murowany, narożny, 
z 3 sypialniami. Pełen basement. 
Ogrzewany garaż. Wiele dodatków. 
Musicie sami zobaczyć. W średniej 
40-tce. Dzwonić do:

MR.ESS
Dom-927-2649 Biuro - 927-0600

8-POKOJOWY 
4- SYPIALNIOWY 
MUROWANY DOM 

Okolica Belmont — Central 
NANNI REALTORS 

______________736-3107______________ 

ŚW. JULIANA 
EDISON PARK 

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
3 sypialniowy murowany ranch. 2 
łazienki. Centralne chłodzenie. Garaż 
na 2 auta. Wykończony bezment. Alu
miniowe rynny i obicia.
774-1451 $88,000

7540 N. Oketo____
POR RAZ PIERWSZY NA RYNKU 

DOM OTWARTY W NIEDZIELĘ 
1-4:30

4418 W. PARKER (2732 N.)
Duża, czysta, 9-pokojowa rezydencja. 
5 sypialni, 2 łazienki. Duża szafkowa 
kuchnia. Gazowe ogrzewanie. Muro
wany garaż na dwa auta. Naturalny 
kominek. Doskonały dom dla dużej 
rodziny lub rodziny z teściami.

BEAULIEU
5341 Belmont 20,21 282-7979

Uroczy Dom, Na Który Możecie 
Sobie Pozwolić

ŁADNA 5 POKOJOWA REZYDENCJA 
Dom Otwarty w Niedzielę 1-4 Ppł. 
4549 N. NARRAGANSETT

BOCZNA ULICA
Piękne mieszkanie pięcio-pokojowe, 
2 duże sypialnie. Pokój bawialny 
12x19 stóp. Reprezentacyjna jadalnia. 
Brzozowe szafki kuchenne. Nowocze
sna łazienka. Pełen strych i basement. 
Dębowe podłogi i wykończenia z na
turalnego drzewa. Ogrzewanie gazem- 
gorącą wodą. Garaż na 2 auta z 
elektrycznym otwieraczem drzwi. 
Przyjdźcie, zobaczcie, a sami najlepiej 
ocenicie. Naprawdę piękny dom—nie 
będzie czekał na nabywcę.

Mrs. Pasek lub Mr. Kuc

DEDES
622-6200

RIVERGROVE 
8000 W. —2400 N.

Nowe luksusowe murowane 6 mieszkań
Cena Wywoławcza: $177,500 

Oczekujemy na oferty 
1x2% pokoi, 5x4% pokoi 

W wysokiej klasy budynku. Dębowe 
podłogi, dębowe wykończenia. 220 
prąd. Brzozowe wykończenie kuchni. 
Wbudowany piec do gotowania. Cera
miczne kafelkowe łazienki z koloro
wymi urządzeniami. Nowy gazowy 
bojler

Doskonała okazja
Dzwonić po umówienie, teraz: 

SAHARA REALTOR 
6224003

Polska forma
Członek Polsko-Amerykańskiej 

Ligi Realnościowej

OPEN SUNDAY 1-5 P.M. 
MODERN HOME BUILDERS 

4120 N. Keystone
Deluxe 2 flat, 6% rooms, 1% baths, 
oak cabinets and trim. Choice of deco
rating.

827-3208

7100 ZACHÓD - 9200 PÓŁNOC 
6% pokojowy, 1% łazienki, coś ładne
go co warto zobaczyć! Nowy bojler.

W średniej 60-tce.
GALLIK____________ 772-8554
8-o APART AMENTOWY, NAROŻNY, 

z ŻÓŁTEJ CEGŁY
BLISKO BELMONT i LAVERGNE 
Wszystkie mieszkania mają po jednej 
sypialni.

CUNEO & HALSEY
M01 W. Addison 1» 282-8100
PRZEZ WŁAŚCICIELA. 2 piętrowy, 
murowany. 5% pokoi, 3 sypialnie. 
Pełen basement. 8-letni. Garaż na 2% 
samochodu. 54-ta i Kenneth. 585-3029 
po5-ej. 

BLISKO LARAMIE i DIVERSEY 
Wyjątkowo czysty, do rozbudowy 2 
sypialniowy bungalow. Niema na
praw. Niskie podatki. Średnia $50-ka. 
Dzwonić do właściciela po angielsku 
kiedykolwiek 12 — 6.

969-1450
Jeśli niema odpowiedzi 622-4092. 

Bez agentów

CRAGIN
W PARAFII ŚW. STANISŁAWA B.M. 
JEDEN DOM MUROWANY 2x4. 
Szafkowe kuchnie. Dwa osobne syste
my ogrzewania gazem — gorącą 
wodą. Cena $54,900.

DRUGI DOM MUROWANY
2x6 po 3 sypialnie. Bardzo czysto 
utrzymany. Pełna wykończona piw
nica urządzona jako pokój rekreacyjny. 
Garaż murowany na 2 auta.

SUPERIOR 
REALTY 

pod nowym adresem 
3036 MILWAUKEE AVE.

Tel. 235-3632

MAMY TERAZ DUŻY 
WYBÓR DOMÓW 

FOSTER PRZY AUSTIN 
3 sypialnie murowany, bardzo 
piękny. Wykończony basement. 
Garaż. Cena w środkowej sie
demdziesiątce.

FOSTER I LARAMIE 
Cena umiarkowana. Ranch z 3 
sypialniami, 2 łazienki. Wykoń
czony basement. Centralne ochła
dzanie. Garaż. Tylko........$73,900

montroseTaustin
Drewniany z 3 sypialniami. No
woczesna kuchnia i łazienka. 
Wykończony basement. W dosko
nałym stanie. W niskiej sześć
dziesiątce.

fosterTcicero
Ranch z 3 sypialniami. Pełen 
basement. Garaż. Można się zaraz 
wprowadzić.

MARZENIE 
INWESTORÓW

Piękny, 6-o apartamentowy mu
rowany, mieszkania z 2 sypial
niami. 5 lat temu zbudowany. 
Duża lota. Doskonała lokacja w 
Mount Prospect.

HOUSE OF HOMES
5324 W. LAWRENCE 283-3070 
P.S.: If you are businessminded 
we have a few choice businesses 
available: delicatessen, clothing 
business, fast food service busi
ness, plus more. Call now for 
details.

★ Domy

NA MILWAUKEE-CENTRAL PK. 
Posiadłość handlowa. 2% piętro
wy, murowany budynek. Sklep 
plus 2% piętra. 8,070 stóp kwadra
towych. Dodatkowo 4,500 stóp 
kwadratowych. “Zoned B 3-2”. 3 
łazienki. Ogrzewanie gazem 
sprzężonym powietrzem. Klima
tyzacja. Stalowa konstrukcja. Ce
mentowe podłogi. Basement. 
Prąd wysokiego napięcia. Winda 
o nośności 2,000 funtów. System 
alarmowy połączony z posterun
kiem policyjnym. Lodówka ‘walk
in’. Wiele dodatków. Idealnie na
dające się na każdy duży interes.

GEORGE i RIDGEWAY
2-5ki, l-4ka, 2 osobne budynki. 
Nowoczesna kuchnia. Łazienki są 
nowoczesne i mają “vanities”. 
Ściany i sufity są w doskonałym 
stanie. Dębowa klatka schodowa. 
Olbrzymie poddasze. 220 przewo
dy. Schludny i czysty. Właściciele 
są dumni z posiadania tego domu. 
Par. Sw. Ja^A

W połowie $50 tys.

KEELER-WELLINGTON 
1x5, 1x6 murowany, kryta we
randa, ogrzewany. Nowoczesne 
kuchnie i łazienki z “vanity” i 
ceramicznymi kafelkami. Czyśty 
bezment. Nowsze ogrzewanie 
gazowe, na parę. Garaż na 2 auta. 
Belmont - Diversey - Pulaski. W 
$70-tce.

DIVERSEY-RIDGEWAY
2x5, 1x4 murowany. Parafia św. 
Jacka. Nowoczesne łazienki. 
Ogrzewanie gazem-gorącą wodą. 
Drewniany garaż na 3 auta. 50' 
parcela. Nowa cena..........$47,950

WRIGHTWOOD-KOSTNER 
2x6, murowany, 3 sypialnie, kryta 
weranda, nowoczesne łazienki, 2 
jednostki ogrzewania, bezment, 
garaż na 2 auta. Parafia św. 
Genowefy. Średnia $70-tka.

ALGONQUIN, ILL.
10 pokojowa murowana rezyden
cja “Colonial.” Umieszczona na 
szczycie góry. 1% łazienki, 5 sy
pialni. Wszystkie podłogi z twar
dego drzewa i obicia. Parcela 
18O’x385’. Średnia $70-ka.

KAMINS
Kealty

(Dawniej Patria Realty) 
2921N. Central Park Avenue 

486-4130

BLISKO PULASKI i FULLERTON 
Murowany, 2 piętrowy, 1x6, 1x5 
........................  $39,900___________  
PO RAZ PIERWSZY NA RYNKU

— CRAGIN
Murowany 2x5, osobne systemy 
ogrzewania. W bardzo dobrym 
stanie. Natychmiastowe objęcie. 
Cena w sześdziesiątce.

Dom Otwarty w Niedzielę 1-4 Ppł. 
3441 N. PONTIAC-8300 W.

MUROWANY RANCH 
1% łazienki, 3 sypialnie, 3 sypial
nie, garaż na 2 auta. Wykończony 
basement. Natychmiastowe obję
cie. Cena zniżona na szybką 
sprzedaż o $4,000.

ZRÓBCIE OFERTĘ

PRIME
REALTY

POLSKIE BIURO
REALNOSCIOWE

3417 N. CENTRAL Ave. 283-1234

Otwarty w Niedzielę 1—4 
5310 W. WELLINGTON 

(3000 N.) 
Luksusowy, murowany bunga
low. 4 duże sypialnie oraz 1% 
łazienki. Nowa, nowoczesna 
kuchnia. Nowe gazowe ogrzewa
nie gorącą wodą. Aluminiowe 
rynny oraz ozdoby domu. 220 
przewody. Garaż na 2 auta. Nie 
potrwa długo na rynku. Zobacz
cie! Cena zniżona do szybkiej 
sprzedaży.

Prosimy Pytać o Maureen

BEN GARTH
REALTY & BUILDERS, INC. 

5719 W. Irving Park Rd. 
282-3600

W OKOLICY 
DIVERSEY I AUSTIN AVES.

2 mieszkaniowy murowany z 3 
sypialniami w każdym mieszka
niu. 2 oddżielne systemy ogrze
wania. Murowany garaż na 2 sa
mochody. Parcela 50 stóp. Dwa 
mieszkanie do natychmiastowego 
objęcia.

SELLERS REALTY 
Tel.: 282-9181

51st I WOOD
4 mieszkaniowy. Jedno mieszkanie 5 
pokoi. 2 mieszkania — 4 pokoje. Jedno 
mieszkanie 2 pokoje. Dochód ponad 
$5,000 rocznie. W dobrym stanie. Oka
zyjnie wyceniony.
______________735-8481______________  
SPRZEDAM dom 8500 W. 5200 N. 2x6 
murowany. 15 lat temu zbudowany. 
Murowany garaż na 2% auta. Cena 
$168,000. Dzwońcie w tygodniu 10 — 3 
a w soboty i niedziele cały dzień 

625-3121
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IORTHWEST

DOM KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ 
CHCECIE ZROBIĆ DOBREGO “DEALA”?

ZADZWOŃCTF. DO HODYLA
ALTO REALTY — Polskie Biuro

5131 W. FULLERTON AVE. • 237-0770

NAJSTARSZA POLSKA REALNOŚCIOWA FIRMA
J. B. PALLASCH i SYNOWIE

2871 N. MILWAUKEE AVE. Telefon AR 6-1517
Załatwia Wszelkie Sprawy Realnościowe.

Jak — kupno, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki, 
ubezpieczenia ogniowe i od wypadków.

Uwaga Właściciele Domów!
PROSIMY, ZGŁASZAJCIE WASZE BUDYNKI DO NASZEGO 
POLSKIEGO BIURA -- MAMY DOBRYCH NABYWCÓW.

DUDA 2990 MilwaukeeBUDA REALTY 486-6363

(Dawniej Patria Realty)
921 N. Central Park Ave.

Solidne iak Skała Gibraltaru.
DUŻY WYBÓR DOMÓW NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE. 

Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. TlftC 41*10
Mówimy po polsku ^00'4 I uU

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO 

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO 

KAM1NS REALTY

BELMONT — CENTRAL Właściciel, 
murowany, 7 pokojowy, 4 sypialnie, 2 
łazienki. Pełen basement. Murowany 
garaż na 2 auta. Duża kuchnia — 
‘dinette’. Centralne ochładzanie, auto
matycznie otwierane drzwi do garażu. 
Nowe dywany. Blisko szkól, komuni- 
kacji i sklepów $94,000.736-9660______

2X6 i 1X4. MUROWANY, garaż z 
bocznym wjazdem na 2 auta. 8027 
Churchill, Niles. Po umówienie dzwo
nić: 299-3931.____________________

JACKOWO
JEDEN DOM, murowany 4x4. Do 
skonały dochód. Garaż na 2 auta.

Cena $69,900.
DRUGI DOM, 2x5, 2x4. Murowany. 
Gazowe ogrzewanie. Wykończony 
pokój rekreacyjny w basemencie. 
Murowany garaż na 2 auta.

SUPERIOR 
REALTY 

pod nowym adresem 
3036 MILWAUKEE AVE.

Tel. 235-3632
DOM APARTAMENTOWY 

12FLATOW
PRZY LARAMIE NA POŁNOC 

ODDIVERSEY

CUNEO & HALSEY 
6101 W. Addison 10 282-8100 

HARLEM — BELMONT
NATYCHMIASTOWE OBJECIE

25 Lat Temu Zbudowany “Ranch” 
7004 W. MELROSE (3300 N.)

Dom Otwarty w Niedzielę 1—4 pp.
Bardzo ładny 5-o pokojowy, murowany 
plus “den” lub trzecia sypialnia. Pięk
nie wykończony basement z pełną ła
zienką. Spokojna boczna ładna ulica 
naprzeciwko parku. Właściciel prze
niesiony gdzie indziej musi sprzedać 
dzisiaj.

DEDESREALTY 
622-6200___

FOR SALE BY OWNER
BEAUTIFUL 3 story Brick 
Apt. Bldg. Prime condition— 
West Suburb - $155,000 - 
Call for Appt.

867-8959 or 671-0365

Przez Właściciela 
3304 N. Osage 
(7930 Zachód)

Otwarty w niedzielę 1—5 
Dom nowszy, 6 dużych pokoi, 

dużo dodatków.
__________ 625-3851 po 6-ej__________  
ŁADNY dom murowany, na południo
wym zachodzie. 3 sypialnie, wykoń
czony bezment, garaż na dwa samo- 
chody. — 581-6977. 

PRZEJEDZCIE OBOK
Nie Przeszkadzając Lokatorom
2212 N. MULLIGAN

Rezydencja 6-o pokojowa z 3 sypial
niami. Można się zaraz wprowadzić, 
w doskonałym stanie.

LIS________ 631-5700
W PAR. ŚW. WACŁAWA 
DWU MIESZKANIOWY PLUS 
MIESZKANIE DLA TEŚCIÓW

Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 3:30 
3117N. DRAKE (3532 W.)

Drewniany 1x5, (trzy sypialnie), 1x4 
(2 sypialnie) plus 1x2 dla teściów na 2 
piętrze. Gazem (space) ogrzewanie. 
Nowoczesne łazienki. Brzozowe szafki 
kuchenne. Wszystkie mieszkania czy
ste i w bardzo dobrym stanie. Garaż 
na 2 auta. Blisko Milwaukee i Belmont. 
Dobra transportacja.

DEDES REALTORS 
622-6200

NILES
Otwarty dom w niedzielę 1—4:30.

8201N. Milwaukee Ave.
3 sypialniowy ranch, pełen bezment, z 
dobudowanym garażem. Centralne 
chłodzenie. Pieszy dystans do sklepów 
i transportacji. $76,500.

JOHNSON REALTY 
967-8800

PRZEZ właściciela — luksusowy 
narożnikowy, 7 pokojowy dom. Wy
kończony bezment z mokrym barem. 
2% łazienki. Okolicy 67 ul. i Kostner. 
Średnia $60-ka. Bez agentów. 585-4670.

4404 W. DEMING
Proszę Oglądnąć z Ulicy!

Piękny murowany budynek dwu- 
apartamentowy w dogodnym po
łożeniu komunikacyjnym!!!!! 
2 duże sypialnie, podwójne szaf
kowe kuchnie, twarde podłogi. 
Osobne systemy ogrzewania oraz 
ciepła woda. Wysoki basement. 
Możliwość zrobienia mieszkania 
dla rodziny. 10-letni garaż.
Całość w wyjątkowo dobrym sta
nie! Dużo dodatków!
Zobaczcie z ulicy a dla oglądnięcia 
wewnątrz proszę telefonować do:

p. JANINA ZELEK 
775-7000 lub 227-0870 
CRESTWOOD RLTRS. & BUILDERS 

5900 N. Milwaukee Ave.

NAROŻNIKOWY- 
MUROWANY 

4 MIESZKANIOWY 
Nie wymaga konserwacji. Ko
morne spłaca hipotekę. $3,800. 

Dzwonić po szczegóły 
CENTURY 21 

Catalano Realty_____ 622-8818

PROSPECT HEIGHTS
6 flat-$168,000 

$19,680 projected income for 1978. 
3—2’s, 3—l’s, balconies. 15 parking 
stalls. Call:

WILLOW PARK REALTY 
541-5830

PO RAZ PIERWSZY NA RYNKU 
Dom Otwarty w Niedzielę 1:30 — 4:30 

3742 N. ODELL (7400 W.)
Nie przepuśćcie tego domu i nie po
mińcie okazji zobaczenia tego piękne
go murowanego “ranch” z 3 sypial
niami. Słoneczna, nowoczesna, szaf
kowa kuchnia. 2 łazienki. Wykończony 
basement. Garaż. Ładne podwórze, 
patio, niskie podatki. Cena na szybką 
sprzedaż

BEAULIEU
5341 Belmont 20-21 282-7979.
60-ta i ST. LOUIS. Dla krewnych lub 
na dochód. 1% piętrowy. 6 pokoi na 
górze, 4 na dole. 2 łazienki, 2 kuchnie. 
Garaż na 2 samochody. Przez właści
ciela, 776-7311.-------------------------------
BUDYNEK, 2 piętrowy, 6 mieszkanio
wy. Czysty, dobrze utrzymany. Dobry 
dochód. Przez właściciela. 737-5870.
PRZEZ WŁAŚCICIELA — 7 pokojowy 
bungalow, 3-4 sypialnie, 1% łazienki, 
“eat in” szafkowa kuchnia, pokój go
ścinny, jadalnia ochładzane. Dębowe 
podłogi. Basement z warsztatem, 
“deep freezer,” pełne poddasze, gazo
we “baseboard” ogrzewanie, 100 
AMP — 220 prąd z “circuit break
ers,” nowy garaż z podwójnymi 
drzwiami na 1 samochód. (2600 pół
noc _ 47Q0 zachód). 772-8362.________

EDISON PARK. By owner. Open Sun
day 12-5. 6 room expandable brick 
bungalow. Finished and heated porch 
and basement. 2% car garage. Acc. 
Harlem % block North of Devon. 
6535 N. Onarga. Immediate posession. 
Owner anxious—$78,900. 775-4209 or 
529-8863.

if Domy_____________ if Domy

OTWARTY DO INSPEKCJI w NIEDZIELĘ 1 - 5
3257 N. RIDGEWAY NA WACŁAWOWIE

2 piętrowy, murowany, 4-apartamentowy, 2x5, 1x6, 1x4. Murowany 2 
autowy garaż. $500 dochód, oprócz mieszkania właściciela. Wpłaty $20,000

HELENOWO LUB MIKOŁAJOWO
Murowany 1x5, 1x6, 1x4. Garaż. Bardzo dobrze utrzymany. Natych
miastowe mieszkanie dla nowego właściciela. Właściciele opuszczają stan.

PULASKI i BELMONT NA WACŁAWOWIE
1x5%, 1x6%, murowany. Pełna piwnica. 2 oddzielne systemy ogrzewania 
gazem gorącą wodą. Garaż. Duże pokoje. Wpłaty $15,000

Restauracja z całym urządzeniem na BELMONT — AUSTIN. 
5-letni kontrakt. Pełna cena $21,900

NA POŁNOC OD FULLERTON PRZY CENTRAL AVE.
Parafia św. Stanisława w Cragin. 2x6, 1x4, murowany, gazem gorącą 
wodą ogrzewana, garaż. $395.00 dochód miesięcznie oprócz mieszkania 
właściciela. $20,000 wpłaty.

NA JACKOWIE
Murowany 2x4 (2 sypialnie), gazem gorącą wodą ogrzewany. Garaż.

NA JACKOWIE
3 piętrowy murowany 3x4 (2 sypialnie), oddzielne systemy ogrzewania 
gazem. Garaż.

SKLEP SPOŻYWCZY
Z wędliniamią, z budynkiem murowanym. Gazem gorącą wodą ogrze
wany. Garaż. Roczny obrót $175,000. W pobliżu naszego biura.

FRANCISZKOWO (IOWA & KOSTNER)
12-to letni, 3 sypialniowy murowany ranch. Wykończona piwnica. Garaż.

NA WACŁAWOWIE
3x4 murowany po 2 sypialnie. Lokatorzy sami ogrzewają 220 elektryka. 
Budynek dobrze utrzymany $12,000 wpłaty.

POLSKIE BIURO REALNOŚCIOWE 

BUDA REALTY
2990 N. MILWAUKEE AVE. TEL. 486-6363

I REAL ESTATE SALES !

622-6200 II

o Well established office has opening for one salesperson 
o (man or woman). Complete brokers collaboration and 
!! leads furnished. Call for confidential interview.

DEDES
” 6213W. BELMONT

Dom Otwarty w Niedzielę 1:30 — 4:30 
2638 N. LARAMIE (5200 W.) 

Po Raz Pierwszy Wystawiony 
Na Sprzedaż

Nowszy, murowany luksusowy, całko
wicie nowoczesny. 3 mieszkania z 
kuchnią-dinette. Mieszkanie właści
ciela zostało odnowione rok temu. 
Pluszowe dywany. Zmywacz naczyń i 
niszczyciel odpadków. Podłogi niewo- 
skowane. Trzy osobne systemy ogrze
wania. Przewody elektryczne na 220 
volt. Duża parcela. Garaż na 2% auta. 
Musicie zobaczyć ten dom, żeby go 
ocenić. Doskónały dochód. Przyjdźcie 
i sprawdźcie wszystko sami!!!

BEAULIEU
5341 Belmont 18 282-7979

ADDISON-PULASKI
Tak jak nowy, murowany na 2 
rodziny, 2x6 z bezmentem, osob
ne ogrzewania na gaz. Jedno 
mieszkanie wolne i można zaraz 
wprowadzić się. Klucze mamy 
w biurze. Przyjmujemy oferty.

ALTO REALTY 
Polskie Biuro

5131 W. Fullerton Ave. 237-0770

2 PIĘTROWY, murowany, w bardzo 
dobrym stanie. Blisko szkół, kościo
łów i transportacji. 2657 W. Haddon.

834-8231,

WYSOKA WARTOŚĆ
6% MUROWANY Z ŻÓŁTEJ 

CEGŁY OŚMIOKĄTNY 
Dom Otwarty w Niedzielę 

5328 W. GEORGE (2900 N.)
3 sypialnie plus “den” na 1 piętrze. 
Ładna szafkowa kuchnia z przybora- 
mi elektrycznymi (appliances). Nowo
czesna wykładana kafelkami łazienka. 
Gazem gorącą wodą ogrzewanie. Ga
raż na 2 auta.

DEDES
6213 W. BELMONT 622-6200

W PAR. ŚW. TURYBIUSZA 
2 bloki do Kościoła św. Turybiu- 
sza. Luksusowy, 2 piętrowy, mu
rowany. 2x5% z 3 sypialniami w 
każdym mieszkaniu plus duże 3 
pokojowe mieszkanie dla teściów. 
Łazienka “Hollywood.” Garaż na 
2 auta. Blisko parku. Nie czekaj
cie, bo ta okazja może Wam uciec, 
gdyż dom nie będzie długo czekał 
na nabywcę. Dzwońcie do cudo
twórcy, dzwońcie do Michaels jak 
najprędzej .254-8500.

11-MIESZKANIOWY, 
DE LUXE 

Wspaniały, murowany, tylko pięć 
lat temu zbudowany dom apar- 
tamentowy. Jedenaście wyjąt
kowo pięknych mieszkań. Dosko
nała, bezpośrednia transportacja 
do śródmieścia prosto po Archer 
Ave. Bardzo solidna konstrukcja. 
Dochodowa nieruchomość, która 
przynosi $31,380 rocznie brutto. 
Każde mieszkanie ma swój wła
sny system ogrzewania i ochła
dzania. Podatek $6,600 rocznie. 
Po więcej informacji telefonujcie 
do Michaels: 254-8500.

ERWIN J.
MICHAELS
REAL ESTATE
4637 S. Archer Ave.

Tel. 254-8500

LUKSUSOWY 6 MIESZKANIOWY 
Z MIESZKANIEM 

DLA WŁAŚCICIELA
“Face brick,” solidna murarska ro
bota, pełna piwnica, z ogrzewanymi 
podłogami i łazienką. Całkowite wy
posażenie łącznie z maszyną do mycia 
naczyń. Wyposażona pralnia, od ścia
ny do ściany dywany, ulepszona par
cela. Projekt przeciw powodziowy 
pierwszy w okręgu “Cook.” Umożli
wimy sfinansowanie. Otwarcie 11-6 
P.M. codziennie. 105 i Major Ave. 2 
bloki na zachód od Central.

422-2565 lub 725-5550

OTWARTY w niedzielę od 1 do 6 po 
południu. 5454 W. Melrose. Murowa
ny dom 7 pokojowy, pełen basement, 
garaż na dwa samochody. Przez wła- 
ściciela. 777-9115.__________________
FAMILY owned brick 2 flat, excellent 
condition, 2 car framed garage. Ful
lerton — Cicero. Asking $67,500. By 
Owner. 629-1451. Call in English.
DOM MUROWANY 5 pokojowy — 2 
sypialnie, 1% łazienki. Wykończony 
bezment. Garaż na 2 auta z elektrycz
nym okiem. Dodatki! No agents! By 
appointment. 3243 N. Paris 625-7417.

DES PLAINES
Otwarty w Niedzielę 1 — 4
6 pokojowy “Cape Cod”.

Parcela 186x55 stóp.
Cena $59,900 

2283 WESTVIEW 
__________297-8163__________ 

NA SPRZEDAŻ przez właściciela w 
Brighton Park — murowany, 2 miesz
kaniowy. 1x5 pokoi, 1x3 pokoje. Garaż 
na 2 auta. Duży ogród. Pół bloku do 

Archer Ave. 839-5758._______________

A BEAUTIFUL QUALITY 
BUILD RAISED RANCH

20 years old.
Vicinity 53rd and South Richmond. 
Excellent condition, 6%'rooms, 1% 
bath, huge kitchen and dinette, 
garage.
_____________434-9557_____________  
JEFFERSON PARK. 5 pokojowy, 
murowany, z 2 sypialniami i 1% ła
zienką. Pełen basement. Centralnie 
ochładzany. Garaż na 2 auta. Niska 
70-tka. Przez właściciela. 286-4161.
LUKSUSOWY 1% piętrowy, murowa
ny. 11 pokoi dla krewnych lub dla du
żej rodziny czy też może być na do
chód. 1 piętro — 5 pokoi z 1 sypialnią, 
kuchnią i z ceramiczną kafelkową ła
zienką. 2 piętro — 2 duże sypialnie, 
pełna ceramiczna kafelkowa łazienka. 
Basement — 4 pokoje, pełna łazienka 
i kuchnia. Wiele dodatków. Doskonała 
komunikacja, blisko szkół, blisko no
wego centrum zakupów. Okolica: 
Central Ave., Austin i Fullerton. Do 
natychmiastowego objęcia. Dzwonić w 
jęz. angielskim po 6 po poł.: 237-8781.

PRZEZ WŁAŚCICIELA
6 pokojowy “georgian” z 3 sypialnia
mi, 1% łazienki. Doskonała transpor
tacja. Blisko kościoła i szkoły.

3600 N.-7000 W.
Cena wywoławcza '$77,900

725-1165
OKOLICA JEFFERSON PARK 

4900 północ — 5000 zachód 
5% pokojowy, murowany podwyższony 
ranch. 2 sypialnie, pełen wykończony 
bezment. Ma tylko 6 lat. Za umówie
niem tylko. ’

EDWARD’S J. REALTY 
6110 W. ADDISON__________ 545-7060

it Domy if Domy

0 BOY TYLKO TROY!!
2 POLSKIE BIURA

3033 Milwaukee 5657 Milwaukee
Tel.: 276-5333 Tel.: 631-0707

OTWARTY DO INSPEKCJI NIEDZIELA 1-5
6360 N. TRIPP ST.—4300 Zachód-PIĘKNY SAUGANASH!! 

Najlepsza dzielnica Chicago! Nowszy Bi-Level, 3 sypialnie, pokój rodzinny. 
Murowany garaż z wjazdem z ulicy. Szybkie objęcie, bo właściciele już 
gotowi do wyjazdu na Florydę. WPŁATY około $20,000. (Blisko nowej 
siedziby Polskiego Związku Narodowego.)

OTWARTY DO INSPEKCJI NIEDZIELA 1-5
7121 N. OZ ANAM ST.-7800 Zachód (TOUHY-HARLEM)

Coś ładnego! Murowany w angielskim stylu. 2 albo 3 sypialnie. Kuchnia 
z dużą “dinette” i formalny pokój stołowy. Wykończony basement. Bardzo 
szeroka parcela z garażem. NATYCHMIASTOWE OBJĘCIE. WPŁATY 
tylko $16,500.

OTWARTY DO INSPEKCJI NIEDZIELA 1-5
2303 N. LATROBE ST.-5300 Zachód-PIĘKNY BUDYNEK!! 

Murowany jedno-rodzinny 3 sypialnie, murowany garaż. Bar w basemencie. 
Bardzo szeroka parcela. Bliziutko św. Stanisława i Weber High NIE 
ZNAJDZIECIE CZYSTSZEGO DOMU!!

OTWARTY DO INSPEKCJI NIEDZIELA 1-5
7035 W. IMLAY ST.-6300 Północ (DEVON I HARLEM)

Lubicie bardzo duży ogród? Mamy bardzo ładny dom 2 lub 3 sypialnie 
z wykończoną piwnicą i łazienką, garażem na olbrzymiej parceli na bocznej 
cichej ulicy w pięknej dzielnicy. Małe podatki. SZYBKIE OBJĘCIE. Cena 
$69,500.

5 MIESZKAŃ—NAJLEPSZE KUPNO $69,500!!
W parafii św. Jacka, tylko % bloku od Diversey, na bocznej ulicy 2 piętrowy 
murowany z żółtej, ładnej cegły. 3 mieszkania po 4 pokoje i 2 mieszkania 
po 3 pokoje. ORYGINALNA BUDOWA. Wystarczy $20,000 wpłaty. Nie 
pomińcie tej okazji.

MILWAUKEE-BELMONT na bocznej spokojnej ulicy. 2-rodzinny murowany 
z piwnicą. OSOBNO OGRZEWANY. Bardzo czysty budynek. Tylko $12,000 
wpłaty.

2 MIESZKANIOWY, MUROWANY 
Z SZAREJ CEGŁY NA FRONCIE

w bardzo dobrej lokacji, w Jefferson 
Park’u. 5400 zachód — 4800 północ. 
7 pokoi, 3 sypialnie włączone ochła
dzanie centralne na 1-ym piętrze. 8 
pokoi z 4 sypialniami na drugim pięt
rze. Pełen bezment, osobne jednostki 
ogrzewania. Tylko za umówieniem 
dzwonić

EDWARD’S J. REALTY 
6110 W. ADDISON 545-7060

3727 N. OCTAVIA
OTWARTY w NIEDZ. 1 — 4 

7300 W.
GWARANCJA NA JEDEN ROK
Piękny murowany ‘ranch’, 2-3 sypial
nie plus 24x14 pokój rodzinny. Pełna 
wykończona piwnica. 1% łazienki, no
we urządzenia kuchenne. Garaż na 
2 auta. Gotowe do wprowadzenia.

ERA"R" REALTORS
7133 W. Higgins Rd 631-6626

5¥2 POKOJOWY 
MUROWANY “RANCH” 

Plus Możliwe Mieszkanie Dla Teściów 
3434N. OKETO (7600 W.) 

Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 4 pp. 
Ładny dom z<trzema sypialniami 19 
lat temu zbudowany. Wykończony 
basement z trzy — pokojowym miesz
kaniem. Ładne duże z ogrodem oto- 
kaniem. Ładne duże podwórze z ogro
dem otoczonym parkanem.

DEDES REALTORS 
622-6200

BUSKO BELMONT - CUMBERLAND 

PIĘKNY DREWNIANY 
DLA KREWNYCH 

3319 N. PIONEER AVE. 
Otwarty 1 — 4 8150 zachód

5 POKOI na 1-ym, 2 SYPIALNIE 
4 POKOJE na 2-im, 1 SYPIALNIA

Budynek w “A—1” kondycji. 
45x125 stóp parcela. Musicie zo
baczyć tę piękność. Niska, niska 
cena aby szybko sprzedać.

JOSEPH GUZZETTA 775-1855
BAIRD & WARNER
5325 W. Devon, Chicago

MUROWANY
3 MIESZKANIOWY 

Wszystkie mieszkania 4 poko
jowe, czyste. Pełen bezment. 
Garaż na 2 samochody, muro
wany. Mieszkajcie za darmo. 

Tylko $26,000. 
CENTURY 21 

Catalano Realty_____ 625-5900
JEDYNY

w SWOIM RODZAJU
Musicie zobaczyć-nowszy, murowany 
w angielskim stylu. Mieszkanie dla te
ściów. Pełen wykończony bezment, 
garaż. Dom otwarty w niedzielę od 

l:00do4:00
2506 N. Austin Złóżcie Ofertę

W$70-tce
Hold Realty 622-5858

OŚMIOKĄTNY, MUROWANY, 
4 MIESZKANIA 

BLISKO BELMONT i LARAMIE 
2x5, 2x4, mieszkania wynajęte bez 
umów. I jedno pięciopokojowe miesz
kanie będzie wolne dla właściciela z 
chwilą podpisania kontraktu. Wykoń
czenia z naturalnego drzewa. Ogrze
wanie gazem-gorącą wodą. Tylko 
cztery lata temu zbudowany. Zam
knięta klatka schodowa z tyłu. Garaż 
na 2 auta. Podatki tylko $1,288

CUNEO & HALSEY
6101 W. ADDISON 3,4 282-8100

UWAGA! MONTROSE - AUSTIN 
6 APARTAMENTÓW

Nowszy murowany, 5 czwórek i 
jedne studio w doskonałej loka
cji!! Roczny dochód ponad 
$18,000. Bardzo niskie podatki. 
Możliwość udzielenia mortgage 
przez właściciela. Po wszelkie 
dalsze informacje proszę telefo
nować do:

p. JANINA ZELEK 
775-7000 lub 227-0870 
CRESTWOOD RLTRS. & BUILDERS 

5900 N. Milwaukee Ave.

ADDISON i AUSTIN
Murowany w angielskim stylu bunga
low. Piękne 6-o pokojowe mieszkanie 
2 lub 3 duże sypialnie. Brzozowe szafki 
w kuchni. Łazienka obita ceramiko- 
wymi kafelkami. Plajstrowane ściany. 
Podłogi z twardego drzewa dębowego. 
Cena zniżona na szybką sprzedaż do 

$74,900

CUNEO & HALSEY
6101 W. ADDISON 20 282-8100

BY OWNER
Beautiful 4 bedroom brick octagon 
bungalow. Formal dining room, fin
ished basement, built-in bar, gas hot 
water heat and garage. In the $50’s. 

61st and Springfield

______ 767-3925 
MUROWANY

7 POKOJOWY RANCH
4 sypialnie, duża kuchnia, duży salon, 
duży pokój rodzinny z kominkiem. 
Wykończony basement z bieżącą wo
dą. Dobudowany murowany garaż. 
Narożny dom z boczną werandą.

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
EDISON PARK 

631-4126

NILES
Przez Właściciela 
2 mieszkaniowy murowany 
dom w angielskim stylu. Świeżo 
odnowiony. Dobra okolica o 
ustalonej renomie. Duża par
cela. Dużo okien. Dywany na 1 
piętrze.

6930 W. FARGO
W CRAGIN 

Sprzedaje Właściciel 
Dom 5-cio pokojowy. Wykończony 
basement. Gorącą wodą ogrzewany 
“Cottage”. Parcela 25x125 stóp. Garaż 
na jedno i pół auta. Blisko transpor
tacji, szkół i kościołów.

Cena przystępna 
Telefonować kiedykowiek: 237-9484 

Rozmówicie się po polsku.
2 MIESZKANIOWY — Par. Św. Jakuba 
Z PRAWDZIWYM POŚWIECENIEM! 
OTWARTY w NIEDZIELĘ 1 — 5

5844 W. WRIGHTWOOD
3 sypialnie na 2 piętrze, 2 sypialnie 
na pierwszym z dużą kafelkową ła
zienką. Obydwa mieszkania mają duże 
szafkowe kuchnie plus spiżarki. Kryte 
werandy. Bardzo czyste. W 50-tce.

COUNTY WIDE REALTY
(815)385-6670

W SERCU JEFFERSON PARK
DWU-MIESZKANIOWY $69,500 

Dom Otwarty w Niedzielę 1 — 4 
5224 N. LARNED (5232 W.) 

2x5% pokoi. 2 duże sypialnie w każdym 
mieszkaniu. Szafkowe kuchnie. Kafel
kowe łazienki. Nowe osobne systemy 
ogrzewania gazem — sprzężonym po
wietrzem. Pełen basement. Przewody 
elektryczne na 220 volt. Garaż. Na
tychmiastowe objęcie.—Spieszcie się. 

FESSKUC lub MRS. PASEK.

DEDES
6213 W. BELMONT_________ 622-6200
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★ Domy

BELMONT - CENTRAL
I 6-oAPARTAMENTOWY
; Murowany 2x4, 2x3%, 2x3. Gazo-
• we, gorącą wodą ogrzewanie
• (dwa osobne systemy). Nowo-
• czesne łazienki, szafkowe kuchnie 
I i zlewy. Wszystkie mieszkania w
• doskonałym stanie.

MUROWANY 2x6
- Mieszkania z 3 sypialniami. Ga-
» zem gorącą wodą ogrzewanie 
I; (dwa osobne systemy). Garaż na 
J 2 auta. ________

: NOWSZY
6-APARTAMENTOWY

Murowany 5x4, 1x3. 11 lat temu 
zbudowany. Ogrzewanie gazem 

Z gorącą wodą. Wszystkie mieszka- 
; nia są bardzo czyste i w doskona-
• łym stanie. Cena $189,900.
• Pytajcie o Edwarda Łabaziewicza

DEDES
- 6213 W. BELMONT 622-6200

CENA ZNIŻONA
• Wykonawcy testamentu i spadko- 
; biercy chcą jak najszybciej sprze-
• dać i gotowi są zniżyć cenę i per- 
» traktować. Dom nadaje się do-
• skonale na mieszkanie dla wła- 
1 ścicieli z teściami. Ma on 5-o po-
• kojowe mieszkanie na 1-ym pięt- 
; rze, drugie mieszkanie czteropo- 
; kojowe na strychu i trzecie 3 po- 
« kojowe w basemencie. Został zbu- 
‘ dowany jako klasyczny bungalow 
I z ośmiokątnym frontem. W para- 
; fii St. Mary Star'■ the Sea. Aby 
; skorzystać z tej o. ’.ji śpieszcie

się bo może Was kus uprzedzić. 
? Dzwońcie więc jak najszybciej do
> cudotwórcy ,d zwońcie do Michaels

254-8500

/ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
5358 W. CARMEN 
—Róg Long Ave.

% Otwarte do inspekcji w niedzielę
> 1-4. 18-letni, murowany budynek
< 2-apartamentowy w doskonałej
< lokacji blisko Jefferson Park. 
•’ Oddzielne ogrzewanie, szersza lo-
> ta, 2-autowy garaż. Pieszy dystans 

do kościoła św. Korneliusza, szkół 
i zakupów. Cena przystępna.

Wstąpcie w Niedzielę Od 1-4 
: p. JANINA ZELEK 
; 775-7000 lub 227-0870 

' CRESTWOOD RLTRS. & BLDRS.

BLISKO 59-ej i KOSTNER
•/‘Custom de luxe” trzy-mieszkaniowy, 
•dwu-piętrowy, murowany dom. 2x5% 
plus 1x4%. Wbudowane piece ku- 

; chenne. 3 osobne systemy ogrzewania
• mieszkań i gorącej wody. Duża 40-o
• stopowa lota. Garaż murowany na 3
• auta przerobiony na obity pokój ro-
« dzinno-rekreacyjny. Basen pływacki 
2 i liczne inne wartościowe dodatki 
i włączone. Dzwońcie do cudotwórcy, 
> dzwońcie do Michaels jak najprędzej: 
:________ 254-8500________

3925 W. WELLINGTON
2 Piętrowy Murowany

Cztery 5 pokojowe mieszkania bez- 
ment, nowoczesne łazienki i kuchnie, 
murowany garaż, kryta “paneled” 
weranda, ogrzewanie gorącą wodą, 
dywany, dużo dodatków.

NIKOLICH
525-0477________

OPEN SUNDAY 
5881N. Medina

■ New 3 bedroom brick ranch 
? Living room, dining room,

baths. St. Tarcisuss Parish. 
> Call Owner!

775-0954
•: AUSTIN - MILWAUKEE 

________ In$70’s__________  
•1 OPEN HOUSE 1-5 SUNDAY, AUG. 20 
J OUR LADY OF VICTORY PARISH

5428 W. SUNNYSIDE
i Custom 2-flat brick, plus in-law apart- 
;■ ment. Move-in condition.

HIGGINS REALTY
631-7022w

Do Sprzedania: 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

W Okolicy 
j^- BELMONT —CENTRAL

5 pokojowy murowany bungalow. 2 sy- 
* pialnie. Kryta wykładana okładziną 

(paneled) i izolacją weranda. Szafki 
kuchenne z naturalnego, brzozowego 
drzewa. System ogrzewania gazowego 

" — gorącą wodą. Nowszy dach. Par- 
1 cela: 33x125. Murowany garaż na 2 

samochody. Wyjeżdżamy z miasta — 
' natychmiastowa sprzedaż! Po dalsze 

informacje proszę dzwonić:
622-3709

★ MOTELE

★ Domy
Dom Otwarty w Niedzielę 

1-4:30
2840 N. MULLIGAN

(6400 Zachód)

NAJLEPSZA OFERTA PONAD $65,000 
KUP TEN 2-PIĘTROWY DOM DZISIAJ 
Pierwsze piętro do objęcia od zaraz. 
2 sypialnie, duża słoneczna weranda, 
oddzielna jadalnia, “Lannon Stone” 
front (murowany). Ładny garaż. Nie 
ma “lease” na drugim piętrze. Blisko 
do sklepów i autobusów.
SCHNEIDER REALTY 

545-8600

Dom Otwarty w Sobotę 
1:30 — 4:30

5023 W. GEORGE
(2900 Północ)

6 pokojowy, murowany “bungalow”. 
$53,900. 6 dużych pokoi, oddzielna ja
dalnia, gazem ogrzewane. Garaż na 
dwa auta. Do objęcia od zaraz. Świeżo 
odnowione, gotowe do wprowadzenia 
się. Właściciel oczekuje na oferty!!!

SCHNEIDER REALTY
545-8600

★ Domy poza Chicago
SPRZEDAM nowy, jedno-rodzinny, 
murowany dom, 5 mil od Wisconsin 
Dells. 3 sypialnie plus dwa i oół akra 
ziemi. Cena przystępna. 772-1481.

Domy z Interesem
3 MIESZKANIA oraz 2 sklepy, zakład 
fryzjerski i pralnia chemiczna. 5700 W. 
Belmont. Murowany na 2 auta garaż, 
$15,000 dochodu rocznie. Powód sprze- 
daży wyjazd z kraju. Dzwonić 283-5893.

JACKOWO
Częściowo murowany, częściowo dre- 
waniany. Tawerna plus 3 mieszkania 
(1x6, 2x3). Garaż na 4 auta. Niskie 
podatki.

SUPERIOR 
REALTY

pod noWym adresem
3036 MILWAUKEE AVE.

Tel. 235-3632

8 APARTAMENTOWY — tawerna i 
salon piękności. W świetnym stanie. 
Strona północno-zachodnia. Dzwonić 
wieczorami 685-8641.

★ Rozmaite

TANIO SPRZEDAM: 
Drabiny, meble, piec do ogrze
wania, 2 lodówki, zamrażacz, 
lampy, dywany, różne naczynia 
kuchenne.

647-0568
DYWAN 12x16, pierzyna, odzież, że
lazka, olejne obrazy wiele różnych 
rzeczy. 631-4782.___________________

WYPRZEDAŻ SPADKOWA w 
SHERIDAN ROAD HIRISE

Wszystko jak nowe i musi być sprze
dane w tym tygodniu.

Śliczna złota figurowa lampa, orygi
nalne mosiężne lampy, fantastyczne 
lustro w złotej oprawie 5 stopowe. 
French Provincial ładny komplet do 
jadalni z 46” okrągłym stołem, 4 krze
słami z wysokimi oparciami. Mała 
szafka na porcelanę i 6 st. długi bufet 
ze ślicznego orzechu. Rozmiaru 
Queens nowoczesne lóżko-sofa z aksa
mitu w kolorze czarno-szarym, 2 ładne 
orzechowe komody ze stołem do maki
jażu i ławką.

Dzwonić 869-2022 
aby umówić się w celu obejrzenia. 
Proszę mówić po angielsku, jeśli 

możliwe.________________ ________
POSZUKUJĘ pomieszczenia nadają
cego na restauracje jadłodajnię. Może 
być lokal wymagający prac remonto- 
wych. Dzielnica — obojętna. 247-0752.

Kupuję wszelkiego rodzaju stare' 
malowane artystycznie obrazy. 
Również kupuję wszelkie antyki 
i dywany wschodnie.

Proszę Dzwonić: 
OR 4-6664 

W Godzinach Wieczornych

ŚWIEŻY MIÓD, niegotowany. 252-6969 
_____ Nie dzwonić w niedzielę.______ 
DO SPRZEDANIA maszyny do szycia 
i reperacji butów. Dzwonić od 10 — 11 
przed południem: 276-3844.__________
“SECTIONAL” kanapa w stylu 
“French provincial,” w beżowym 
kolorze. Przystępnie. Dzwonić po 5 
ppł.: 545-4768.

★ MOTELE

? 3036 MILWAUKEE AVE.

WISCONSIN DELLS (LAKE DELTON) 
MOTEL W SAMYM CENTRUM

19 jednostek plus wspaniale 4-o pokojowe mieszkanie właściciela z 
kominkiej i szafkowymi kuchniami. Motel ma najlepsze i najbardziej 
kompletne wyposażenie. Kolorowe telewizory we wszystkich pokojach, 
Ochładzanie osobnymi aparatami na każdą jednostkę. Teren ogrodowo- 
sportowy. Ogrzewany basen. Piknikowe stoły i “grills”. Blisko wszystkich 
większych atrakcji. Otwarty w lecie i w zimie. Po więcej informacji 
prosimy dzwonić do:

SUPERIOR REALTY
235-3632

z it Do Wynajęcia

Do Wynajęcia Piękne 6-cio 
Pokojowe Mieszkanie

Odnowione, centralnie ogrzewane. 
Telefonować: 278-3400 od godziny 
8:00 rano do 3:00 po południu.

Od godziny 3:00 telefonować: 
583-6535

Rozmówicie się po polsku

MIESZKANIE 5% pokojowe
Dywany, draperie, lodówka, piec. Ogrzewanie 
gorącą wodą. Albany Park. 5200 północ—3600 
zachód. Komorne $275 plus asekuracja. Wolimy 
dorosłych. Bez zwierząt. Do objęcia 1 września. 
Dzwonić po angielsku
_____________ 463-6233____________

DO WYNAJĘCIA
Piękne pięć i pół pokoi w oko- 
licy Oak Lawn. Tel. 735-3894.
4 ROOMS, 1 bedroom apartment, 1st 
floor, 1635 N. Laramie. $175 including 
heat. For appointment call 889-5589.
5 POKOI, dla 1 lub 2 dorosłych.
_____________ 725-6578_____________

DO WYNAJĘCIA, 4 pokoje. 2630 W. 
Iowa Street. ___________________
POKÓJ do wynajęcia dla poważnej 
młodej pani. Wspólna kuchnia i ła
zienka. Czyste, wygodne mieszkanie. 
Cena bardzo przystępna. Cicero. 
____________625-3698_____________

4 MIESZKANIA po 3% piękne pokoje.
Norwood Park. $125,000. 774-3609 lub 
774-1026,__________________ _
6 POKOI, umeblowanych, nieogrze-
wanych, na pierwszym. Starszym. 
_________ $120.-486-5692._________
3 POKOJOWE mieszkanie, 1-na sy- 
pialnia w River Grove. 478-4972.
DWU pokojowe mieszkanie, z ła- 
zienką. Noble—Erie. 421-7543.
5 ROOMS for rent, heated, on Bel- 
mont near Kimball. 287-5341.
PIĘKNY umeblowany pokój, używal
ność kuchni, wspaniale położenie, 
mężczyznom. — 286-6591._______ ___
6 OGRZEWANYCH pokoi, gorąca
woda, rodzina z 1 dzieckiem, bez 
zwierząt. $150. Damen—Armitage. 
Dzwonić po 6:00 wieczorem, w so- 
botę, w niedzielę cały dzień. AL 2-7747. 
CZWÓRKA i piątka do wynajęcia. 
Centralne ogrzewanie i gorąca woda. 
Jackowo. Dzwonić po 6 wieczorem: 
_____________278-8762._____________ 
2800 N. — 2400 W. 5 rooms first 
floor. Middle age couple. No children 
or pets. Gas space heat. $135 plus 
security deposit. — HU 6-8045.
JACKOWO. 5 pokoi do wynajęcia. 
____________ 463-3959._____________ 
,4 POKOJE na Franciszkowie. Dzwo
nić: 523-5216 lub 278-3798.
PRZYJMĘ uczciwą kobietę w śred
nim wieku do wspólnego mieszkania. 
__________ Tel.: 777-2084.__________
4 POKOJE, 1 sypialnia, widne, czyste, 
ogrzewane, dla dorosłych w Logan 
Sq. - 772-7063 lub 969-1067.

DO WYNAJĘCIA 
MIESZKANIE 5-pokojowe, dwie sy
pialnie, II piętro. 5215 W. Oakdale. 

_______ _____283-8160.__________ __  
4 POKOJE, nieumeblowane. 856 N. 

Wolcott Ave. 
4 POKOJE dla dorosłych, pierwsze 
piętro. 384-1608.___________________
4 POKOJE do wynajęcia, 1-go wrze
śnia. 3155 W. Cullom. Ogrzewane, 
gorąca woda. KE 9-5361.________ ___
PRZYJMĘ panią na mieszkanie. Har
lem—Devon. 763-2359._____________
6 CZYSTYCH, dużych pokoi. Północno- 
zachodnia okolica. $260.276-6881.
5 PIĘKNYCH pokoi, świeżo odnowio
nych, 2 sypialnie. Gazem gorącą wodą 
ogrzewane. Pierwsze piętro. Dorosłym 
__________2331N. Leavitt__________

APARTMENT 
FOR RENT

Deluxe apartment. Two bedrooms. 
Cicero & Milwaukee

Second floor. Newly decorated & car
peted. Stove & refrigerator. $275 per 
month plus heat. Adults only, no pets. 

Call between 9 a.m. & 3 p.m.
Weekdays 545-5817 

Saturday & Sunday all day

it Interesy_________
DOCHODOWY dom. 20 pojedynczych, 
umeblowanych pokoi. Restauracja z 4 
pokojowym mieszkaniem. 1801 W. Di
vision. Po informacje zgłosić się: 1809 
W. Division.______________________

SKLEP DELIKATESÓW i 
EUROPEJSKI WYRÓB WĘDLIN 
Z PEŁNYM WYPOSAŻENIEM. 

Dobrze wyrobiony interes, w dobrym 
punkcie businesowym. Cena na szyb
ką sprzedaż.

4855 So. Ashland Avenue 
Tel. 376-3334 — nauczymy, 

albo 237-5020.

★ Posiadłości w Ptlm

DOM W CENTRUM Zakopanego, 17 
pokoi, garaż na 2 samochody, central
nie ogrzewany. Po dalsze informacje 
proszę dzwonić: 925-0003 od 9 rano do 6 
wieczór.

★ FARMY
NA SPRZEDAŻ — spadkowa posiad
łość — 160 akrów ziemi farmerskiej 
na dobrej drodze, dobre miejsce do 
zabudowania. Posiadłość ta ma arte- 
zyjną, czynną studnię i 2 małe stawy. 
Około 30 akrów uprawnych, a balance 
w zalesieniu. Pisać Lewis A. Kokx, 
Rt. 2 Box 81, Hart, Mich, 49420.

Do Wynajęcia
SYPIALNIA ładnie umeblowana, z 
używalnością kuchni dla pracującego, 
niepalącego pana. 2255 N. Spaulding 
Ave. 278-7135._____________________
NA WŁADYSŁAWOWIE, 5 ładnych 
pokoi, ogrzewane, gorąca woda. Kryta 
weranda, dla 1 — 2 starszych osób, 
bez dzieci i bez zwierząt. Tel: 545-5470.
4 POKOJOWE mieszkanie na pier
wszym piętrze ‘base heater’. Dzwonić 
384-8055._________________________
6 POKOI do wynajęcia, nieumeblowa
ne na drugim, dla dorosłych, mogą 
być samotni. 486-0121.______________
MIESZKANIE do wynajęcia, 6 pokoi 
na 2-gim piętrze. Logan Square. Dla 
dorosłych. HU 9-4949,______________
NOWOCZESNE 5% pokoi od 1 wrze
śnia. Okolica: Grand i Austin. 6854711.
4 DUŻE POKOJE. 2904 N. Avers. 
_____________966-7142_____________  
4 POKOJE do wynajęcia. Dzwonić po 
5-tej. BR 84781.___________________
4 PIĘKNE pokoje do wynajęcia. Dobra 
komunikacja. 5143 S. Laramie. 585-7375

3 BEDROOM, 1% bath for rent with 
possible option to buy. Near Fullerton 
and Narragansett. 237-9726 or 889-7817. 
POKOJ z używalnością kuchni i cale- 
go mieszkania. 278-7375.____________
LOGAN Square. New medical offices 
for rent. Busy location, lab and phar
macy on premises. Ideal for Polish 
speaking doctor. AR 6-1319._______
NA WŁADYSŁAWOWIE, 5 pokoi, na 
drugim. 777-0992__________________

NA JACKOWIE. 4 pokoje. Na drugim. 
Bez dzieci i zwierząt. Depozyt. 2 piece 
gazowe. Gorąca woda. 772-5662.
5 POKOI, piecem ogrzewane dla star
szego małżeństwa bez dzieci i zwie
rząt. 4347 W. Crystal St. $140. CA 
7-Ż122.___________________________
POŁUDNIE 3 pokoje, czyste, umeblo
wane dla małżeństwa lub 1 osoby. 
Przy Kościele Św. Józefa.
_________ Tel: 2474638___________ 

PRZYJMĘ na mieszkanie starsze 
małżeństwo, pana lub panią, do 4 
ładnych pokoi na 3-im. Lokator sam 
ogrzewa. Crystal i Kostner. $140. 

489-5347

LOGAN SQUARE
Professionals wntd. Lg 4% rm, apt. on 
blvd. AM & FM radio intercom. Alarm 
system, natural firs., dishwasher. 
$250/mo. Deposit req. Call anytime. 
_____________2764195_____________

BENSENVILLE
5 sypialni, 3 łazienki, pełen bezment. 
Kominek, dużo szaf. Miesięczne ko
morne $450.00 plus depozyt asekura
cyjny. Dzwonić:
Res. 426-5578 Biuro: 8344650 
______ P, Casey Sujka______  
OKOLICA: Fullerton — Rockwell. 
Nieumeblowane 3 pokoje z lodówką i 
piecem kuchennym. 1 blok do sklepów 
i środków komunikacji miejskiej. Dla 
dorosłych. Bez zwierząt. Dzwonić: 
LO 1-5226 po angielsku, niemiecku 
lub jugosłowiańsku.__________ _

DO WYNAJĘCIA
5 pokojowe mieszkanie. W 
okolicy Archer i Kostner.
_______ Tel. 582-6291________

Do Wynajęcia 
PIĘKNE 5 POKOI

1 piętro. 
2233 W. RICE AVE. 

Tel.: 252-2739 
Mówimy po polsku

Do Wynajęcia 
PIĘKNE 4 POKOJE

1 piętro.
819 N. HOYNE AVE.

Tel.: 252-2739 
Mówimy po polsku 

DO WYNAJĘCIA PIĘKNE 
5-cio POKOJOWE MIESZKANIE

Ogrzewane, na drugim piętrze z dwo
ma sypialniami. Okolica Avers i Divi
sion Ulica.

TEL 772-5898
Rozmówicie się po polsku

DUŻE, wygodne, ciche pokoje sypial
ne w Pullman. Osobne wejścia. Mó- 
wimy po polsku. 785-7170._______

JACKOWO. Nowoczesne 5 pokoi, dla 
dorosłych. 3835 W. Wrightwood^ Oglą
dać od 12 do 8 wieczorem.

Jeden blok do kościoła św. Józefa, 
blisko 48-ej ulicy i S. Hermitage. 
Ładne, widne 4 pokoje dla mał
żeństwa lub jednej osoby. Zgło
szenia do biura Matelski, 1741 W. 
47th St., od 9:30 do 4:30, oprócz 
środy i soboty.

POKOJ z kuchnią i łazienką do wy
najęcia od zaraz dla jednej osoby 
$70 ze świadczeniami, lub $90 dla 
dwóch osób. 839 N. Kostner, tel.: 
278-2140 do 9 rano lub 283-0184 po 9 
rano.______________
5 POKOI, 2 sypialnie, gazowe “space”
ogrzewanie, gazowy piec kuchenny, 
dywany, dla małej rodziny. 1340 W. 
Erie, po 6-ej. 829-2138.____________

4 POKOJE, na 3-im piętrze. 2332 W. 
Iowa. 278-5013.____________________

6 SŁONECZNYCH pokoi, zamknięta 
weranda, dobra komunikacja. 384-1199.
4 DUŻE piękne pokoje, gazem ogrze
wane. Dorosłym. 2415 N. Harding.
W POLSKIEJ dzielnicy, 3 mieszkania 
do wynajęcia: 1x4, 1x3% i 1x2%, dy
wany. Ładne i czyste, ogrzewane. 

3844425

jt Do Wynaj ęcia

DO WYNAJĘCIA 
Ulice BELMONT i CICERO 
4 pokoje, 2 sypialnie. Umeblowa
ne, ogrzewane. Mieszkanie w bez- 
mencie. $195 miesięcznie plus de
pozyt asekuracyjny. Wolimy mał
żeństwo. Od 15-go września.

TEL. 282-6657

NIEUMEBLOWANE 4% pokoi do wy
najęcia. Okolica Montrose i Pułaski. 
_____________ 6854771_____________
4 JASNE pokoje dla dorosłych. Proszę 
pytać na 1-ym z tyłu: 1343 N. Avers.

5 pokoi, umbelowane lub nie. Rice i 
Leavitt. 421-2254 lub 235-2594.

2019 N. HOYNE ST. 3 piętro - 6 pokoi. 
Tel. 463-2771

★ Poszukuje Mieszkania
2 MĘŻCZYZN poszukuje mieszkania 
w okolicy Jackowa. 276-8230,
SAMOTNA pani poszukuje 1 lub 2 po
koi z kuchnią, umeblowanych, ogrze
wanych na Helenowie lub Jackowie. 
_____________384-6286________

POSZUKUJĘ 1 sypialni z małą kuch
nią na 1-szym piętrze. Musi być w 
południowej części miasta — nie w 
północnej stronie. Blisko komunikacji, 
sklepów i kościoła katolickiego. U 
dobrej rodziny. 656-1598.

* Coins
BUYING SILVER i GOLD COINS 

Coin & Stamp Collections & 
Accumulations — U.S. AND FOREIGN 

JAMES & SONS, LTD. 
ANA LIFE MEMBER 

in Calumet City
Wentworth Woods Shopping Plaza 

River Oaks Dr. between
Wentworth and Bumham Aves. 

(312) 862-3800
Hrs. Mond. - Tues. - Wed. - Sat. 10-6 

Thurs. — Fr. 10 — 8 p.m.

★ Instrumenty Muzyczne

SPECIAL SUMMER SALE 
FARFISA ORGAN

Has everything, chimes, rhythm 
& leslie worth $3,895 — Now $2,700

Brand new 
ACADEMY MUSIC LTD. 

3308 West 55th Street

Phone: Monday through Thursday 
476-3112 or 927-0603

(2 —8 p.m.)

★ Rummage Sale

RUMMAGE SALE 
and BAKE SALE

Aug. 19—20 from 9 a.m. to 4 p.m. 
Benefits for:

AUSTIN SPECIAL HANDICAPPED 
CHILDREN & ADULTS 

5414 W. Diversey

HADASSAH RUMMAGE SALE
W niedzielę 20-go sierpnia, od 11 rano 
do 5 po południu.
MAX DOLNIC COMMUNITY CENTER 

6122 N. California, Chicago 
Ubrania, przybory domowego użytku 
__________ różne rzeczy.___________

RUMMAGE SALE
Ubrania i rozmaitości. W pią
tek, sobotę i niedzielę: 18,19 i 
20 sierpnia.

Od 9 rano do 6 po poi. 
2634 N. AVERS

★ MEBLE
DO SPRZEDANIA: nowy kredens po- 
kojowy i kanapa. 486-3526.

Central Furniture
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że 
W OKRESIE LETNIM 

CENY MEBLI “APPLIANCES” 
ZOSTAŁY ZNIŻONE.

OTO PARĘ PRZYKłiADOW TEGO, 
ILE OSZCZĘDZICIE

, Korzystając z Tych Taniości.
Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami........................ $198
Komplety mebli do sypialni......... $125
Łóżka piętrowe “bunk” lub 
“Hollywood”.....................................$58
Kanapa i fotel.....................  $140
Kanapa rozkładana do spania .. $99.95

(polska wersalka)
(Telewizja kolorowa.................. 7.. $298
Materace................ .’.........  $19.88
Komplety mebli do kuchni: stół 
I cztery krzesła “dinette set”...... $95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... $199 
Lodówki lub zamrażacze (freezers). $199 
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety do 
jadalni....................M. ..................   $399
Materace z podstawą sprężynową 
pełnego rozmiaru.777. 7.7......... $95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 
players" (patefon-radio-magnetofon 
z kominkiem)............. $399

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku. 
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, 
Środy i Soboty do 6 wieczór; w 
Niedziele od 12 od 5 po południu. 
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
J). WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO 
{ Tel. 486-7838

jt Futra

NAJTANIEJ 
z Pisemną Gwarancją 

KOŻUCHY
Męskie, Damskie i Dziecięce 

z najlepszych importowanych 
skór — kupicie w najstarszej, 
znanej z wywiadów telewizyj
nych firmie

WHITE EAGLE FURS
Szyjemy na zamówienie. Po
prawki i czyszczenie futer i kożu- 
chów- 3015 N. Central

3133 N. Milwaukee 
Tel. 283-2553 

Otwarte w Niedzielę

FOR SALE - BY OWNER 
MINK STOLE 

In Excellent Condition. 
Will Sacrifice 

For Quick Sale 
CALL 728-5299

KOŻUCHY
Najpiękniejsze w Chicago 

poleca firma 
EDOUARD’S CO.

2605 W. 51st. St. 925-3970
oraz

3934 W. School St. 736-9131
(przy Milwaukee)

KOŻUCHY i PŁASZCZE 
SKÓRZANE

szyjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skóry owcze, wy
dry, kurąkuły, łapki luzem i błamy 
lisy — nie ździeramy!
6106 W. ADDISON 685-5653

Chcę Kupić______
KUPIĘ Van, bez okien, w bardzo 
dobrym stanie. 276-6652.____________

it Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpieczona 
Polska Firma

Nr. Ill. C.C. 43852 MC — C 
Przewozu Mebli i Towarów

ARTHUR 
MOVING COMPANY 

POLECA SWOJE USŁUGI 
Fachowa, solidna, szybka obsługa.

Niskie ceny.
Tel. 278-7898 oraz 276-8926 

od 8 rano do 8 wieczór.

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji HI. C.C. 47103 MC 

Chicago Moving Co. 
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny. 

Tel.: 685-9114lub 
545-9854

od 8 rano do 10 wieczór.

4 SEASON 
MOVERS COMPANY 
Oferuje przeprowadzki do
mów, mieszkań oraz po
jedynczych mebli. 
283-2338 282-7765

Iwański Moving Co. 
PRZEPROWADZKI 

mieszkań, biur i sklepów. 
Obsługujemy także porty. 

111. C.C. 42754 MC—R‘
TEL. 384-3322

★ Elektryczne Roboty

DAKIN
ELECTRIC SERVICE
Z. PODBIELSKI - WETERAN i

Wykona Każdą Pracę Elektryczną 
Solidnie z Gwarancją

OBLICZENIA DARMO HU 9-2012

J.V. Electric, ińc. — 5113 N. Milwaukee 
725-3115 - 792-0247 

Wykonujemy wszystkie prace elektryczne. Prze
rabiamy 110V na 220V wg kodeksu miejskiego. 
Całkowita gwarancja. Bezpłatne kosztorysy. 14 
lat doświadczenia.

JOHN KĘDZIORA 
____________24-godzinna Obsługa____________

WATflk ZABRODSKI 

TROY ELECTRIC CO. ,
Licencjonowany Kontraktor wy-t 
konuje wszystkie roboty elek
tryczne według wymagań przepi
sów miejskich. Przyjmuje każdą 
pracę małą i dużą.

Kosztorysy bezpłatnie. 
254-5595 lub PR 8-7887

ELECTRIC SERVICE 110-220 V 
Wykonuję wszelkie prace elek
tryczne solidnie i z gwarancją. 
Ceny przystępne. Obliczenia 
darmo.
TADEUSZ NOGALA 478-5297

ANDREW ELECTRIC
Wszelkie Prace Elektryczne i naprawą 
Air Conditioning. Przeróbki 110 na 220 
z gwarancją. — Darmo Kosztorysy, 

24 GODZINNY SERWIS 
693-7449
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★ kanalizacja

384-0582 Jędrzejczyk

Ed Grzebieniak

* USŁUGI

* OCHŁADZANIE

★ Ogrzewanie

★ Malowanie

★ Kontraktorzy

X

DARMÓ KOSZTORYSY

CORRECT GENERAL CONTRACTORS • call now 763-0220

POTRZEBUJESZ pomocy elektryka ?
Dzwoń wieczorami: 276-5944.

gwarantowane . 

Tel. 24 godz.

MALUJEMY domy tanio, szybko, we
wnątrz i, zewnątrz oraz wszystkie re
peracje domów. Obijamy panelingiem, 
kuchnie, łazienki, basementy. Jeste
śmy ubezpieczeni. Obliczenia darmo. 

384-7667; po 6-ej 775-0587

AJAX ROOFING COMPANY 
•SPECJALNE CENY LETNIE-

Kompletna obsługa w kładzeniu dachów. 
Naszą specjalnością — dach płaski. Płaćcie 
połowę teraz. Drugą połowę potem. Dar
mowa inspekcja. Darmowe kosztorysy.

Licencjowani • Bondowani
Telefony: 374-4114 lub 768-4163

ROBOTY MALARSKIE 
KŁADZENIE TAPETY 

I CERATY
UBEZPIECZENI

Tel.: 736-4485

ED GABRIEL 
& SONS HEATING 
Sprzedajemy najlepsze — Obsłu
gujemy resztę. Instalujemy “boil- 
er’y”, piece do ogrzewania, ochła- 
dzacze, zbiorniki na gorącą wodę, 
rynny i wykonywujemy roboty 
blacharskie.

5787 Archer Ave. 
Telefon- 767-4358 lub 767-5245 

MÓWIMY PO POLSKU

J & I CONSTRUCTION
Jesteśmy 30 lat w interesie ulepszania do
mów i odnawiania. Pokrywania aluminium 
budowania “soffits” i dodatkowych pokoi. 
Szafki kuchenne, prace cementowe i podno
szenie domów. Oraz roboty elektryczne. 
Dzwonić po darmowe kosztorysy

JOHN LOBACZEWSKI 
374-1566

Mówimy Po Polsku

WYKONUJĘ PRACE 
KANALIZACYJNE 

wodociągowe, przepycha
nie kanałów i rur. Solidna 
robota. 24-godzinna obsłu
ga W razie złamania rur 
nrosze dzwonić, a ja

BETTER WAY 
REMODELING 

Całkowite Przeróbki Domów
• FUGOWANIE
• NAPRAWY KOMINÓW
• DACHY • RYNNY
• Usuwanie Giymaów
KOSZTORYSY DARMO 

36 LĄT DOŚWIADCZENIA 
CAŁKOWICIE 

UBEZPIECZENI 
Telefon w Chicago 1 na 

Przedmieściach: 
622-6779 lub 827-4637

T. S. HEATING 
AIR CONDITIONING 

& 
REFRIGERATION 

278-7222
1134 N. ASHLAND AVE.

Ted Osadzinski

PRZYJMUJEMY malowania, roboty 
ciesielskie, naprawiamy wszystkie 
“air conditioners.” Dzwonić po 6-ej: 

889-8826, 495-2798. 

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy 
' ZAKŁADAMY ROCKWOOL

INSULATION w DOMACH.
I WYKONUJEMY 

ROBOTY BLACHARSKIE. 

Foilmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE. 

BRunswick 8-4495

Reperujemy
i Kładziemy 

DACHY
Zakładamy 

RYNNY 
STANLEY ROOFING 

Także wszelkie naprawy 
cementowe 

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel

Stanisław Piotrowski

STANLEY GAŁKA 
ROOFING CO.

ROBIMY NOWE i NAPRAWIAMY 
STARE DACHY

Także Reperujemy 
Kominy i Rynny.

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

, Waszych Domów.
DAJEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE.
Robota Gwarantowana

Tel. 489-6909

1—A SEWER ROOTER 
927-6082

Clean catch basins, rod main 
line, rod sink line — $50. Repair 
and rebuilt any sewer problems 

_________476-6537 -----

DACHY 
OBICIA

- FUGOWANIE 
RYNNY

Darmo Kosztorysy. Polska firma 
ubezpieczona i pod bondem. 
HENRY SE JDAK, Właśc.
H&SCOMPANY 

891-5959

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie. . „

Obliczenia Darmo
M. SAJDAK — 

General Contractor 
Tel.: 283-0560

TELEWIZORY KOLOROWE 
naprawia 

INZ. PAPROCKI 
Dzwonić między 1:00 a 10:00 wiecz. 

545-6667 — Gwarancja.

KŁADZENIE 
DACHÓW 

Dachy płaskie — budynki han
dlowe i rezydencjalne. Gwarancja 
na 15 lat. Na spłaty — jeśli chce- 
cie. Darmowe kosztorysy. 

ROCK ROOFING CO.
2412 N. WESTERN 

Tel. 252-6177
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Bez dodatkowej opłaty w czasie 
weekendów. Przepychanie kana
łów siłą elektryczną, czyścimy 
zapchane zlewy. - Wszelkiego 
rodzaju kontrole przed zalewem.

DARMO KOSZTORYSY.

ANGEL
SEWERAGE CONTRACTOR 

251ŻN. Hamlin 342-5323
Licencjonowani, bondowani.

korzenie drzew usuwamy napra
wiamy podziemne przewody, re- 
rerujemygłówne zbiorniki wod- 

ściek kanalizacyjny repe
rujemy i czyścimy. Wszystkie 
normalne prace przy przeczyszcza
niu kanałów — $30. Instalujemy 
system przeciwpowodziowy. Wy
pompowujemy wodę z Piw™cy. 
Odnawiamy kompletnie łazienki 
i kuchnie. 384-7191

To ogłoszenie wytnijcie — 
jest warte $5!

Instaluję, Reperuję Centralne

AIR CONDITIONING
Ogrzewanie, Chłodnie

Tel. 647-0360 ______________ Robert

ZATKANE ŚCIEKI?
PROBLEMY z KANAŁAMI? 

DZWOŃCIE DO NAS 
A - ALL POWER 
SEWER COMPANY 

DARMO KOSZTORYSY 
Przeczyszczamy wszystkie linie 
elektrycznie. Czyścimy zbiorniki, 
zreperujemy lub odbudujemy. 
Gwarantujemy, że otworzymy 
każdą linię ściekową, lub me po
liczymy ani grosza.

Licencjonowani — Bondowani 
Mówimy po polsku 

Telefonujcie: 745-0950

TIT7 MAMY .. IZOLACJA AEROLITE FOAM
Zmniejsza zużycie ogrzewania.. .do 50procent.

Pomagaw kryzysie energetycznym - Oszczędza pieniądze. 
pSlciwSarowa - przeciw-plesmowa - nie wymaga 

utrevmania - gwarantowana na czas budowli. 
Finansowanie osiągalne - Darmo kosztorysy.

Zadzwońełe dzisiaj, lub wstąpcie i zobaczcie naszą 
wystawę w sklepie.

Otwarte codziennie od 9 rano do 6 wiecz. w czwartki 
do 8 wieczorem.

EXPANSION SYSTEMS, INC.
2637 West 63rd St. 436-3606

ćwiecie ekwipunek do czyszczenia 
Najlepszy n® Hiwościach większych jak dwieście 

do.CIJ'9ZC2e'Ua 'urnes6w
24 GODZINNA OBSŁUGA 

W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY 

e Furnesy 
• Bojleav

Kominy • Space
> Przetykania Ogrzewanie 
Przewodów a Ochładzanie

OBSLU%Nrgoi?"rACTMCACO EV4-0600

i 10 letnia gwarancja fabryczna $365. plus instalacja I 
I NOWY BOJLER !
I 140 000 BTU gazowy bojler na gorąca wodę z | 

“circulating pump” ■I 10 letnia gwarancja fabryczna $595 plus instalacja |
36 000 BTU “Air Conditioner”, — $520 plus instalacja

OCZYŚĆCIE i SPRAWDŹCIE WASZ BOJLER ■

I Ventura Heating po polsku 283 3037 j|

DACHY KRYJEMY
TOPIONĄ SMOŁĄ

Bezpłatne Kosztorysy -* Udzielamy Pożyczek

GERMAN SHEPARD RETRIEVER.
House trained. Free.^TeL_539^425

Ir Kanarki ______
LETNIA WYPRZEDAŻ kanarków. 

777-0246

> Lekcje
UDZIELAM lekcji gry na akordeonie 
i fortepianie. Dzwonić: 486-232L—___

it Ogrzewanie

"" SPECJALNA WYPRZEDAŻ 
DOPÓKI STARCZY ZAPAS 

NOWY FURNACE

120 000 BTU “GAS FURNACE”
Model na ogrzewanie i air conditioning

TERAZ LETNIA WYPRZEDAŻ 
NA WSZYSTKIE ROBOTY NA DACHU!

Telefonujcie i oszczędzajcie!
Roboty

ORAZ DACHÓWKĄ i PAPĄ

Lincoln..-
FURNACE CLEANING SERVICE .

Chicago, Illinois 60641 3648-50 W. Diversey VIU 6 ,
384-0600 posiada

it Kontraktorzy it Kontraktorzy ★ Kontraktorzy

BEZPŁATNE KOSZTORYSY ODRAZU
Specjaliści we wszelkich rodzajach Odnowy i 
przeróbki Domów.—Udzielamy Bezpłatnie Porad. 
Referencje tysięcy zadowolonych Klientów mówią 
same za siebie.

KORZYSTAJCIE
Z DUŻEJ LETNIEJ ZN12K1 

Od Czerwca Do Września 
1978 r. Włącznie

Nie trzeba malować: pokrywamy aluminiową blachą ‘Soffit facia trim” i okna.
• Kuchnie i Łazienki
• Roboty Plumbiarskie i Elektryczne
• Malowanie Mieszkań
• Dodatkowe Pokoje

• Usuwanie Defektów niezgodnych 
z przepisami budowlanymi

• Aluminiowe Okna i Drzwi
• Fugowanie i Roboty Murarskie

Dobudowujemy nowe werandy i reperujemy stare. 
Pokrywamy budynki różnego rodzaju obiciem “SIDING”. 

Wstawiamy drewniane okna i drzwi.
Finansowanie FHA

CONSTRUCTION CO.
3608 Milwaukee

• Róg AddisonALCO Telefonujcie Dziś:

282-9090

Firma 
Ubezpieczona 
Licencjonowana 
Pod Bondem

W razie pożaru ro
bimy kosztorysy na 
odszkodowania od 
kompanii asekura
cyjnej.

obsłuży Waz 
po polsku.

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie 
., na jroboty stolarskie, ciesielskie, 

cementowe, różne przeróbki, do
budówki, werandy^ “dormers’’,■ 
oraz generalne utrzymanie bu
dynków.

Licencjowani i ubezpieczeni
Generalny Kon traktor 

1831 N. Karlov Tel. 235-1201

WYKONAM PRACE przy budynkach: 
malowanie, ogrodzenia i roboty ce
mentowe. Solidnie i niedrogo. Tel. 

489-6916,

iSZYBKO DOBRZE TANIO
ROBOTY STOLARSKO - CIESIEL-'

I SKIE, MALOWANIE ZEWNĄTRZ I 
[wewnątrz; roboty cementowe; 
DACHY, KOMINY, WERANDY, 
Garaże, siding, ogrodzenia i 

'inne, naprawa, BUDOWA, 1
j. PRZERÓBKA.

OBLICZENIA DARMO. i
Ubezpieczeni. - gwarancja.
j, 282-2732 — cały dzień.

Odpowiedzialna firma przerobi 
Waszą kuchnię, bezmer.t, lub do
buduje do Waszego domu. 

Darmo kosztorysy.
Dzwonić 298-7095 

lub 725-6524 
BERNAT CONST. CO.

DES PLAINES

H. J. GENERAL 
CONTRACTORS

Obicia aluminium, cały alumi
niowy “soffit,” rynny “fascia,” 
okna, drzwi i obramowania. 

772-4621

CEMENTOWE ROBOTY
Wykonuje polski kontraktor. “Przyja
ciel ludzi pracujących”.

Czesław Ratajczyk
227-6335

J & J GENERAL 
CONTRACTOR

Specjalizujemy się w aluminium 
siding, we wszelkich przebudo
wach werand, mieszkań, łazienek. 
Wykonujemy; dodatkowe pokoje, 
okna, kuchnie. Wszelkie prace 
elektryczne. Fugowanie. Obli
czenie darmo. Ubezpieczeni.

Dzwonić — 24 Godziny:
282-8057

concerned 
bldrs.

KOMPLETNA OBSŁUGA 
ODNAWIANIA DOMOW 
NASZA SPECJALNOŚĆ 

-ZAKŁADANIE DACHÓW 
24-GODZINNA OBSŁUGA 

769-0624

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę wewnątrz 

czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w nagłych wypadkach. 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage
' 278-1525

KONTRAKTOR
Roboty Elektryczne 

Przeróbki Pomieszczeń 
Sufity—Ściany — Podłogi 

Naprawy dachów—“Siding” 
— Rynny—Malowanie. 
Roboty kanalizacyjne.

Trwała Gwarancja 
Niezadowolonym Nie Pobieramy Gotówki 

Valentine Tel. 384-9602 
Od8-7:30

KONTRAKTOR
Wykonuje — ku najlepszemu za
dowoleniu — wszelkiego rodzaju 
prace przy naprawie Waszego 
domu z zakresu: stolarstwa, cie
sielstwa oraz malarstwa, po 
przystępnych cenach. Obliczenia 
— bezpłatnie.

Teł.: 342-7128
Po 6 Wieczorem 

Mówimy Po Polsku

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY — NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjalistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania - jak ją najładniej urządzić i zmodernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi tafelkami. — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjaIności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227 4801
OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rano do S po pot., oraz w Niedziele od 1 po poi. do 5 po poł.

TANIO - SZYBKO — FACHOWO
KOMPLETNE PRZERÓBKI DOMÓW I BUDOWA NOWYCH

PORCHES - WERANDY - RYNNY 
DACHY, ALUMINIUM SIDING, FUGOWANIE 
DODATKOWE POKOJE, SCHODY, OKNA, KUCHNIE, 

ŁAZIENKI, ROBOTY MURARSKIE
Kosztorysy i naprawa spalonych domów. 

Pożyczki pa dogodne spłaty.

MODERN GENERAL CONTRACTORS 276-2626
15 Lat Doświadczenia ĘOLSKI KONTRAKTOR — ANDRZEJ JANAS

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO — TANIO — SUMIENNIE — FACHOWO 
e ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE e DACHY 
e SCHODY a OKNA a WERANDY • PIWNICE a KUCHNIE 

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE 
e MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ, I WEWNĄTRZ 

• ROBOTA GWARANTOWANA
Dzwonić Do Znanego Kontraktora

ĄAike Dragowicz 588-6535

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE
Przerabiamy z 110 V na 220 V

Natychmiastowe napraawy wszelkich awarii elektrycznych. 
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia — 

“aluminum siding,” soffit i rynny, “insulbrick.” wszelkie pokrycia dachów.
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

POLSKA FIRMA WYSPECJALIZOWANA w ALUMINIUM |

Storm-window” i 
Okna Zastępcze

Aluminiowe 
Rynny

Aluminiowe 
Obicia

U.S. STEEL 
ALUMINUM SOFFIT & 

SIDING FACIA

Ramy i Parapety 
Obijamy Aluminium

JERZY KOZLOWSKI - WŁAŚCICIEL
Autoryzowany kontraktor na aluminiowe wyroby firm; 

ALCAN, REYNOLDS, ANACONDA, KAISER, 
REVERE, U.S.S. STEEL i INNYCH 

40 kolorów do wyboru — 30 lat gwarancji 
Ubezpieczeni • Bondowani • Licencjonowani 

DZWOŃCIE DO SPECJALISTÓW

AluminioWe 
Sklepienia

Udzielamy pożyczek

Aluminiowe
Uascia”

Bezpłatne kosztorysy

CORRECT GENERAL CONTRACTORS. call now 763-0220

KONTRAKTOR
Wykonuje Wszelkiego Rodzaju 
Malowanie domów (Wewnątrz i 
Zewnątrz). Także wykonuje 
wszelkiego rodzaju mniejsze re
peracje.

Po przystępnych cenach. 
Telefonować 276-2441

C1ESIA (“CARPENTER”) 
WYREMONTUJE Wasz dom od 
A do Z tak, że będzie potem jak 
nowy. Również wszelkiego rodza
ju uszkodzenia naprawia facho
wo, solidnie, tanio i szybko. 
Chcesz zrobić remont domu swe
go zadzwoń o pomoc do:

ODROWSKIEGO 
Tel.: 545-2089

TANIEJ nisz inni, szybciej i lepiej, 
zrobimy wasz bezment lub inne prace 
kontraktorskie. Dzwonić: 486-6913.

Cieśla i Kontraktor
Ze starej emigracji, obsługuje Po
lonię blisko 40 lat. Wykonuje wszelkie 
roboty nowe i stare według wymagań 
miejskich (przekroczenia budowla
ne). Buduje nowe dojny na Waszej 
Parceli oraz werandy, przebudówki, 
okna zimowe, przerabia mieszkania, 
kuchnie i łazienki na strychu lub w 
basemencie. Pokrywanie domów alu
minium lub plastykiem. Cementowe 
roboty. Fugowanie (tuckpointing). 
Plastykowe zwyczajne i aluminiowe 
rynny deszczowe. Prace gwarantowa
ne. Robotnicy unijni i asekurowani.

Na miesięczne spłaty.
Wołać:

CApitol 7-6503 
TED BALIŃSKI I SYN

JIM
CARPENTER + HANDYMAN

Porches repaired & built new. Siding, gut- 
iers.Lowest prices as you oeal directly with 
tradesman.

PHONE: 536-5040

01127128
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RTA Rozważa Możliwość Nabycia 
Dworca Union Station

Zarząd Regionalnego Przedsiębior
stwa Transportacji (RTA), rozpoczął 
w środę poufne rozważania na temat 
zakupienia śródmiejskiego dworca 
kolejowego Union Station.

W czasie odbytego posiedzenia 
Rady, nie podjęto jednakże żadnej 
decyzji w tej sprawie z powodu nad
miaru pytań, jakie napłynęły w zwią
zku z możliwością nabycia przez 
RTA tego obiektu.

Około 85,000 pasażerów korzysta co
dziennie z położonej u zbiegu ulic 
Adams i Canal stacji. Odchodzą stąd 
pociągi linii Burlington Northern, 
Milwaukee Road, Illinois Central 
Gulf oraz Norfolk & Western, jak 
również pociągi AMTRAK’u.

Dworzec stanowi wspólną własność

“Dziwne” Światła
Carmi, Ill. (UPI) — Mieszkańcy 

tej miejscowości, położonej w połud
niowej części Illinois, spostrzegli w 
środę w nocy “dziwne” światła, które 
oświetlały niebo.Były one w kolorze 
czerwonym, zielonym i białym.

Próbowano — daremnie — ustalić 
źródło tego światła. Pracownicy wież 
kontrolnych na pobliskim lotnisku nie 
zauważyli żadnej niezwykłej aktyw
ności radarowej w czasie, kiedy miało 
miejsce to niezwykłe zjawisko.

linii Burlington Northern (25%), Mil
waukee Rd. (25%) oraz AMTRAK’u 
(50%). Cztery lata temu zarząd Za
chodniego Dystryktu Podmiejskiego 
Masowej Transportacji, przedłożył 
federalną aplikację, celem zakupie
nia dworca Union Station. Dwa lata 
później linia kolejowa Burlington 
Northern zwróciła się do RTA z pro
pozycją nabycia dworca. Sprawa ta 
nie była jednak włączona do opraco
wanych na pięć lat z góry planów 
RTA.

W wypadku nabycia dworca przez 
RTA, Union Station odniosłoby następ, 
korzyści:

Nabycie dworca zapewniłoby po
moc w postaci funduszów federal
nych, celem przeprowadzenia po
trzebnych remontów. Chodzi tu o 
przeprowadzenie tego rodzaju ulep
szeń, jak większa ilość drzwi wej
ściowych, wewnętrznych schodów ru
chomych oraz dodatkowych peronów, 
celem uniknięcia panującego obecnie 
tłoku. Tego rodzaju dotacje federalne 
nie mogą być przyznane przedsiębior
stwom prywatnym.

Sprawa nabycia dworca przez RTA 
wiąże się jednak z całym szeregiem 
trudności różnorodnej natury i może 
wywołać komplikacje prawne, jako 
że AMTRAK jest obecnie współwła
ścicielem Union Station.

Kradzież Na 2 Mil. Dolarów
Władze stanowe podały w środę 

do wiadomości, że skradziono lub 
sprzeniewierzono przedmioty i pa
piery wartościowe, po które od 
dawna nikt się nie zgłaszał, znajdu
jące się pod opieką Departamentu 
d/s Instytucji Finansowych. Obli
czono, że wartość ich wynosi 2 miliar
dy dolarów.

Kradzieże te sięgają jeszcze 1974 
roku, a zamieszani są w nie pracow
nicy stanowi. Wśród skradzionych 
rzeczy znajduje się biżuteria, bony 
oszczędnościowe, polisy ubezpie
czeniowe na życie, akcje, gotówka. 
Skradziono 65,000 akcji na sumę pół
tora miliona dolarów, 1,100 federal
nych bonów oszczędnościowych war
tości 200,000 dolarów, 16 rozmaitych 
bonów wartości 48,000 dolarów, ksią
żeczki oszczędnościowe na łączną 
sumę 48,000 doi., stare monety o no
minalnej wartości 39,500 dolarów, ale 
których wartość faktyczna nie jest

nawet znana.
Ponieważ znaczna część tych rzeczy 

była ubezpieczona stan straci nie 
więcej niż 500,000 dolarów.

Powyższa sprawa nabrała rozgłosu 
po ujawnieniu w ostatni wtorek podob
nych kradzieży, na sumę 25,000 dola
rów, z pomieszczenia Dep. Instytucji 
Finansowych, w State of Illinois 
Building. Dochodzenie wszczęto już 
w marcu tego roku, kiedy odkryto, 
że ponad 19 skrytek zostało przeszu
kanych i częściowo opróżnionych.

Różnego rodzaju papiery wartościo
we czy walory zdeponowane w skryt
kach bankowych oddawane są pod 
opiekę stanu, jeżeli właściciel nie 
zgłasza się po nie przez siedem kolej
nych lat. I chociaż w zasadzie nie 
należą do stanu, stan może z nich 
korzystać. W minionym, roku pod 
opiekę stanową przeszły papiery i 
przedmioty wartościowe na sumę 
16 milionów dolarów.

Wspólne Żądania Czterech 
Organizacji Policyjnych

Przywódcy czterech oranizacji poli
cyjnych zdecydowali, że przy najbliż
szym spotkaniu z mayorem Bilan- 
diciem przedstawią mu wspólne żą
dania swoich organizacji, dotyczące 
warunków pracy i płacy dla policjan
tów. Przypuszczalnie spotkanie takie 
nastąpi w przyszłym tygodniu.

Przywódcami tymi są; Jack Haw- 
konsen, prezes Konfederacji Policji; 
Joseph Pecoraro, prezes Chicago 
Tow. Policjantów; John Dineen, pre
zes Fraternal Order of Police oraz' 
Joseph Mescall, prezes Chicago 
Police Officers Local 175.

Zgodni są oni co do jednego przy
najmniej punktu swoich żądań — spo
rządzenia kolektywnego kontraktu 
pracy. Postanowili oni zorganizować 
wspólny front, ponieważ przypuszcza
ją, że mayor będzie próbował poróż
nić grupy i użyć jedną przeciwko 
drugiej przy rozważaniu ich żądań. 

Dodali oni też, że kilka innych 
mniejszych organizacji policyjnych 
nie zostało zaproszonych do rozmów, 
ponieważ mają one zbyt mało człon
ków.

Dineen oświadczył, że wszystkie 
cztery organizacje są zdania, iż wy
stąpienie ze wspólnymi żądaniami 
będzie bardziej efektywne, niż wy
stępowanie pojedyncze. “Jest to 
warte próby”, dodał Meścall, bo “w 
przeciwnym razie miasto zwycięży”.

Pecoraro powiedział, że wspólne wy
stąpienie organizacji policyjnych jest 
“rzeczą nieuniknioną”. Miały już one 
miejsce w wielu miastach.

Ostatnim razem przywódcy tych 
organizacji spotkali się sześć lat 
temu, ale nie doszło wtedy do spo
rządzenia wspólnej listy żądań. Czte
rej przywódcy mają nadzieję spotkać 
się z mayorem Bilandiciem pod koniec 
września lub na początku paździer
nika tego roku.

SEABROOK, N.H. — Jeden z uczestników demonstracji urzą
dzonej przed bramą miejscowej elektrowni atomowej ciągnięty 
jest siłą na stację policji. Inny uczestnik demonstracji przy
był na nią w wózku inwalidzkim. (UPI)

WATYKAN. — Kardynałowie zebrani w watykańskiej Sali Kon
systorskiej spotkali się z przedstawicielami 86 krajów przy
byłymi tu na wiadomość o śmierci papieża Pawła VI. (UPI)

Projektowany Budżet Szkolny 
Na Przyszły Rok—o $1.3 Bil.Wyższy

Superintendent szkół chicagoskich 
Joseph P. Hannon wystąpi! w środę 
z propozycją budżetu szkolnego na rok 
przyszły. Projekt budżetu, wyrażają
cego się liczbą $1.302 biliona, jest o 
7.1% wyższy od tegorocznego.

Pomimo zwiększonego jednakże 
budżetu, zarząd szkół przewiduje wy
eliminowanie 1,900 stanowisk w tutej
szym szkolnictwie. Cięcie to pozwo
liłoby na oszczędzenie sumy 23 mil. 
dolarów. Przeważnie chodzi tu o po
sady nauczycielskie, które stały się 
zbyteczne wskutek kurczącej się ilości 
uczniów.

Projekt budżetu, przedłożony w cza
sie środowego posiedzenia Rady 
Szkolnej, jest o 86.5 mil. doi. wyższy 
od obecnego, wyrażającego się liczbą 
$1.215 biliona. Podwyższenie budżetu 
szkolnego weszłoby w życie, pomimo 
tego, że przewidziany jest spadek 
liczby uczniów w szkołach. Obecnie 
uczęszcza do szkół chicagoskich 511,000 
uczniów. Przewiduje się, iż w przy

szłym roku liczba ta spadnie do 
500,000.

Główną przyczyną podwyższenia 
budżetu szkolnego, są następ, punkty: 
realizacja nowych programów dese- 
gregacyjnych, rozszerzenie akcji prze
wożenia dzieci autobusami ze szkoły 
do szkoły (tzw. busing), wyższe upo- 
żenia nauczycieli oraz większy zakres 
w dziedzinie dodatkowych uprawnień 
(ubezpieczenia, itp.) przysługujących 
nauczycielom oraz innym pracowni
kom szkolnym.

Hannon powiedział, iż celem wy
pełnienia potrzeb projektowanego bu
dżetu szkolnego na rok przyszły, 
potrzebowałby o $89.7 mil. więcej, 
niż jest to przewidziane w chwili 
obecnej. Niedobory budżetowe Rady 
Szkolnej stały się jednakże zjawi
skiem niemal normalnym w ostatnich 
latach. Hannon spodziewa się, iż uda 
mu się zredukować ten niedobór — 
do sumy $37.4 mil., poprzez uzyskanie 
z końcem roku szkolnego 1978/79 
większej ilości funduszów federalnych.

Dwaj Właściciele Restauracji 
Winni Kradzieży Elektryczności

Sąd Okręgowy uznał dwóch mie
szkańców Chicago winnych oszustwa 
i kradzieży prądu elektrycznego na 
sumę $10,000 dolarów. Dokonywali oni 
manipulacji licznikowych w pięciu 
restauracjach.

Oskarżonymi są: Dominie Tufano, 
lat 46, który przez wiele lat pracował 
jako policjant oraz Guy Altobello, lat 
47, były restaurator. Mogą oni otrzy
mać kary od pięciu do 10-ciu lat wię
zienia, oraz kary pieniężne sięgające 
do $10,000.

Uznano ich winnymi spisku w celu 
dokonania kradzieży, samych kra
dzieży i niszczenia cudzej własności.

Sąd wydał swoje orzeczenie po sze
ściu godzinach obrad. Sędzia Warren 
Wolfson wyznaczył termin wydania 
wyroku na 20 września. Pozwoli! on 
oskarżonym na pozostawanie na wol
ności po wpłaceniu przez nich kaucji 
w wysokości $5,000.

Podejrzenia padły na nich w marcu

1977 roku, kiedy kompania Common
wealth Edison spostrzegła, że mnożą 
się przypadki kradzieży prądu. Obli
czono wtedy, że straty kompanii w 
tym jednym roku 1976 wyniosły, na 
skutek tych kradzieży, $5 milionów.

Tufano i Altobello winni są mani
pulacji liczników do mierzenia zuży
cia prądu elektrycznego w restaura
cjach McDonald’s przy 3140 N. Lin
coln i 3039 N. Central, obie w Chicago 
oraz w trzech restauracjach w dziel
nicach podmiejskich — w Schaum
burg i w Arlington Heights.

Po wydaniu werdyktu prokurator 
stanowy na powiat Cook, Bernard 
Carey, podziękował pracownikom 
Edison i policji chicagoskiej za pomoc 
w śledztwie przeciwko złodziejom.

Przeciwko oskarżonym zeznawali 
także pracownicy restauracji Mc
Donald’s, w których dopuszczono się 
oszustw.

Oszustwa Przy Płaceniu 
Podatków Od Nieruchomości

Różnego rodzaju domy i duże gma
chy w całym stanie zwolnione są od 
podatku od własności. Dotyczy to 
obiektów, które służą ściśle okre
ślonym celom — patriotycznym, edu
kacyjnym, charytatywnym. Okazuje 
się jednak, że prawo to rozumiane 
jest dość szeroko i naruszane przez 
najróżniejsze organizacje. W rezulta
cie właściciele domów podlegających 
opodatkowaniu płacą wyższe podatki 
niż by należało.

Specjalne badania dotyczące tego 
problemu przeprowadziła agencja 
Associated Press. Wykazały one, że 
rzeczywista sytuacja jest znacznie 
bardziej zaskakująca niż można było 
przypuszczać w najśmielszych 
oczekiwaniach. Nikt w zasadzie do
kładnie nie wie ile domów jest nie
prawidłowo oszacowanych i podatek 
ód nieruchomości jest źle obliczony 
lub bezpostawnie zniesiony.

Obliczono, że według danych znaj
dujących się w posiadaniu Departa
mentu Do Lokalnych Spraw Rządo
wych ogólna suma podatków, od któ
rych zwolniono właścicieli nierucho
mości wynosi 15 milionów dolarów.

Podczas tych badań okazało się, 
że na przykład istnieją kościoły czy 
uniwersytety, które mają olbrzymie 
dochody płynące z dzierżawy lub 
sprzedaży ziemi, od której nie płacą 
podatków. Podobnie rzecz się ma z 
różnego rodzaju klubami.

Badania wykazały, że to właśnie 

urzędnicy i sędziowie we wszystkich 
powiatach naszego stanu bardzo luźno 
interpretują przepisy dotyczące ulg 
podatków od nieruchomości.

Prawo zwalnia niekiedy kościoły od 
płacenia podatku od posiadanej przez 
nie ziemi, ale jak się okazało, nic 
rzadkó jest ona dzierżawiona, a w ta
kich razach już należy płacić podatek. 
Podobne praktyki uprawiają różne 
agencje państwowe czy firmy pry
watne.

Ofiara Utonięcia
Joliet, Ill. (UPI) - Joel Beker, lat 

18, utonął w środę w nocy w basenie 
podczas pływania >z dwójką przyja
ciół. Nie ustalono przyczyny wypad
ku. Policja poinformowała, że basen 
nie jest strzeżony i amatorzy kąpieli 
pływają tutaj na swoje własne ryzyko.

Znaleziono Zaginionego
Zaginiony od poniedziałku kon- 

traktor Laurence Acker zgłosił się 
sam w czwartek na posterunek poli
cyjny w South Haven, Mich., o 50 mil 
od miejsca z którego zaginął. Poszu
kiwania za nim trwały przez cały ten 
czas. Władze przypuszczają, że 
chciał on popełnić samobójstwo. Zna
leziono bowiem jego porzucone ubra
nie i krótki list do żony, na plaży nie
daleko od letniej rezydencji Ackerów. 
Przebywa on obecnie w szpitalu cier
piąc na poważne wycieńczenie i osła
bienie organizmu.

Napad Terrorystów Chorwackich 
Na Konsulat Niemiecki w Chicago
W czwartek rano dwaj terroryści 

chorwaccy, wtargnęli — wymachu
jąc pistoletami — do tutejszego kon
sulatu Niemiec Zachodnich i zawład
nęli ośmiu zakładnikami.

Dwaj młodzi Chorwaci zażądali 
uwolnienia uwięzionego w NRF Stje- 
pana Bilandzic’a. Po trwających 90 
minut pertraktacjach z bratem jego, 
Ivanem, dali jednakże za wygraną. 
Ivan Bilandzik zamieszkuje w Chicago.

O godz. 7:50, gdy obaj terroryści 
poddali się, sześciu zakładników znaj
dowało się jeszcze wewnątrz konsu
latu. Dwaj inni zwolnieni zostali wcze
śniej. Jak oświadczyły władze poli
cyjne, żadnemu z zakładników nie stała 
się krzywda.

Dwaj terroryści zostali zidentyfiko
wani jako: 31-letni Mile Kodzoman 
i 36-letni Bozo Kelava. Jak podają 
władze policyjne, obaj zamieszkiwali 
do niedawna w San Francisco.

Ubrani w modne garnitury z ka
mizelkami, obaj terroryści wtargnęli 
do mieszczących się na 10 piętrze bu
dynku pnr. 104 S. Michigan Ave. biur 
konsulatu NRF o godz. 9:45 w czwar
tek. Chorwaci przynieśli z sobą przed
miot, który określili jako bombę.

Po poddaniu się terrorystów, poli
cja stwierdziła, iż nie była to w rze
czywistości bomba, lecz po prostu 
metalowe pudełko okręcone drutem.

W momencie, gdy terroryści pod
dali się, mayor Bilandic, który nie jest 
spokrewniony z rodziną trzymanego 
w więzieniu Bilandzica, znajdował 
się wraz z supt. policji James E. 
O’Grady na 10 piętrze budynku, gdzie 
mieści się konsulat. Mayor nie brał 
jednak udział w bezpośrednich per
traktacjach. Bilandic, który zna język 
chorwacki, powiedział, iż był na wszel
ki wypadek “pod ręką,” gdyby po
trzebna była jakaś pomoc z jego strony.

Niezależnie od Ivana Bilandzica, 
zasadniczne pertraktacje prowadzone 
były przez szefa chicagoskiego biura 
FBI, Johna E. Otto oraz zastępcę 
szefa policji miejskiej, Vitora Vrdo- 
lyaka, który jest chorwackiego po
chodzenia.

Mayor powrócił specjalnie ze 
Springfield, gdzie uczestniczył w pro
gramie prezentowanym . w ramach 
wystawy stanowej.

Z Washingtonu przyleciał również 
specjalnie w tym celu wysoki urzęd
nik ambasady NRF, Dieter Kaatrup.

Miał on dopomóc w przeprowadzeniu 
pertraktacji, lecz nie wziął w rezul
tacie udziału w bezpośrednich rozmo
wach.

Wcześniej już obaj terroryści zwol
nili dwóch zakładników: 16 - letnią 
córkę niemieckiego konsula general
nego, Evę Raster oraz 80-letniego 
mężczyznę.

Dalszych sześniu zakładników ter- 
rości trzymali jednakże pod groźbą 
uśmiercenia, terroryzując ich ręwol- 
werami i prowadząć jednocześnie per
traktacje o uwolnienie więzionego w 
Niemczech Stjepana Bilandzica.

W wyniku poddania się terrorystów, 
zwolnieni zostali dalsi zakładnicy w 
liczbie sześciu: Werner Ickstadt, lat 
60, wicekonsul; 42-letni pracownik 
konsulatu, Peter Bemdt; Pia Ortlep, 
sekretarka; Henriette Beck, sekre
tarka; Marlene Stulgies, sekretarka 
oraz mężczyzna o nazwisku Mur- 
mann, który przybył tu przed dwoma 
tygodniami z Nowego Yorku, by 
przejąć tymczasowo dział wizowy 
konsulatu.

Milan Ivezic, członek mającej swą 
siedzibę w Chicago Krajowej Rady 
Chorwackiej, oświadczył, iż akcja 
przeprowadzona w dniu wczorajszym 
przez terrorystów stanowić mogła po 
prostu próbę uwagi publicznej na 
żądania stawane przez Chorwatów.

“Party” Na 
Posterunku Policji

Posterunek policyjny mieszczący 
się przy 937 N. Wood wydaje rok 
rocznie specjalne przyjęcie, popular
nie zwane “party,” dla mieszkańców 
należących do dystryktu w którym 
mieści się ten posterunek. W środę 
wieczorem na parkingu obok budynku 
policyjnego zebrała się duża grupa 
mieszkańców, którzy bawili się wesoło.

Policjanci przygotowali na przyję
cie swych gości urozmaicony pro
gram. Oprócz napoi orzeźwiających 
i ciastek, policjanci zademonstrowali 
trening psów policyjnych i pokazy od
działu konnego policji. Dzieci bawiło 
6 błaznów swymi sztukami. Wszyscy 
byli bardzo zadowoleni.

Poszukiwania 
Niedźwiedzia

Pracownicy rezerwatów leśnych 
przeszukują wszystkie parki w po
bliżu Des Plaines w poszukiwaniu 
niedźwiedzia, którego widziano tutaj 
w środę w nocy. Przypuszcza się, 
że jest to jeszcze młody niedźwiadek, 
o wadze 150 funtów. Przypuszcza się 
też, że uciekł on z ogrodu zoologicz
nego lub z cyrku.

Majątek Sędziego Dooley
Obliczany Na $9.8 Miliona

Sędzia Najwyższego Sądu stanu Illi
nois James A. Dooley pozostawił po 
sobie majątek wartości $9.85 miliona. 
Dooley zmarł w marcu, w czasie gdy 
grał w tenisa w swej letniej rezyden
cji na Florydzie.

Przed wyborem na funkcję sędzie
go, Dooley był adwokatem specjali
zującym się w sprawach dotyczących 
obrażeń osobistych klientów. »

Po obliczeniu pozostawionego po 
nim majątku, który prawdopodobnie 
zostanie rozdzielony pomiędzy jego 
żonę i córkę w stosunku do % 
(Dooley nie pozostawił żadnego testa
mentu), okazało się, że posiadał on 
znaczne sumy zainwestowane w war
tościowych papierach obligacyjnych, 
na specjalnych certyfikatach wysoko- 
oprocentowanych, w różnych bankach i 
w wielu firmach, w postaci akcji 
giełdowych. Oprócz tego stwierdzono, 
że w gotówce miał on ponad 1 milion 
dolarów.

Jeśli chodzi o akcje w różnych fir
mach i przedsiębiorstwach, to było 
ponad 60 tysięcy na ogólną sumę 
przekraczającą kilka milionów dola
rów.

Dooley poczynił też różnego rodza
ju inwestycje prywatne. Kupował pa
piery obligacyjne niskooprocentowa
ne, takie jak bondy Chicago Board 
of Education, albo innych instytucji,

Dziwna Choroba
Władze są zaskoczone niezwykłymi 

objawami jakiejś bliżej nieokreślonej 
choroby, jaka panuje wśród pracow
ników linii lotniczych Ozark Air Lines.

Ponad 70 osób zaczęło się nagle 
uskarżać na nudności, drętwienie rąk 
i nóg, bóle głowy, podrażnienie ócz.

Choroba ta rozpoczęła się we wto
rek. Wszyscy, którzy skarżyli się na 
jej objawy po przejściu badań le
karskich zostali zwolnieni do domów.

Władze przypuszczają, że powodem 
tej choroby były wyziewy gazu z apa
ratów ochładzających. Badania w tej 
sprawie dalej trwają. Wypadek miał 
miejsce w Peoria, Ill.

federalnych czy też miejskich, rozsia
nych po całym kraju. Był też właści
cielem kondominium w Harbor Point 
i domu letniskowego w Bal Harbor na 
Florydzie.

Dokładny inwentarz majątku sę
dziego został podany do wiadomości 
przez klerka sądu “Probate Court” 
Anthony Girolami.

FBI Przystępuje 
Do Śledztwa

Cahokia, Ill. (UPI) — FBI wezwane 
zostało do zbadania przyczyny poża
ru, który w ostatni weekend zniszczył 
hangar i 21 samolotów na jednym z 
lotnisk stanowych. Przypuszcza się, 
że pożar ten nie był sprawą przypad
ku, a umyślnego podpalenia. Strażnik, 
który tej nocy pilnować miał lotniska 
nie stawił się do pracy. Tłumaczył 
się on defektem samochodu, ale nie 
zgłosił wcześniej, że nie może doje
chać do pracy. Zarządca lotniska 
przypuszcza, że nowy hangar powsta
nie w ciągu czterech miesięcy. Koszt 
budowy wyniesie milion dolarów.

Wzrost Cen Mleka
Jak nas informują odpowiednie 

czynniki, ceny mleka wzrosną w Chi
cago już od poniedziałku przynaj
mniej o 7 centów za galon. Podobno 
wzrost ten jest podyktowany wyższy
mi cenami za mleko w sprzedaży 
hurtowej.

Warto dodać, że ceny za mleko 
wzrosły już w tym roku, do chwili 
obecnej o 12 centów i przypuszcza 
się, że wzrosną jeszcze raz przed 
upływem bieżącego roku.

W związku z wzrostem cen za mleko 
spodziewana jest również zwyżka 
cen za produkty mleczne takie jak 
masło i ser.

Wyniki Ciągnienia 
w Loterii Stanowej

W ciągnieniu loterii stanowej, w 
czwartek, wylosowano w grze Big 
Pay Day następujące numery: 068, 
92, 1, 7311; a w grze Gold Strike: 
06,18,31,01.


